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Vreme frumoasă

Euro               3,3515 lei
Dolar             2,3528 lei

InterIOr 

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada aprilie 2006 - aprilie 2007

62.000 de cititori zilnic

MaxIMe 

SInaxar 
Sf. Sfinţit mucenic Ciprian; Sf. 
muceniţă Justina; Cuv. teofil

11o 24o [ ”un pictor pictează ce se vinde, un 
artist vinde ceea ce pictează.”

(anonim)

Frână la munca în străinătate

Gălăţenii 
îşi vând 
scump 
pielea

Integraţi 
prin consolare
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nu-i deloc uşor să intrăm „în lumea civiliza-
tă”! Educaţi în spiritul temeinic al muşchi-
lor ideologici, ambalaţi muzical şi psihic 

cu „Hei rup! Hei rup!/ Cad stânci de fier…”, fruntaşii 
româniei actuale, trataţi cu loţiune „uE”, îşi freacă 
pingelele în efortul total (pe vechi: „Să facem totul!”) 
de integrare, aliniere, promovare etc. în, la, cu, ba 
uniune, ba standarde, ba culmi de progres şi pros-
peritate (reziduuri din „cele mai înalte culmi 
ale…”) etc. Fiindcă exigenţele sunt adeseori 
copleşitoare - ori proiectele sunt nesatisfăcă-
toare, ori implementările se dovedesc sufe-
rinde, ori preţurile noastre nu convin „fraţilor 
mai mari”, ori sărăcia românească nu convin-
ge încă partenerii occidentali, ori hărţuiala 
politică subminează stabilitatea economică, 
ori sportul corupţiei este prea avansat… - 
poate că, făcând ochii roată prin lume, ar 
trebui să adăugăm la atâtea imperative, principii, ri-
gori, condiţii, pe aceea de consolare, de împăcare cu 
starea de lucruri de pe teren. 

Şi deodată se face lumină în s(t)at, nici dracul nu 
mai pare atât de negru, iar o serie de realităţi devine 
compatibilă cu „lumea civilizată”.

aşadar, patru premieri israelieni au avut parte de 

anchete penale pe teme de corupţie; meciuri de acest 
fel, încheiate ceţos şi mocirlos, s-au desfăşurat şi la 
englezi, şi la francezi, şi la germani, şi la italieni şi la 
americani… unde s-ar zice chiar că procedurile ţin 
de obligaţiile puterii politice! În context, păleşte orice 
tip de cercetare românească de foşti, actuali şi viitori 
miniştri, aflaţi în dungă electorală… Este o consola-
re, nu-i aşa?… În privinţa educaţiei globale, situaţia 

înfloreşte: semi/analfabeţi au şi ţările prospere - avem 
şi noi, iar cultura carnetului de şofer avansează în 
prim-plan, cu internetul în cârcă şi cu exodul în cău-
tare de locuri de muncă, prin ţările cu investiţii mai 
multe decât cetăţeni dispuşi să le ducă. Şi aici suntem 
în curtea consolării cu premii internaţionale în cine-
matografie sau cu scriitori ”vânduţi” la greu în topu-

rile româneşti de cumetrie fără legătură cu valoarea, 
dar direct proporţional cu oportunismul democratic 
şi cu lichelismul revăzut şi adăugit, ori cu servilismul 
funcţiei. Clima şi protecţia mediului înconjurător ridi-
că mingi la fileu pentru avântul celor harnici la vorbe 
şi planuri care eşuează în letargie după finanţare, toc-
mai asemănător cu marea cruciadă globală, doritoare 
să salveze planeta în rapoarte şi intenţii fără frontiere, 

ori pe spinarea altora. Păi, la noi, în acest rol, 
consolarea este mamă vitregă cât cuprinde, de 
la boli animale la teritorii pustiite, şi de la sufe-
rinţe vegetale la rezistenţă minerală... iată cum, 
pe ici, pe colo, prin părţile esenţiale, ne situăm 
pe traseul progresului general, care, interpretat 
prin fereastra consolării, poate însemna chiar 
opusul său. Sensul chestiunii însă nu mai ţine de 
educaţie, ci de cultură, iar fenomenul acesta nu 
se fură, ci se studiază corespunzător. la acest 

obiect au de învăţat toate puşlamalele lumii ajunse 
în hârzobul puterii, oriunde ar fi!... altfel, istoria se 
repetă cu proşti, cu nesimţiţi, cu hoţi, cu ambiţioşi, 
cu mincinoşi şi cu un ocean de oameni trăitori din 
speranţe. Desigur, este o consolare, dar seamănă şi 
cu o condamnare.
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Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro

Ajutoare la raţie

Sinistraţi 
pe cartelă

[ La Tecuci 
s-au distribuit 

1.500 de 
cartele pentru 

sinistraţi 
[ Primarul 

spune că 
astfel poate 

avea o situaţie 
clară a celor 
care primesc 

ajutoare [ Un 
sinistrat are 
dreptul la o 

baie gratuită 
pe săptămână 

[ Oamenii 
îşi amintesc 
de perioada 

comunistă 

La Mulţi Ani... de proteste

Pichetare 
în locul 

felicitărilor
[Fiecare (asociaţie) cu 

sărbătoarea ei!
[Spectacol şi tombolă pentru 

seniori
Tragedie
Moartă 
pe stradă

O femeie a fost găsită fără 
viaţă, pe o stradă din Galaţi, 
cercetările urmând să stabi-
lească exact cum şi când a 
murit aceasta. 

Atenţie, şoferi!
Capcana 
de pe Traian

O lucrare de amploare la 
magistrala de termoficare 
aproape a paralizat circula-
ţia pe strada Traian, chiar în 
zona Pieţei Centrale. 

La Galaţi
Civilizaţia 
gunoaielor

Spune-mi unde pui guno-
iul, ca să-ţi spun cine eşti ar 
fi o zicală bună pentru gălă-
ţeni, obişnuiţi să arunce de-
şeurile la întâmplare.

La Teatrul Dramatic
Pregătiri 
de festival

Deşi găzduit de Casa de 
Cultură a Studenţilor, sediul 
propriu fiind în reparaţie, 
Teatrul “Fani Tardini” pregăteşte 
Festivalul de Comedie.

Dormi liniştit, 
„oţelarul” Nogo 
marchează pentru 
tine
Salif, salvatorul!

Între Prefectura şi C.J.-ul brăilean

Podul peste 
Dunăre 
dă în Irak?

Deschiderea anului universitar

”Sperăm să uităm 
vechile dureri”
[ Rectorul Universităţii ”Dunărea de Jos” 
le-a promis studenţilor o schimbare a mentalităţii
[ Pentru Facultatea de Medicină şi Farmacie, 
2007 - 2008 are şi semnificaţie aniversară
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În 2006 aveau rost, 
acum nu prea

Atenţie, 
paşapoarte 
în cădere liberă!

Galaţiul, judeţ cu 
plămânii sfârtecaţi
Unde sunt pădurile 
de altădată?

Foto: Bogdan Codrescu
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Începând de ieri,

Românii expropriaţi 
îşi pot cere drepturile

Păgubiţii pot opta atât pentru despăgubiri în bani, în limita 
a 500.000 de lei, cât şi în acţiuni, sau pentru ambele variante.
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Şeful statului Traian Băsescu şi 
ministrul Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului, Cristian Adomniţei, 
au participat ieri, la Universitatea 
“Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, 
la festivităţile prilejuite de des-
chiderea noului an academic. 
Cu această ocazie, şeful statului 
a denunţat sistemul actual de 
plăţi practicat în învăţământ, în 
special în universităţi, pentru 
promovarea unor examene şi a 
spus că şcoala ar trebui să cultive 
valorile universale ca “verticali-
tatea şi onestitatea” şi nu “mita, 
furtul şi minciuna”. “Elevii învaţă 
că plata şi nu învăţătura este so-
luţia pentru a obţine o diplomă”, 
a spus preşedintele Băsescu.

La rândul său, ministrul 
Educaţiei a recunoscut că exis-
tă corupţie în învăţământ, fiind 

demonstrată de controalele mi-
nisteriale, însă aceasta nu este o 
regulă, ci se regăseşte în cazuri 
izolate.

Pe de altă parte, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu a fost 
prezent la festivităţile organiza-
te la Universitatea Politehnică 
din Bucureşti, alături de fostul 
preşedinte, Emil Constantinescu. 
În timp ce preşedintele a criticat 
starea învăţământului, premierul 
a fost mai optimist. “Şi anul aces-
ta vom avea fonduri şi mai mari 
alocate pentru cercetare, 0,6% 
din PIB, îmi doresc ca şi în anii ur-
mători să continue această ten-
dinţă, să ajungem la 1% din PIB, 
astfel încât împreună cu fondu-
rile private să atingem obiectivul 
de 3%”, a declarat Tăriceanu.

Aproape două sute de per-
soane s-au adunat ieri în faţa 
Autorităţii pentru Restituirea 
Proprietăţilor pentru a se infor-
ma sau a depune dosarele pen-
tru acordarea de despăgubiri în 
numerar sau acţiuni la Fondul 
Proprietatea, chiar din prima zi 
în care acest lucru a fost posibil. 
Păgubiţii pot opta atât pentru 
despăgubiri în bani, în limita a 
500.000 de lei, cât şi în acţiuni, 
sau ambele variante. Cei care vor 
acţiuni trebuie să aştepte însă 
listarea Fondului Proprietatea la 
bursă, lucru care nu se va întâm-
pla mai devreme de luna iunie a 
anului viitor. Potrivit legislaţiei, 

cei care au optat pentru bani 
vor primi sumele aferete în tere-
men de doi ani de la înregistrea 
documentelor. Despăgubirile se 
vor acorda în ordinea depunerii 
dosarelor la Autoritate, iar primii 
bani vor putea fi ridicaţi începând 
cu luna viitoare. Autorităţile esti-
mează că vor primi solicitări de 
despăgubire de la aproximativ 
100.000 de persoane. Fondul 
Proprietatea reprezintă soluţia 
propusă de autorităţile române 
pentru despăgubirea proprie-
tarilor deposedaţi de regimul 
comunist, cărora nu li se mai pot 
restitui în natură averile confis-
cate.

Social democraţii îşi pregătesc 
variantele de guvernare în cazul 
în care vor avea succes cu moţiu-
nea lor şi documentul va fi adop-
tat de Parlament. Liderul PSD 
Mircea Geoană vede posibile trei 
variante: un executiv de stânga, 

unul de dreapta sau un guvern 
pe care el îl numeşte “de respira-
ţie mai largă”. Mircea Geoană nu 
exclude niciun guvern PSD-PD, 
decât dacă o asemenea formu-
lă s-ar bucura de un larg sprijin 
parlamentar. Liderul PSD nu a 

exclus posibilitatea ca într-un 
viitor guvern, premier să fie tot 
Călin Popescu Tăriceanu, dar a 
afirmat că actualul executiv nu 
este o opţiune.

Dezbaterea şi votarea moţiu-
nii de cenzură depusă de PSD la 
adresa Guvernului Tăriceanu ar 
putea fi amânată cu o zi, aceasta 
urmând să aibă loc joi, nu mier-
curi, cum fusese stabilit iniţial de 
conducerile celor două Camere 
ale Parlamentului. Motivul 
este că, în aceeaşi şedinţă a 
Parlamentului în care se discută 
moţiunea, trebuie să fie validaţi 
şi noii membri ai CNVM, iar comi-

siile economice şi de buget nu au 
reuşit încă să-i audieze pe candi-
daţi, pentru a fi supuşi votului 
Parlamentului. Propunerea de 
amânare ar putea veni chiar din 
partea reprezentanţilor PSD din 
comisiile de specialitate. Decizia 
privind eventuala amânare a 
debaterii moţiunii de cenzură 
urmează să fie luată astăzi de 
conducerile celor două Camere 
ale parlamentului.

Fostul ministru al Industriilor, 
Dan Ioan Popescu, şi-a dobân-
dit averea în mod legal. Aşa au 
decis judecătorii Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. Ei au soluţionat 
acest proces la un an de la sus-
pendarea dosarului şi trimiterea 
către Curtea Constituţională a 13 
articole din legea privind contro-

lul averii demnitarilor. Decizia de 
ieri poate fi atacată cu recurs la 
completul de nouă judecători ai 
Curţii Supreme de Justiţie. Dan 
Ioan Popescu şi soţia sa au fost 
acuzaţi de Comisia specială de 
cercetare a averilor că nu pot 
justifica legal 46 de miliarde de 
lei din veniturile obţinute în in-

tervalul 2001 - 2004. În această 
perioadă, soţii Popescu au cum-
părat 23 de imobile şi terenuri si-
tuate în Azuga şi Bucureşti. Ei au 
pretins că banii provin din milio-
nul de euro pe care l-au obţinut 
după ce au vândut acţiunile unei 
firme în 2001.

Baritonul David Ohanesian a murit duminică-seară, 
la vârsta de 80 de ani, în urma unui stop cardiac, au de-
clarat surse din Opera Naţională Bucureşti. Este cunos-
cut drept cel mai apreciat “Oedip” al secolului XX, ope-
ră pe care a cântat-o, pentru prima dată în România, 
în anul 1958, în cadrul primului Festival Internaţional 
“George Enescu”. Printre succesele importante din 
cariera sa se numără, însă, şi alte roluri, precum: 
Rigoletto, Iago, Amonasro, Renato, Tannhauser. David 
Ohanesian a purtat rolul lui Oedip, din opera cu ace-
laşi nume a lui George Enescu, la Paris, Atena, Berlin, 
Sofia, Stockholm, Moscova, Lausanne, Wiessbaden. 
Cariera sa a cuprins peste două mii de spectacole. 
Baritonul David Ohanesian va fi înmormântat mâine, 
la ora 12.00, în Cimitirul Armenesc din Bucureşti, după 
ce, în cursul zilei de astăzi, trupul său va fi depus în 
foaierul Operei Naţionale Bucureşti. Baritonul David 
Ohanesian va fi înmormântat cu onoruri militare, el 
fiind decorat cu Ordinul “Steaua României” în grad de 
comandor.

Peste trei sute de taxime-
trişti s-au adunat ieri în Piaţa 
Constituţiei, blocând circulaţia în 
centrul Capitalei, pentru a pro-
testa faţă de prevederile Legii 
taximetriei. Protestatarii au cerut 
modificarea acesteia, astfel în-
cât să-şi poată practica meseria 
ca independenţi. Taximetriştii 
au protestat faţă de decizia 
Primăriei Capitalei de a acorda 
cu prioritate licenţe de transport 
firmelor, deşi acestea folosesc 
maşinile proprietate personală 

ale şoferilor. Şoferii de taxi care 
lucrează cu maşinile proprii pen-
tru firmele de taxi din Bucureşti 
cer transferul autorizaţiilor ob-
ţinute de firme pe numele pro-
prietarilor de maşini. Totodată, 
aceştia sunt nemulţumiţi că 
Primăria Municipiului Bucureşti 
a hotărât ca licenţele să se acor-
de mai întâi firmelor de taxi, ur-
mând ca şoferii proprietari de 
maşini să poată solicita licenţe 
abia după trei luni. Protestatarii 
acuză autoritatea locală că acor-

dă aceste licenţe firmelor de taxi, 
deşi acestea nu au maşini proprii, 
oferindu-le un răgaz de trei luni 
pentru a le cumpăra.

Municipalitatea Bucureştiului 
a respins acuzele taximetriştilor, 
precizând că prevederile legii ta-
ximetriei sunt aplicate “aşa cum 
au fost ele aprobate”, îndrumând 
taximetriştii către Parlament, 
“acolo unde se poate modifica o 
lege”.

EUROJOB
Muncă 
sezonieră 
în Spania

În provincia Castilla 
La Mancha se primesc 
încă solicitări pentru 
eliberarea autorizaţiei 
de muncă sezonieră. 
Astfel, românii care sunt 
înregistraţi la primăriile 
din această regiune pot 
obţine o autorizaţie de 
muncă sezonieră pe peri-
oada recoltării strugurilor, 
chiar dacă nu au drept de 
muncă.

Localităţi 
în carantină

Zece localităţi 
sucevene şi localităţi 
din judeţele Mureş şi 
Harghita au intrat în 
carantină, după ce o 
bovină din gospodăria 
unui cetăţean din Şaru 
Dornei a fost depistată 
cu rabie.

Consultaţii 
la domiciliu

Ministerul Sănătăţii a 
achiziţionat, în premieră 
pentru România, 250 
de ambulanţe pentru 
consultaţii la domiciliu, 
primele 50 de maşini, 
livrate ieri şi care au cos-
tat 20.797.630 de lei, fiind 
plătite din banii colectaţi 
ca “taxă pe viciu”. Este 
vorba despre primul lot 
din contractul de 1.500 
de ambulanţe, în valoare 
totală de 503.397.131 
milioane de lei, pe 
care Ministrul Sănătăţii 
Publice l-a semnat în 
acest an. 

Egalitate 
în drepturi

Consiliul Superior al 
Magistraturii reintro-
duce în legea privind 
salarizarea magistraţilor 
indemnizaţia pentru 
membrii Consiliului, însă 
noua reglementare pre-
vede o sumă egală pen-
tru toţi de aproximativ 
2.500 de lei pe lună. Până 
anul trecut, membrii CSM 
primeau o indemnizaţie, 
care era diferenţiată în 
raport de locul de unde 
proveneau aceştia.

Monument 
dedicat 
militarilor 
americani

Ambasadorul SUA la 
Bucureşti şi reprezentanţi 
ai Vechii şi Onorabilei 
Companii de Artilerie din 
Massachusetts au dez-
velit ieri un monument 
dedicat militarilor ameri-
cani care au luptat în 
timpul celui de-al Doilea 
Război Mondial pe terito-
riul României.

Dramă socială
Un băiat de 12 ani din 

comuna argeşeană Valea 
Danului s-a spânzurat 
dupa ce a aflat că mama sa 
intenţionează să plece din 
nou la muncă în Italia, iar el, 
în absenţa tatălui plecat de 
zece ani din sânul familiei 
pentru a-şi reface viaţa, ar fi 
urmat să rămână singur cu 
sora şi fratele.

Ciupercile - 
problemă

19 cazuri de intoxicaţie cu 
ciuperci au fost înregistrate 
în două zile în judeţul Satu 
Mare, toate persoanele, prin-
tre care opt copii, fiind in-
ternate la Spitalul Judeţean 
Satu Mare.

Un nou post 
de radio

Societatea Română de 
Radio (SRR) va înfiinţa un 
post de radio specializat în 
informaţii, în prezent proiec-
tul fiind în lucru.

Marfă 
de contrabandă

Aproape 12.000 de 
perechi de pantofi sport 
contrafăcuţi, în valoare de 
peste două milioane de 
euro, au fost confiscate de 
poliţişti şi lucrătorii vamali 
constănţeni, în urma unui 
control efectuat asupra unui 
container sosit din China.

Nemulţumiţi 
de transport

Peste 350 de angajaţi 
ai societăţii ArcelorMittal 
Hunedoara au blocat ieri-
dimineaţă, la ieşirea din 
schimb, două autobuze cu 
care fac naveta, protestând 
astfel faţă de condiţiile de 
transport. Rezultatul protes-
tului: autobuzele vor fi în-
locuite.

Demolare 
amânată

Demolarea blocului E24, 
programată pentru ieri, a 
fost amânată, ca urmare a 
solicitării depuse de E.ON 
Gaz în acest sens.

Comoara din 
apartament

Comisarii Gărzii Financiare 
şi poliţişti din Constanţa au 
descoperit în locuinţa unui 
om de afaceri - Virgil Dulea 
- peste o sută de kilograme 
de bijuterii şi zeci de mii de 
euro şi dolari, bunuri şi bani 
care ar putea proveni din 
activităţi ilegale.

Clanuri 
în conflict

Un scandal cu săbii şi arme 
de foc neletale a izbucnit 
duminică-seară între două 
clanuri de romi din Craiova, 
patru persoane implicate în 
scandal fiind internate cu 
plăgi prin tăiere şi împuşcare. 
Din primele cercetări, scan-
dalul ar fi izbucnit pe fondul 
unui conflict mai vechi între 
cele două clanuri.

Bilete ”suvenir” pentru fanii Deep Purple
Fanii trupei Deep Purple, care va concerta pe 31 octombrie la 

Bucureşti, vor putea cumpăra bilete “suvenir” ca amintire a eve-
nimentului, acestea fiind tipărite în ediţie limitată, sub forma siglei 
formaţiei. Biletele vor putea fi cumpărate începând de astăzi, de la un 
singur punct de vânzare - magazinul Diverta Unirea - la preţul de 15 
lei, acestea neasigurând însă intrarea la concert.

Revine ”Dansez pentru tine”
După câteva luni de hoinărit prin ţară cu Caravana, emisiunea 

“Dansez pentru tine” este gata să redeschidă ringul pentru o nouă 
competiţie a visurilor, în care opt perechi se vor lupta în paşi de dans 
pentru a câştiga voturile telespectatorilor şi a smulge cât mai multe 
note de 10 din partea juriului. Emisiunea “Dansez pentru tine” se 
întoarce, din 19 octombrie, la Pro TV, show-ul prezentat de Ştefan 
Bănică Jr. şi Iulia Vântur urmând să fie difuzat în fiecare vineri.

Preşedintele Traian Băsescu, la deschiderea noului an universitar

A început 
anul academic! Lecţie de politică 

în aula universităţii

Monica Zanet
monica zanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. PRESS

Începând de ieri,

Românii expropriaţi 
îşi pot cere drepturile

Mircea Geoană

Guvern de „respiraţie mai largă”Dezbaterea moţiunii 

Amânată cu o zi?

Dosar închis

Averea lui DIP, dobândită legal

Doliu A murit 
David Ohanesian

În Capitală

 Protestul taximetriştilor
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Anul universitar 2007‑2008 a 
debutat, ieri, la Galaţi cu o cere‑
monie simplă, cu discursuri ale 
rectorului Universităţii „Dunărea 
de Jos” şi ale invitaţilor prezenţi 
la deschidere. În faţa unei asis‑
tenţe de câteva zeci de profesori 
şi câteva sute de studenţi, au vor‑
bit despre noul an Prea Sfinţia 
Sa prof. dr. Casian Crăciun, epi‑
scopul „Dunării de Jos”, prima‑
rul Galaţiului, Dumitru Nicolae, 
şi vicepreşedinta Consiliului 
Judeţului, Marcela Sighinaş. De 
asemenea, au mai adresat câ‑
teva cuvinte şi primul rector al 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
prof. dr. Ion Crudu, precum şi 

Premierile 
săptămânii
Un "Ban greu” 
şi un învăţăcel

Maricel Stoica, elev 
în clasa a XI‑a în cadrul 
Liceului “Radu Negru”, 
şi‑a ridicat ieri cei “100 

Facultatea de Medicină şi 
Farmacie a Universităţii „Dunărea 
de Jos”  a păşit în al patrulea an 
universitar şi al existenţei sale. 
Deşi deja putem spune că a tre‑
cut ceva timp de la momentul 
împlinirii acestui vis extraordi‑
nar ‑ înfiinţarea unei instituţii de 
învăţământ superior medical la 
Galaţi ‑  pentru cadrele didactice 
şi studenţii tinerei facultăţi, înce‑
putul anului universitar continuă 
să aibă o mare încărcătură emo‑
ţională. Emoţie stăpână peste su‑
fletele tuturor celor care, ieri, în 
amfiteatrul arhiplin al Spitalului 

Clinic de 
Urgenţă,  
au parti‑
cipat la o 
festivita‑
te prile‑
juită nu 
doar de 
deschide‑
rea anului 

universitar, ci şi de aniversarea 
„Medicinei de la Dunărea de Jos”. 
Cei mai copleşiţi au fost, fireşte, 
bobocii, care, începând de ieri, 
au intrat în rândurile „mediciniş‑
tilor gălăţeni”.

Conform tradiţiei (deja o pu‑
tem numi astfel), şi de această 
dată, „maestrul ceremoniei” a 
fost decanul facultăţii, prof. univ. 
dr. Aurel Nechita, care a trecut 
în revistă istoria noii instituţii 
de învăţământ. Festivitatea a 
fost onorată cu prezenţa şi cu 
frumoase cuvinte de apreciere 

şi urări de succes de către dna 
Marcela Sighinaş, vicepreşedinta  
Consiliului Judeţului, prof. 
univ. Viorel Mînzu, rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Dumitru Nicolae, primarul muni‑
cipiului,  şi de dr. Sorin Ungurianu, 
directorul Autorităţii Judeţene 
de Sănătate Publică.

Merită remarcat entuziasmul 
sincer cu care studenţii din ani 
superiori au aplaudat după ros‑
tirea fiecărui nume al dacălilor 
lor.  „Degeaba aplaudaţi cu atâta 
frenezie, că la examene nu se va 
ţine cont!” a replicat glumeţ prof. 
Nechita. Aşadar, Facultatea de 
Medicină purcede în al patrulea 
an al existenţei sale şi „Viaţa libe‑
ră” se alătură tuturor celor care 
astăzi i‑au urat să facă istorie 
până departe în viitor.

Text şi foto:
Marius Mototolea      

Ce de bani 
au (avut) 
administratorii!

Pe 18 septembrie 
ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor au 
început urmărirea penală 
împotriva a trei afacerişti 
locali: Lenuţa S., în vârstă 
de 35 ani, asociat unic la o 
societate comercială din 
Lieşti, Marian S., de 29 ani, 
administrator la aceeaşi 
societate comercială, şi 
Cezar S., de 31 ani, pentru 
evaziune fiscală şi utilizare 
cu rea‑credinţă a creditu‑
lui societăţii. În intervalul 
2003‑2005 cei trei au des‑
făşurat relaţii comerciale 
cu diverşi agenţi econo‑
mici din ţară fără să de‑
clare veniturile obţinute 
şi fără să calculeze şi să 
achite taxele şi impozitele 
aferente la bugetul con‑
solidat al statului, prejudi‑
ciul cauzat fiind de 90.209 
lei. În aceeaşi perioadă, 
asociatul unic al societăţii 
a retras numerar în valoa‑
re de 235.493 lei, aceste 
sume de bani fiind utiliza‑
te în scopuri personale de 
către cei trei. 

Elena Parapiru

Fiecare 
(asociaţie) cu 
sărbătoarea ei!
Spectacol 
şi tombolă 
pentru seniori 

În timp ce membrii 
Alianţei Pensionarilor 
pentru Conciliere 
au protestat în faţa 
Prefecturii, cei de la 
Uniunea Judeţeană  a  
Pensionarilor au pre‑
ferat să se bucure de 
ziua Internaţională a 
Persoanelor de Vârsta a 
III‑a. Membrii UJP s‑au re‑
unit, ieri, în sala de spec‑
tacole a Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, invitaţi de 
seamă fiind preşedinta 
Casei Judeţene de Pensii, 
Georgeta Modiga, pre‑
şedinta Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate, 
Olimpia Buzia, şi liderul 
Mişcării Independente, 
Marius Necula. „În alţi ani 
veneau domnul prefect, 
un reprezentant de la CJ, 
domnul primar, dar acum 
nu au venit, probabil şi 
pentru că s‑au suprapus 
mai multe acţiuni: şi pro‑
testul de la prefectură şi 
deschiderea noului an 
universitar”, ne‑a spus 
preşedintele UJP Galaţi, 
Costică Chihaia, care 
ştia de protestul Alianţei 
Pensionarilor, dar care 
a considerat că „de ziua 
noastră am preferat să nu 
ieşim în stradă”. Totuşi, 
în discursul său adresat 
pensionarilor, Costică 
Chihaia s‑a referit şi la ni‑
velul scăzut de trai al per‑
soanelor de vârsta a III‑a: 
„Sărbătoarea vârstnicilor 
stabilită la 1 octombrie 
prin Rezoluţia ONU nr. 
45/106 din 14 decembrie 
1990 a devenit tradiţiona‑
lă  o concretizare în toate 
statele UE. În România, 
trecută în acest an în rân‑
dul statelor membre UE, 
obiectivele şi mesajele 
documentelor ONU nu 
au căpătat o concretizare 
care să asigure ridicarea 
nivelului de trai şi de să‑
nătate al seniorilor”. 

Aşadar, membrii UJP 
au asistat la un „excelent 
program artistic susţi‑
nut de artiştii Teatrului 
Muzical”, după care au 
participat la o tombolă 
cu 201 premii. 

Maria Măndiţă

În loc să‑şi înceapă ziua sărbă‑
torind, ieri, de Ziua Internaţională 
a Persoanelor Vârstnice, mem‑
brii Alianţei Pensionarilor pentru 
Conciliere Galaţi  au ieşit în stra‑
dă.  Liderii mai multor organiza‑
ţii de pensionari s‑au adunat la 
Casa Judeţeană de Pensii, unde 
au fost primiţi de directoarea 
Georgeta Modiga. „Noi am spus 
ce ne doare, iar dânsa ne‑a citit 
un raport cu cât s‑a mărit pensia, 
de parcă se prezentau realiză‑
rile de pe vremea comuniştilor. 
Despre grupele de muncă, ce 
ne doare pe noi cel mai mult, nu 
ne‑a spus nimic. Spun că, cică, 
nu au fonduri pentru cei cu gru‑
pa I şi II de muncă, dar pentru 
avioane sau pentru întreţinerea 
Parlamentului au bani!”, a decla‑
rat liderul Alianţei Pensionarilor, 
Cristea Toader. 

În faţa Prefecturii s‑au strâns 
circa 100 de pensionari, care 
şi‑au spus păsurile. Oamenii au 
cerut stoparea scumpirilor la 
produsele alimentare şi la ga‑
zele naturale, care vor face să 
explodeze valoarea facturilor 
la întreţinere. Totodată, pen‑
sionarii gălăţeni mai solicită şi 
creşterea punctului de pensie 

cu 50 la sută pentru cei care au 
lucrat în grupa I de muncă şi cu 
25 la sută, pentru cei din grupa 
a II‑a de muncă. Oamenii şi‑au 
exprimat nemulţumirile: «Au ve‑
nit la Alianţă agricultorii şi ne‑au 
întrebat de ce se spune că s‑au 
dublat pensiile din agricultură? 
Erau oameni care de la o pensie 
de 160 de lei au ajuns la 179 de 
lei!», «Acele tichete CFR pe care 
pensionarii nu le mai folosesc, 
mai bine le‑ar transforma în bani 
şi le‑ar da la pensionari de Paşte şi 
de Crăciun câte două milioane!», 
«Am lucrat de la 17 ani la Cantina 
Partidului, la Oprina, secretar 
II… Veneau de la vânătoare cu 
porci mistreţi şi eu le pregăteam 
cârnaţi, numai eu ştiu cât am 
lucrat şi acum cică s‑a pierdut 
arhiva! Am o pensie de trei mi‑
lioane după 30 de ani de muncă » 
‑ Nica Huşira, «Am pensie de 3,2 
milioane şi după 1 septembrie 
mi‑au dat în plus 50.000 de lei!» 
‑ Simion Zaharia. Pensionarii, 
nemulţumiţi, consideră că minis‑
trul Muncii nu le apără drepturi‑
le, pentru că «acum este ocupat 
cu problemele dumnealui, cu 
telefoanele copilului…». La un 
moment dat, printre pensionari 

Tragedie
Decedată pe stradă

Ieri dimineaţă, ambulanţa a fost solicitată pe strada Crişana, unde‑
va în zona Portului. Trecătorii au găsit o femeie care zăcea fără sufla‑
re pe trotuar. Echipajul sosit la faţa locului a constatat că aceasta, în 
vârstă de 65 de ani, era decedată. Dacă medicii legişti vor constata că 
moartea nu a avut cauze naturale, poliţiştii criminalişti ar putea avea 
încă un caz de investigat.

M.M.

a apărut şi proaspătul nominali‑
zat la alegerile europarlamenta‑
re, conservatorul Roman Apostol 
Picu. Pentru că pensionarii au 
ieşit de numeroase ori în stradă, 
însă până acum Roman Picu nu 
s‑a aflat printre dânşii, l‑am în‑
trebat cu ce ocazie acum. «Până 
acum veneau dânşii la mine, la 

întreprindere, acum am venit 
eu la ei să le spun “La mulţi ani”. 
Sunt alături de ei şi‑i înţeleg că 
sunt nemulţumiţi pentru că pen‑
siile au crescut cu 5 la sută, iar 
scumpirile sunt de 30‑40 la sută”, 
a explicat Roman Picu.   

După o oră de protest, liderul 
Alianţei Pensionarilor, Cristea 

Toader, a depus la Prefectură 
un memoriu intitulat «Legea 
19/2000, o lege nedreaptă», după 
care toţi protestatarii au plecat la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
unde au participat la un ceai 
dansant. 

   Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan   

La Mulţi Ani… de proteste 

Pichetare în locul felicitărilor  

Deschiderea anului universitar

“Sperăm să uităm vechile dureri”
] Rectorul Universităţii "Dunărea de Jos” le‑a promis studenţilor o schimbare a mentalităţii

un invitat special al Episcopiei, 
Mitropolitul Simeon din Noua 
Smirni (Grecia).

Noutăţi la început de an

„E un an nou în care sperăm 
să uităm de vechile dureri. Avem 
foarte multe schimbări în bine în 
ce priveşte spaţiile de cazare şi 
dotările de laboratoare. De ase‑
menea, întâmpinăm noul an cu 
o altă mentalitate în relaţia cu 
studentul”, a sintetizat rectorul 
„Dunării de Jos” noutăţile înce‑
putului de an universitar. Viorel 
Mînzu a insistat asupra relaţiei 
dintre profesori şi studenţi, afir‑

mând că succesele universităţii 
depind nu doar de cadrele didac‑
tice, ci şi de cei care vin să înveţe 
aici. „Încercăm să facem mai mult 
prin noi, dar şi prin voi, studenţii. 
Oricum, noi, profesorii, suntem 
cei mai norocoşi pentru că avem 
o vârstă constantă. Nu ştiu care e 
ea. Probabil cea a tinereţii veşni‑
ce”, a spus rectorul Viorel Mînzu. 
Prea Sfinţia Sa prof. dr. Casian 
Crăciun, episcopul „Dunării de 
Jos”, a vorbit despre bucuriile 
vieţii studenţeşti. „Să ne rugăm 
împreună ca şi Dumnezeu să fie 
prezent în viaţa acestor tineri stu‑
denţi”, a spus PS Casian Crăciun, 
după care a oferit cuvântul invita‑

În Amfiteatrul Spitalului de Urgenţă

Dublă festivitate
] Pentru Facultatea de Medicină 
şi Farmacie, deschiderea noului an 
universitar are şi semnificaţie aniversară

tului său din Grecia. „Luminează, 
Doamne, mintea profesorilor, ca 
să ajungă la inima studenţilor”, a 
completat Mitropolitul Simeon.

Absenţi de la ceremonie

Din păcate, deşi erau pe lista 
de invitaţi oficiali, la ceremonia 
de deschidere nu au mai venit 
preşedintele Consiliului Judeţului 

Galaţi, Eugen Durbacă, şi nici pre‑
fectul Mihai Capră. Instituţiile au 
fost totuşi reprezentate de vice‑
preşedinta CJ, Marcela Sighinaş şi 
de subprefectul Aurora Luchiniuc. 
De asemenea, nici directorul 
general ArcelorMittal Galaţi, 
Augustine Kochuparampil, nu a 
fost prezent la festivităţi.

Marius Ţuca
Foto: Vasile Caburgan

Rectorul 
Viorel 

Mînzu, 
alături de 

invitaţii de 
onoare

Gina din Iveşti, urmărită penal
Gina S., în vârstă de 23 ani, asociat unic la o societate comercială 

din Iveşti, este urmărită penal de Serviciul de Investigare a Fraudelor 
pentru utilizarea cu rea‑credinţă a creditului societăţii. În perioada 
2003‑2005 femeia a retras din conturile bancare ale societăţii suma 
de 446.000 lei, fără ca operaţiunile de retragere numerar să fie evi‑
denţiate în contabilitate. Ca de obicei, acum se încearcă recuperarea 
prejudiciului.

de lei pentru învăţăcei”, 
moment în care a rostit şi 
memorabila frază: “Clar 
că o să am pe ce să chel‑
tuiesc banii ăştia!”. 

Puştiul a fost urmat 
de Paraschiva Giugiuc, 
care a mărturisit că va 
investi premiul de 100 

de lei în “… medicamen‑
te. Avem nevoie mereu de 
medicamente”. 

Îi felicităm pe câştigă‑
torii noştri şi îi aşteptăm 
în continuare pe Mihail 
Vladimirov şi pe Nicolae 
Mercovici.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Acustică jalnică
La fel ca şi anul trecut, problema cea mai mare a cere‑

moniei de deschidere a fost acustica imposibilă a holului 
principal al Universităţii. Rectorul Viorel Mînzu a promis că, 
pentru viitor, astfel de ceremonii vor avea loc în corpul M, 
proaspăt renovat, acolo unde s‑a şi reabilitat o aulă care 
poate găzdui evenimente importante.

Fraudă

Elena Parapiru
AR

H
IV

A 
"V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Marţi, 2 Octombrie 2007

4
Viaţa liberă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

c.n. administraţia porturilor dunãrii maritime s.a. galaţi
serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 1 OCTOMBRIE 2007
C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 01.10.2007 ORA 08.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN
PORT

 

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6/7 PORT MINERALIER FLIPPER REPUBLICA 
DOMINICANA 4100 T ÎNC LAMINATE SPANIA 26/09/1500 30/09/0700

7 PORT MINERALIER NEFTERUDOVOZ 49 M RUSIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/09/1930 -

7 PORT MINERALIER VALERII PLATONOV UCRAINA 4800 T ÎNC LAMINATE UCRAINA 24/09/2100 29/09/0647

7/8 PORT MINERALIER ORGUN KORAY UCRAINA 29/09/2000 -

7/8 PORT MINERALIER BORA METE TURCIA 3725 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/09/1900 30/09/1300

30 PORT DOCURI PIOTR STRELKOV RUSIA 4200 T ÎNC FLOAREA 
SOARELUI ITALIA 23/09/1300 29/09/0615

49 PORT BAZINUL NOU AFRIN TURCIA 3900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 27/09/1750 29/09/1300

50 PORT BAZINUL NOU ALISA PANAMA 28/09/1200 01/10/0640

51 PORT BAZINUL NOU ANGLIA GEORGIA 3500 T DESC LAMINATE TURCIA 19/09/2035 -

54A UNICOM OIL 
TERMINAL GALA I TIGRAN MARTIROSYAN INSULELE 

BELIZE 4121 T DESC MOTORIN GEORGIA 27/09/1300 29/09/1530

AR RAD  PORT GALA I ZORER KARDESLER TURCIA 30/09/2000 -

AR RAD  PORT GALA I NEFTERUDOVOZ 52 M RUSIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 26/09/1900 -

PORT TULCEA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

- - - - - - - - - -

PORT BR ILA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

24 TRANSEUROPA SA 
BR ILA OZGUN KORAY TURCIA 3000 T DESC ÎNGR MINTE TURCIA 26/09/1030 29/09/1400

27 - BEVERLY CAMBODGIA 3000 T ÎNC CRIBLUR TURCIA 26/09/1400 29/09/0600

- SN AKER TULCEA CPT. AHMAD SIERRA LEONE REPARA II 29/09/1100 -

46 AZL BR ILA ALIBERR SIERRA LEONE 2012 T DESC PAL TURCIA 27/09/2130 -

46 AZL BR ILA ARDA AKANSU TURCIA 2797 T DESC LAMINATE TURCIA 26/09/1400 29/091530

1 octombrie 
lei     

1 franc elveţian 2,0160 

1 EURO 3,3515 

1 liră sterlină 4,8061 

1 leu moldovenesc 0,2053 

1 dolar SUA 2,3528 

1 g AUR  56,4124 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu
CNFR NAVROM 6 278 1,781.15 64.000
CNFR NAVROM 3 600 3,820.00 63.500
CONFORT 5 1,047 20,630.00 197.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 561 1,906.65 34.000
GALFINBAND 3 330 2,607.00 79.000
HEPITES 1 931 409.64 0.4400
ICMRSG 4 136 91.90 0.6750
ICMRSG 15 30,1 21,154.50 0.7050
INTFOR 4 165 2,161.50 131.000
MARTENS (MALT-BERE) 3 83 1,045.80 126.000
PORT BAZINUL NOU 3 120 840.00 70.000

Trei reprezentanţi a cinci 
companii spaniole au fost săptă‑
mâna trecută la galaţi pentru a 
selecta muncitori români cu ex‑
perienţă, în meserii precum me‑
canic, electrician, sudor etc. s‑au 
prezentat, în cele două zile ale 
selecţiei, în jur de 60 de persoa‑
ne, oameni veniţi şi de la Brăila, 
piteşti sau chiar din Timişoara. 
dar numai 17 au îndeplinit ce‑
rinţele angajatorilor străini şi au 
acceptat condiţiile impuse. „am 
observat cu acest prilej că româ‑
nii ştiu să negocieze, ştiu să‑şi 

La sfârşitul lunii august 2007, se înregistrau scăderi ale 
ratei şomajului  în 15 judeţe, cele mai importante consta‑
tându‑se în: Alba, Bistriţa, Braşov, Buzău, Dâmboviţa, Dolj şi 
Galaţi (‑0.1 p.p.). Cel mai ridicat nivel al ratei şomajului a fost 
atins de judeţul Vaslui (9,4%), urmat de judeţele Mehedinţi 
(8,4%), Teleorman (6,6%), Galaţi, Giurgiu şi Gorj (5,7%).

Timp de cinci ani, Oficiul pentru Migraţia Forţei de Muncă 
(instituţie care intermedia, până la 1 iulie 2007, plecarea ro‑
mânilor la muncă în străinătate) a pus în practică ofertele de 
muncă primite din partea angajatorilor spanioli, obţinân‑
du‑se, în intervalul respectiv, peste 50.000 de contracte de 
muncă.

Deşi românii sunt îndemnaţi să nu‑şi mai caute norocul 
pe alte meleaguri şi să se întoarcă să muncească acasă, ci‑
frele demonstrează că, cel puţin deocamdată, economia ro‑
mânească are nevoie de infuzia de bani de la românii anga‑
jaţi în alte ţări. Conform unui comunicat de presă al Băncii 
Naţionale a României, numai în primele cinci luni ale anului, 
transferurile curente de bani din străinatate au însemnat 
2,74 miliarde de euro. 

Pentru că 
a promovat 
genocidul 
câinesc
Telegan, 
dat afară 
din partid 
 [ Deşi vicepreşedintele 
şi‑a dat singur demisia, 
Ştefan spune că i s‑a dat 
"un şut în fund” pentru 
că a stricat imaginea

V i c e p r e ş e d i n t e l e 
partidului Verde galaţi, 
constantin Telegan, şi‑a dat 
demisia din partid. demisia 
a venit după recentele sale 
declaraţii potrivit cărora, 
în momentul în care pV va 
ajunge la guvernarea loca‑
lă, va euthanasia toţi câinii 
comunitari. Ieri, preşedin‑
tele pV galaţi, Ion Ştefan, 
întors dintr‑o campanie de 
organizare a 11 filiale din 
ţară, a arătat presei respec‑
tiva demisie ‑  “din motive 
personale“, din funcţia de 
vicepreşedinte şi chiar de 
membru al partidului. “am 
găsit demisia pe masă”, a 
spus Ştefan, care a adăugat 
că e mai bine că Telegan “a 
fost băiat deştept” şi a făcut 
acest gest din proprie iniţi‑
ativă, înainte de întoarcerea 
sa. Totuşi, în ciuda faptu‑
lui că demisia a venit de la 
Telegan, plecarea fostului 
vicepreşedinte a fost califi‑
cată de Ştefan drept “un şut 
în fund”.  

declaraţii ca ale fostu‑
lui vicepreşedinte se pot 
face în nume propriu, “la o 
alună”, nu în numele unui 
partid creştin, a mai spus, 
supărat, Ion Ştefan. cu o 
săptămână înainte de de‑
claraţiile lui Telegan, pri‑
vind euthanasierea în masă 
a câinilor vagabonzi, şeful 
filialei invitase la conferinţa 
sa de presă reprezentanţi 
ai organizaţiei “ajutaţi‑l pe 
Lăbuş”. “animalele sunt lă‑
sate de dumnezeu”, a mai 
spus liderul, care tocmai 
a anunţat că pV pune un 
accent deosebit pe latura 
creştină. 

V i c e p r e ş e d i n t e l e 
Telegan a fost preşedinte‑
le pndc  galaţi,   fuzionat   
prin absorbţie cu pV. La 
“verzi”, el “nu s‑a integrat”: 
“El a venit obosit aici. a ve‑
nit spectator, dar spectato‑
rii trebuie să stea în tribună 
– aici muncim!”

Ştefan crede că demisi‑
onarul va pleca la pnŢ‑cd, 
partid mic, adică… unde 
“va fi el şi cu  încă o persoa‑
nă...”

Victor Cilincă

preşedintele filialei gălăţene 
a partidului Verde, Ion Ştefan, a 
anunţat ieri că preşedintele pER, 
petru Lificiu, şi‑a dat demisia din 
partid şi că vicepreşedintele pER, 
care a preluat funcţia, este chiar 
în tratative cu pV pentru o alian‑
ţă. L‑am sunat pe liderul pER, care 
ne‑a răspuns foarte scurt:  “nu‑i 

adevărat. domnul Ştefan mai are 
de învăţat. nu mi‑am dat demi‑
sia!” să fie totuşi ceva putred la 
conducerea pER? dar să nu ştie 
dl Lificiu… că a demisionat? 
Fabulează dl Ştefan sau a fost 
păcălit de cineva?   Şi, uite‑aşa, 
mulţumită mediului nostru poli‑
tic, era să avem două ştiri…

preşedintele partidului Verde 
galaţi, Ion Ştefan, s‑a declarat ieri 
alături de mass‑media gălăţeană 
faţă de situaţia creată de prima‑
rul dumitru nicolae, care, supă‑
rat pe o anumită parte a presei, 
urmează să‑şi sorteze jurnaliştii 
cu care va sta pe viitor de vorbă 
la conferinţele de presă. “cred 
că este un fapt fără precedent 

în galaţi, dar şi la nivel naţional, 
când un primar, care de altfel re‑
prezintă o instituţie publică, vrea 
să‑şi aducă la conferinţa de pre‑
să o serie de aplaudaci şi de oa‑
meni care vor să‑l ridice în slăvi, 
să‑i aducă ode şi să facă lucruri 
pe care dânsul le doreşte”, a mai 
declarat ecologistul. 

Victor Cilincă 

Frână la munca în străinătate

[ Doar 17 persoane dintre cele 60 prezente la selecţia pentru 
muncă în Spania au acceptat condiţiile impuse de angajatori [ Au fost   
refuzate salarii de 1000‑1500 de euro lunar[ „Am învăţat să negociem 
şi să ne apărăm interesele,” e de părere Victoria Movileanu, directorul 

AJOFM Galaţi  

apere interesele, ne‑a declarat 
Victoria Movileanu, directorul 
agenţiei pentru Ocuparea Forţei 
de muncă galaţi. Ba chiar au fost 
şi cazuri în care oamenii au refu‑
zat oferta, după ce au calculat 
câţi bani le rămân, după scăde‑
rea cheltuielilor de transport, 

masă şi cazare. Una dintre per‑
soanele care au refuzat contrac‑
tul avea 58 de ani.  m‑a bucurat 
foarte mult ca om, ca român, ca 
director de agenţie de ocupare a 
forţei de muncă, faptul că româ‑
nii au învăţat să negocieze, că 
ştiu ce meserii se cer, că ştiu cât 
valorează munca lor. E un semn 
de îndreptare a multor situaţii 
şi sper că se va constitui în ati‑
tudini demne de urmat. pentru 
că munca în Uniunea Europeană 
nu e ca o alee cu trandafiri. Este 
destul de grea şi nimeni nu îţi 

iese în întâmpinare, iar cei care 
pleacă să lucreze la negru au 
parte doar de necazuri.” 

Meseria ‑ brăţară de aur

Şi totuşi, de ce angajatorii spa‑
nioli doresc muncitori români? 

„pentru că întreaga Uniune 
Europeană traversează o criză a 
forţei de muncă, angajatorii vin 
în mod sigur spre est în căutarea 
de muncitori calificaţi şi înalt ca‑
lificaţi, dar şi pentru a reduce pe 
cât posibil cheltuielile cu forţa de 
muncă, care sunt foarte serioase, 
a explicat Victoria movileanu. 
cel care este în căutare de mun‑
citori doreşte cheltuieli cât mai 
mici, iar cel care este în căutarea 
unui loc de muncă vrea câştiguri 
cât mai bune. cum suntem pe o 
piaţă liberă, totul se negociază”. 

La selecţia de săptămâna tre‑
cută, s‑au oferit salarii cuprinse 
între 12.000 şi 19.000 de euro pe 
an, pentru un contract de muncă 

de 12 luni, necondiţionat de cu‑
noaşterea limbii spaniole. s‑au 
pus iniţial şi condiţii de vechime 
şi vârstă, dar, la interviu, s‑a ţinut 
cont numai de performanţele 
profesionale, dovadă fiind şi fap‑
tul că au fost selecţionate per‑
soane cu vârste între 35 şi 54 de 
ani. spaniolii au căutat muncitori 
calificaţi în meserii precum me‑
canic camion, electrician vehi‑
cule, electrician întreţinere şi re‑
paraţii, frigotehnist întreţinere şi 
reparaţii sisteme de răcit cu gaz, 
forjor, mecanic maşini industri‑
ale, electrician, operator maşini 
unelte, măcelar/tranşator, sudor 
TIg, cazangiu tuburi, şofer ca‑
mion. meserii căutate şi pe piaţa 

românească a muncii…

Adio căpşunari?

selecţia forţei de muncă pen‑
tru străinătate se face, de la 1 iulie 
2007, prin intermediul agenţiilor 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de muncă, după desfiin‑
ţarea Oficiului pentru migraţia 
Forţei de muncă. cu alte cuvinte, 
locurile de muncă vin la români 
acasă. nu mai merg românii la 
Bucureşti, să doarmă pe calda‑
râm, cu dosarul în braţe, visând 
la „El dorado” numit Europa, fie 
el şi sub formă de câmp de căp‑
şuni. „În plus, cei care au vrut 
să plece cred că au plecat deja, 
a adăugat directoarea aJOFm. 
Rata şomajului a scăzut, econo‑
mia dă semne de refacere, iar 
românii au început să prefere să 
rămână în ţară, să ocupe locuri 
de muncă create de români. Iar 
cei care totuşi doresc să plece au 
categoric alte standarde.”  

Petrica Paţilea

Gălăţenii 
îşi vând scump pielea

dumitru dumitrache, cumă‑
trul din piscu al preşedintelui 
Traian Băsescu, şi‑a încercat no‑
rocul pentru a pleca la lucru în 
spania, ca electrician de între‑
ţinere şi reparaţii. din păcate, 

deocamdată nu va  pleca în pa‑
tria lui don Quijote. „Locurile de 
muncă scoase la concurs nu erau 
pe domeniul meu. aşa că am ră‑
mas în baza de date a aJOFm în 
speranţa că se va găsi un angaja‑

tor care să aibă nevoie de mână 
de lucru pe ceea ce mă pricep 
eu să fac”, ne‑a declarat dumitru 
dumitrache. Îi urăm succes şi 
să‑şi găsească repede un patron 
spaniol. 

Nu pleacă în Spania

 Cumătrul preşedintelui 
rămâne acasă

Firească şi deja cunoscută în 
ţările care au aderat la Uniunea 
Europeană încă de la primul val 
al integrării, tendinţa cetăţeni‑
lor proaspăt “europenizaţi” de a 
cere din ce în ce mai puţin autori‑
tăţilor statelor din care fac parte 
să le elibereze paşaportul a de‑

venit caracteristică şi României. 
La galaţi, în perioada 1 ianuarie – 
30 septembrie 2006 s‑au solicitat 
35.241 de eliberări de paşapoar‑
te, în timp ce anul acesta numă‑
rul cererilor s‑a micşorat drastic: 
doar 22.067, în acelaşi interval 
de timp. “Este firesc, mai ales în 

contextul în care ieşirea în ţările 
Uniunii Europene se face pe baza 
cărţii de identitate”, ne‑a confir‑
mat şi Ema Turcu, purtătorul de 
cuvânt al prefecturii galaţi.

Elena Parapiru

În 2006 aveau rost, 
acum nu prea Atenţie, 

paşapoarte în cădere liberă!

Anca Melinte 

Facem astăzi câteva 
precizări în legătură cu 
utilizarea contului unic 
pentru plata obligaţiilor 
la bugetul de stat sau 
bugetele asigurărilor 
sociale şi fondurilor spe‑
ciale.

contribuabilii care 
plătesc integral şi la ter‑
menele prevăzute de 
lege şi nu înregistrează 
obligaţii fiscale restante 
administrate de anaF vor 
efectua plata obligaţiilor 
fiscale, începând cu cele 
aferente lunii septembrie 
2007, într‑un cont unic.

plata se va face prin 
utilizarea unui ordin de 
plată pentru Trezoreria 
statului pentru obliga‑
ţiile datorate bugetului 
de stat şi a unui ordin de 
plată pentru Trezoreria 
statului pentru celelalte 
obligaţii de plată.

distribuirea sumelor 
din contul unic se face 
de către organul fiscal 
competent, distinct pe 
fiecare buget sau fond, 
după caz, proporţional 
cu obligaţiile datorate. 
dacă suma plătită nu 
acoperă obligaţiile fisca‑
le datorate, distribuirea, 
în cadrul fiecărui buget 
sau fond, pe tip de impo‑
zit, contribuţie sau altă 
sumă reprezentând cre‑
anţa fiscală se face mai 
întâi pentru impozitele 
şi contribuţiile cu reţine‑
re la sursă şi apoi pentru 
celelalte obligaţii fiscale, 
proporţional cu obligaţi‑
ile datorate.

prin Ordinul 
preşedintelui anaF nr. 
1.294/2007 s‑a aprobat 
nomenclatorul obligaţi‑
ilor fiscale datorate bu‑
getului de stat care se 
plătesc în contul unic, 
prevăzut în anexa nr. 1, 
precum şi nomenclatorul 
obligaţiilor fiscale dato‑
rate bugetelor asigură‑
rilor sociale şi fondurilor 
speciale care se plătesc 
în contul unic, prevăzut 
în anexa nr. 2.

Obligatiile fiscale din 
anexa nr. 1 se plătesc 
de către contribuabili 
în contul 20.47.01.01 
“Venituri ale bugetului 
de stat sume încasate 
pentru bugetul de stat 
în contul unic, în curs de 
distribuire” deschis pe 
codul de identificare fis‑
cală al contribuabililor, la 
unităţile trezoreriei sta‑
tului din cadrul organului 
fiscal la care aceştia sunt 
înregistraţi ca plătitori de 
impozite şi taxe.

Obligaţiile fiscale din 
anexa nr.2 se plătesc 
de către contribuabili în 
contul 55.02 “disponibil 
al bugetelor asigurărilor 
şi fondurilor speciale, în 
curs de distribuire” des‑
chis pe codul de identi‑
ficare fiscală al contribu‑
abililor, la unităţile trezo‑
reriei statului din cadrul 
organului fiscal la care 
aceştia sunt înregistraţi 
ca plătitori de impozite 
şi taxe.

S.A.T.
 

Precizări 
privind
Plata taxelor 
în cont unic

Preşedintele Ştefan anunţă 

Demisia lui Lificiu 
[ Lificiu dezminte

V. Cilincă

“Un fapt fără precedent”

Ziarişti unu şi unu...

Au fost 
cazuri în care 

oamenii au 
refuzat oferta 

de muncă după 
ce au calculat 

cât ar câştiga în 
Spania
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Primim 
la redacţie
Apel pentru 
nefericiţii din 
Brăhăşeşti

Reportajele noastre 
despre sinistraţii din 
Brăhăşeşti nu au rămas 
fără ecou. Am primit 
un impresionant mesaj 
de la dl Costin, care a 
fost de mai multe ori cu 
ajutoare în această co‑
mună. Acum şi‑ar dori 
să organizeze un trans‑
port de mobilă pentru 
sinistraţi şi pentru asta 
are nevoie de ajutorul 
dumneavoastră, al gă‑
lăţenilor. Redăm câteva 
pasaje din lunga şi emo‑
ţionanta sa scrisoare: 
„La o săptămână de la 
inundaţii, am făcut efor‑
turi la serviciu ‑ Baza de 
Reparaţii Nave Brăila din 
Poliţia de Frontieră şi la 
Asociaţia de Proprietari 
884 Galaţi unde sunt 
preşedinte, pentru a 
aduna ajutoare pen‑
tru sinistraţi”, ne scrie 
dl Costin. A reuşit să 
adune saci cu îmbrăcă‑
minte bună şi 1000 de 
lei cu care a cumpărat 
alimente şi a ajuns cu 
microbuzul unităţii la 
Brăhăşeşti. „În centrul 
satului era mare îmbul‑
zeală, rromii aşteptau 
ajutoare, deşi nu fuse‑
seră sinistraţi. S‑au re‑
pezit la noi ca stolul de 
... păsări din vestitul film 
american, când ne‑au 
văzut cu microbuzul 
îndesat de saci cu aju‑
toare. Abia am reuşit să 
scăpăm de ei. Sărmanii 
sinistraţi din acea vale, 
nu mai mult de 20 de 
case, erau singuri pe 
baricade, unii foarte bă‑
trâni, alţii cu copii mici, 
munceau să spele din 
haine, aşternuturi, plă‑
pumi, covoare, mobilă 
ori să scoată noroiul de 
peste jumătate de me‑
tru din case. Ceilalţi ro‑
mâni îşi vedeau de‑ale 
lor, ca şi când nu se în‑
tâmplase nimic. […] În 
data de 27 septembrie 
am adunat iar o maşină 
de ajutoare de la colegi 
şi ne‑am dus din nou la 
Brăhăşeşti. Niciodată 
parcă nu m‑a revoltat 
atâta lipsă de solidari‑
tate, nici nu mi‑am în‑
chipuit atâta amestec 
politic în dirijarea aju‑
toarelor spre aceste lo‑
calităţi. […] Ştiu că mulţi 
gălăţeni au mobilier pe 
care nu ştiu cui să‑l dea 
ca să ajungă la sinistraţi. 
Nicio firmă mare de 
transport nu ne ajută cu 
un camion măcar. L‑aş 
umple într‑o zi cu ceea 
ce mi s‑a spus ca se poa‑
te oferi acestor sărmani. 
Poate vom putea or‑
ganiza vreun transport 
de mobilier donat de 
gălăţeni”, scrie cititorul 
nostru. Cei care vor să i 
se alăture în această ini‑
ţiativă lăudabilă găsesc 
la redacţie numărul de 
telefon al dlui Costin.    

Anca Melinte

Ceasul rău, 
tineri neatenţi 

Ionel S., în vârstă de 
49 ani, din Focşani, îşi 
conducea microbuzul 
sâmbătă, 29 septembrie, 
la ora 20,45, pe Drumul 
Naţional 25. În Tudor 
Vladimirescu, i‑a acci‑
dentat pe Toader S., de 
30 ani, şi Costică B., de 
34 ani, ambii din comu‑
nă, care traversau prin 
loc nepermis şi fără să se 
asigure. 

Pensionar pe bicicletă. 
Sau sub ea

Florin M., în vârstă 
de 29 ani, din comu‑
na Negrileşti, judeţul 
Galaţi, îşi conducea 
maşina vineri, 28 sep‑
tembrie, la ora 15,00 pe 
Drumul European 581. 
În Munteni, tânărul l‑a 
accidentat pe Tone B., de 
61 ani, din comună, pen‑
sionar, care mergea cu 
bicicleta.

Infracţiune sau, hâc!, 
greşeală? 

Secţia 3 Poliţie a fost 
sesizată duminică,  30 
septembrie, la ora 22,35, 
prin Dispeceratul de 
Urgenţă 112 despre faptul 
că în zona Bariera Traian 
a fost furată maşina lui 
Leonard M., în vârstă de 
39 ani, din Galaţi. Poliţiştii 
l‑au prins în zona inelului 
de rocadă „Ultimul Leu”‚ 
pe Viorel Z., de 26 ani, 
care a declarat că nici 
măcar nu are permis de 
conducere. În plus, tână‑
rul infractor era beat ca 
un greiere manelist.

Elena Parapiru

Este oficial, calitatea de sinis‑
trat se dovedeşte, la Tecuci, prin 
cartele! Primăria municipiului a 
tipărit 1.500 de cartele pentru 
sinistraţi, în baza cărora primarul 
Eduard Finkelstain speră să ţină 
o evidenţă clară a ajutoarelor dis‑
tribuite fiecărei familii. Dincolo 
de această măsură – destul de 
„şubredă”, având în vedere lip‑
sa oricăror mărci de securitate 
a cartelei – rămâne discutabilă 
decizia de a împărţi Tecuciul, în 
mod oficial, în sinistraţi şi ne‑si‑
nistraţi, de parcă un astfel de im‑
pact psihologic le‑ar mai fi lipsit 
oamenilor care şi‑au văzut case‑
le inundate de noroaie! 

De câteva zile, tecucenii agită 
nişte bucăţele de carton, pe care 
le‑au primit de la primărie, oda‑
tă cu ajutorul de urgenţă de 300 
de lei, cartonaşe pe care scrie 
cu albastru „Cartela sinistraţi”, 
iar în interior sunt rubrici speci‑
ale pentru nume, prenume, nr. 
persoane şi adresă. Oamenii se 
scarpină în cap, mai ales că în in‑
terior nici măcar nu sunt trecute 
zilele din lună, ci… 40 de căsuţe! 
Că o fi vorba de 40 de zile, dată 
după care se face, de obicei, pa‑
rastasul, că o fi vorba de 40 de 
ajutoare, nu se ştie! Aducându‑şi 
aminte de tichetele de pâine 
sau zahăr ori ulei, în baza căro‑
ra primeau raţia înainte de ’89, 
tecucenii doar de asta nu mai 
aveau nevoie! Plus că sunt per‑
soane în casele cărora a intrat 
apa – străzile Primăverii, Ghica 
Vodă, Ştiinţei, 7 Noiembrie – dar 
care nu au primit nici ajutoare de 
urgenţă şi nici faimoasele carte‑
le: „Naiba ştie ce face cu ele, noi 
nu am primit, bine că au luat unii 
care nu au avut nicio lingură de 
apă în casă”. 

"40 de zile, atât anticipăm că 
va mai dura criza...”

Primarul Tecuciului, Eduard 
Finkelstain, a dezvăluit misterul 
cartelei. „Am scos aceste cartele, 
pentru a nota orice tip de ajutor 
pe care îl primesc oamenii, mai 
ales că unii dintre aceştia spun 
că nu au primit nimic niciodată! 
Dacă vine o persoană în audien‑
ţă şi spune că nu a primit niciun 
ajutor, trebuie să căutăm prin 
o mie de procese‑verbale. Aşa, 
vom vedea cartela şi ne lămurim 
imediat. Tot în baza acestor car‑
tele, sinistraţii au voie să meargă 
la Baia Comună, o dată pe săp-
tămână. În momentul în care 
titularul familiei primeşte un 
ajutor, se notează în căsuţa co‑
respunzătoare ce a primit şi nu‑
mărul procesului verbal în baza 
căruia a primit respectivul aju‑
tor”, ne‑a spus primarul. Totuşi, 
nu ne‑am lămurit de ce nu sunt 
trecute doar câte zile are luna, 
ci 40 de căsuţe – că doar nu s‑or 
întocmi procese‑verbale pe… 
33 octombrie! „Am stabilit 40 de 
zile, adică atât cât am anticipat 
că va mai dura această perioa‑
dă de criză”, a explicat primarul. 
Întrebat ce se va întâmpla dacă 
o persoană sinistrată va vrea să 
facă mai mult de o baie pe săptă‑
mână, primarul a spus că „până 
acum nu ne‑am întâlnit cu astfel 
de cazuri, dar nu va fi un capăt de 
ţară! La baie pot intra câte 25‑30 
de persoane odată, adică se pot 
spăla cam 500 de oameni zilnic! 
Oricum, cheltuielile cu gazele 
naturale şi cu energia le susţine 
Consiliul Local”. 

Maria Măndiţă    
Foto:  Bogdan Codrescu

De câteva zile  pe strada Traian, 
în zona sediului Administraţiei 
Pieţelor şi în staţia de microbu‑
ze (unde întorc şi tramvaiele) au 
fost demarate nişte lucrări care 
au paralizat pur şi simplu circu‑
laţia rutieră în zonă. Speriaţi că 
au demarat lucrările pe proiectul 
Ispa, fără discursuri oficiale sau 
tăieri de panglică, ne‑am intere‑
sat la primărie despre respectiva 
intervenţie. Din fericire pentru 
foarfeca inaugurală şi din nefe‑
ricire pentru gălăţenii care tot 
aşteaptă să înceapă înlocuirea 
reţelei de apă şi canalizare prin 
proiectul Ispa, în Piaţă circula‑
ţia rutieră este blocată doar din 
pricina unei lucrări de reparaţie 
capitală la magistrala de termo‑
ficare. 

Şoferii sunt sfătuiţi să evite 
zona între două săptămâni şi o 
lună şi jumătate, cele 45 de zile fi‑

ind termenul oficial, din contract, 
pentru desfăşurarea lucrării, însă 
directorul Vâlceana, Gheorghe 
Mitroi, a spus că va încerca să fi‑
nalizeze totul în paisprezece zile. 
Reparaţia capitală a magistralei 
de termoficare – lucrare iniţiată 
de Electrocentrale‑ este necesa‑
ră, având în vedere că în piaţă se 
intersectează două conducte de 
termoficare – magistrala I şi III‑ 
care asigură agent termic locu‑
inţelor din zona Portului şi  celor 
din nordul oraşului. Totuşi, lucra‑
rea se desfăşoară fără a vitregi 
localnicii de apă caldă, cel puţin 
aşa au sunat asigurările direc‑
torului de la Vâlceana. Valoarea 
lucrării este de 350.000 de lei şi 
era necesară, având în vedere că 
vechimea conductei este de 30 
de ani. „Noi am fi putut să inter‑
zicem circulaţia pe acea porţiu‑
ne, însă ar fi fost mult mai greu, 

mai ales că este vorba despre 
aprovizionarea pieţei, de trans‑
portul de persoane.  De aceea 
nici nu lucrăm în prima parte a 
zilei, în acea perioadă se lucrea‑
ză la secţie, acum confecţionăm 
coturi [pentru conductă] şi abia 
după‑amiază lucrăm, gândin‑
du‑ne că se circulă mai puţin în 
a doua parte a zilei. Dacă, totuşi, 
şoferii nu ar mai parca pe margi‑
nea străzii, circulaţia s‑ar desfă‑
şura mai uşor. Chiar vom încerca 
să montăm bandă pe marginea 
străzii, să nu se mai parcheze 
acolo, măcar cât ţin lucrările”, 
ne‑a spus Gheorghe Mitroi. 
Totuşi, având în vedere zona in‑
tens circulată, ar fi apreciabilă in‑
tervenţia Poliţiei Rutiere şi chiar 
a comisiei de siguranţa circulaţi‑
ei din cadrul primăriei…

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Sinistraţi 
pe cartelă 

[ La Tecuci s‑au distribuit 1.500 de cartele pentru sinistraţi 
[ Primarul spune că astfel poate avea o situaţie clară 

a celor care primesc ajutoare [ Un sinistrat are dreptul 
la o baie gratuită pe săptămână [ Oamenii îşi amintesc de 

perioada comunistă  

Flash PoliţieAtenţie, şoferi!

Lucrări pe Traian, în piaţă  

Preşedintele PNL,  premie-
rul Călin Popescu Tăriceanu, a 
inaugurat vineri, la Baia-Mare, 
târgul destinat produselor tra-
diţionale româneşti, organizat 
în cadrul „Sărbătorii Castane-
lor”. Întâmpinat de băimăreni 
cu pâine, sare şi slană, premie-
rul a tras o duşcă sănătoasă de 
palincă, dintr-o ploscă tradi-
ţională maramureşeană. „În-
totdeauna mi-a plăcut să încep 
masa cu o pălincă, să mănânc 
slănină. Sigur, acum poate să ne 
placă şi whiskey-ul, dar pălinca 
sau ţuica nu sunt cu nimic mai 
prejos”,  a spus Tăriceanu.

Explicându-le oamenilor cât 
de importantă este munca lor 
pentru promovarea României în 
Uniunea Europeană, preşedintele 
PNL a spus : „Eforturile dumnea-
voastră îi vor ajuta pe europeni să 
cunoască România aşa cum este 
ea: o ţară bogată în tradiţii şi va-
lori naţionale. Şi cu acestea, vom 
câştiga bătălia pentru afi rmarea 
noastră în Europa”. 

Liderul liberal a trecut pe 
îndelete pe lângă fi ecare stand. 
De la covoare tradiţionale româ-
neşti la costume populare, ori la 
obiecte de ceramică. „Voi deveni 
colecţionar de artă populară, fi -
indcă vreau să contribui la con-
servarea elementelor care ne 
defi nesc ca popor şi care ne pot 
ajuta să ne impunem valorile în 
Uniunea Europeană. Integrarea 
nu înseamnă renunţarea la tra-
diţii, ci, dimpotrivă, afi rmarea 
lor!”, le-a spus Călin Popescu 
Tăriceanu meşterilor maramu-
reşeni, în timp ce cumpăra o 
straiţă lucrată ca pe vremuri, 

pentru fi ul său cel mic, Mihăiţă. 

La „Sărbătoarea 
Castanelor”

Însoţit de candidaţii liberali 
pentru Parlamentul European, 
preşedintele Călin Popescu Tări-
ceanu a deschis şi „Sărbătoarea 
Castanelor” din Baia Mare. În 
faţa celor aproximativ 10.000 
de băimăreni adunaţi lângă sce-
na de pe Bulevardul Unirii, lide-
rul liberal a reluat necesitatea 
de a promova în Europa ceea ce 
avem mai bun acasă. 

Adresându-li-se în mod spe-
cial tinerilor, adunaţi în număr 
mare la deschiderea celei de-a 
XV-a „Sărbători a castanelor”, 
Tăriceanu a trecut în revistă 
perspectivele noi pe care le oferă 
aderarea la Uniunea Europeană, 

dar a subliniat şi posibilitatea de 
a avea o viaţă mai bună şi o sluj-
bă mai bine plătită în România, 
ca efect al aplicării unor politici 
liberale, de centru-dreapta. 

„O echipă puternică, 
pentru mândria naţională”

Partidul Naţional Liberal şi-a 
lansat, tot în municipiul Baia 
Mare, echipa de candidaţi din 
regiunea de Nord-Vest pentru 
alegerile europarlamentare. De 
pe scena Teatrului Naţional din 
oraşul maramureşean au vorbit 
preşedintele partidului, Călin 
Popescu Tăriceanu, vicepreşe-
dintele Crin Antonescu, dar şi o 
parte din candidaţii PNL, prin-
tre care economistul Daniel Dă-
ianu, deputatul Cristian Buşoi, 
vicepreşedintele Agenţiei Naţi-

onale pentru Tineret, Ramona 
Mănescu, primarul municipiu-
lui, Cristian Anghel, vicepreşe-
dintele TNL, Magor Csibi, sau 
istoricul Stejărel Olaru. 

Referindu-se la echipa cu 
care PNL se va prezenta la ale-
gerile pentru Parlamentul 
European, preşedintele PNL a 
declarat: „Împreună, vor face 
o echipă puternică şi vor pro-
mova la Bruxelles valorile, tra-
diţiile şi produsele româneşti, 
astfel încât să începem să con-
ştientizăm sentimentul mân-
driei naţionale”. Călin Popescu 
Tăriceanu a adăugat că vrea ca 
la alegerile pentru Parlamen-
tul European, echipa aleasă să 
demonstreze că PNL este, într-
adevăr, singurul partid cu vo-
caţie europeană.

La Baia Mare, pălinca nu a fost mai prejos ca whiskey-ul

PNL garantează promovarea 
oamenilor, a valorilor și a 
produselor românești în Europa

Omenie 

Ajutoare de la Cluj 
şi Bucureşti

Oameni cu suflet mare au 
străbătut sute de kilometri pen‑
tru a le veni în ajutor tecucenilor 
sinistraţi. Cei mai mulţi preferă 
să rămână nişte anonimi pentru 
că marile acte de caritate se fac 
departe de lumina reflectoarelor 
presei. Când am fost noi la Tecuci, 
la interval de jumătate de oră, la 
Catedrală au sosit două camioane 
cu ajutoare, unul de la Cluj, celă‑
lalt de la Bucureşti. Nu puteam să 
rămânem indiferenţi, aşa că i‑am 
întrebat pe binefăcători cine sunt. 
„Suntem de la Căminul de Bătrâni 
Acoperământul Maicii Domnului 
din Turda şi împreună cu paro‑
hia Oprişan 2 şi cu alţi oameni de 
bună credinţă din oraş am iniţiat o 
campanie de solidaritate intitula‑
tă sugestiv „Ajutaţi‑ne să ajutăm”. 
Nu am putut rămâne nepăsători 
la suferinţele semenilor noştri şi 
atunci am făcut un apel la cre‑
dincioşii noştri, care au răspuns 
solicitării. S‑au strâns aproape 

zece tone de alimente de strictă 
necesitate, apă, sucuri. Am primit 
şi 40 de saci de făină pe care i‑am 
lăsat la o brutărie ca să facă pâine 
proaspătă pentru oamenii cazaţi 
în tabăra de sinistraţi. Am mers 
prin parohiile din Tecuci cu pă‑
rintele protopop, cu părintele pa‑
roh, am distribuit oamenilor ali‑
mente”, ne‑a mărturisit părintele 
Dorin Sas. Coordonatorul camio‑
nului cu ajutoare de la Bucureşti a 
ţinut să rămână anonim: „Lucrez 
în cadrul armatei şi am primit 
această misiune să aducem aces‑
te bunuri materiale pentru si‑
nistraţii din Tecuci. Sunt strânse 
de credincioşii din bisericile din 
Bucureşti. Acţiunea aparţine pre‑
oţilor militari din Bucureşti şi cre‑
dincioşilor. Am adus un camion 
de îmbrăcăminte, încălţăminte, 
alimente”. Gesturile lor minunate 
sunt o bună lecţie de viaţă pentru 
noi toţi.

Anca Melinte 

Primarul Finkelstain printre sinistraţi

Ajutoare de la 
Cluj 

şi Bucureşti

Foto: Anca 
Melinte 

Ajutoare la raţie

Şoferii 
sunt sfătuiţi 

să evite 
să circule 

în zona 
Pieţei 

Centrale
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Nu numai politicienii români vorbesc obse‑
siv despre alegerile anticipate, ci şi cei britanici. 
BBC făcea ieri un sumar al presei londoneze, 
care releva, în eventualitatea declanşării unei 
astfel de situaţii, o imagine a principalului partid 
de opoziţie destul de asemănătoare cu cea din 
România, dar cota partidului de guvernământ 
este în creştere. Astfel, ca şi PSD la noi, Partidul 
Conservator se “bucură” de frământări interioa‑
re, suferă chiar o scindare.

Cu imaginea uzată ca a oricărui partid aflat 
o vreme la putere, mai ales după sângeroasele 
atentate, urmate de nervozitatea prevenirii alto‑
ra, Partidul Laburist ar fi trebuit să scadă în son‑
daje… Iată că acesta a crescut însă în sondaje 
după mişcarea de primenire la vârf. Premierul 
laburist Tony Blair a lăsat la timp locul unui alt 
premier laburist – Gordon Brown.  Laburiştii au, 
după ultimele sondaje de opinie, 11 la sută în faţa 

Partidului Conservator; ar avea, astfel, în caz de 
alegeri, 41 la sută din sufragii! Suficient pentru ca 
opoziţia să intre în panică. Sunt de aşteptat deci 
nişte măsuri mediatice din partea conservatori‑
lor. Ca într‑o campanie electorală, la conferinţa 
Partidului Conservator de ieri, urma să fie anun‑
ţate proiecte de politică fiscală şi de pensii. O 
mişcare asemănătoare cu cea a PSD în România, 
care a impus Guvernului PNL politica de mări‑
re a punctului de pensii, lăsându‑i pe liberali să 
se descurce cu sursele de finanţare. Cum stânga 
laburistă, la putere în Marea Britanie, nu poate 
risca să fie nepopulară, aşa cum nici liberalii ro‑
mâni nu şi‑au permis să nu adopte măsurile de 
protecţie socială aruncate în Parlament de PSD, 
căci niciun partid nu se poate arăta nepăsător 
atunci când  este vorba despre pensii, probabil 
că “modelul românesc” va fi “implementat” şi pe 
malurile Tamisei...

Modelul românesc

Partidul Regiunilor condus 
de premierul pro‑Rusia, Viktor 
Ianukovici, avea ieri, la închide‑
rea ediţiei, un mic avans faţă de 
Blocul Iulia Timoşenko, la numă‑
rătoarea parţială a voturilor după 
alegerile parlamentare anticipa‑
te de duminică. După numărarea 
a 85,2 la sută din voturi, Partidul 
Regiunilor avea 33,05 la sută, 
fiind urmat cu 31,58 la sută de 
Blocul Iulia Timoşenko şi Ucraina 
Noastră, care a candidat ală‑

turi de Autoapărarea Populară, 
blocul electoral care‑l susţine 
pe preşedintele pro‑occidental 
Viktor Iuşcenko, cu 14,73 la sută. 
La acest stadiu al numărătorii 
voturilor mai depăşesc pragul 
electoral Partidul Comunist, 
cu 5,27 la sută, Blocul Litvin, cu 
3,99 la sută, în timp ce Partidul 
Socialist se situează puţin peste 
pragul electoral, cu 3,03 la sută. 
În acest stadiu, raportul dintre 
partidele pro‑occidentale şi cele 

NATO a demarat ieri manevre 
aeronavale în Marea Adriatică, 
în largul coastelor croate, acesta 
fiind cel mai important exerciţiu 
organizat în Croaţia, care aspiră la 
aderarea la NATO în timpul sum‑
mitului din primăvara lui 2008, 
care va avea loc la Bucureşti. 
Potrivit AFP, aproximativ opt 
mii de militari din 12 ţări mem‑
bre ale Alianţei Nord‑Atlantice, 
printre care şi România, precum 
şi Croaţia, participă la exerciţiul 

“Noble Midas 07”, care se vor de‑
rula sub egida comandamentului 
NATO din Neapole (Italia) până la 
12 octombrie, în apele croate ale 
Mării Adriatice. Circa 40 de nave, 
şase submarine, 40 de avioane, 
dintre care 30 de vânătoare şi 
circa zece elicoptere vor partici‑
pa la aceste operaţiuni, care cu‑
prind evacuarea civililor, exerciţii 
de luptă împotriva terorismului 
sau debarcarea de asalt, conform 
declaraţiilor ministrului croat al 

Apărării. Dintre cele 26 de state 
membre ale NATO, au trimis trupe 
Marea Britanie, Statele Unite, 
România, Germania, Bulgaria, 
Franţa, Grecia, Italia, Norvegia, 
Olanda, Spania şi Turcia. Croaţia, 
care va contribui la manevre cu 
un important dispozitiv militar şi 
logistic, a aderat în 2000 la pro‑
gramul Parteneriat pentru Pace 
al NATO, considerat o iniţiativă 
premergătoare integrării în 
Alianţa Nord‑Atlantică.

Poliţia austriacă a anunţat că 
a arestat ieri un bărbat care a lă‑
sat un rucsac cu material explo‑
ziv şi cuie în apropierea amba‑
sadei Statelor Unite de la Viena. 
Potrivit informaţiilor oferite de 
poliţie, suspectul arestat ar fi 
de origine bosniacă şi ar fi lăsat 
rucsacul pe o străduţă adiacentă 

celei pe care este situată clădirea 
impozantă a misiunii diplomati‑
ce americane. Bărbatul ar fi fost 
văzut în faţa ambasadei cu puţin 
timp înainte, potrivit poliţiei, 
care a precizat că nicio persoană 
nu a fost rănită în acest incident.

Fostul ambasador al SUA la 
ONU, John Bolton, a declarat du‑
minică, în Marea Britanie, că nu 
vede nicio alternativă la un atac 
preventiv asupra instalaţiilor nu‑
cleare ale Iranului, după eşuarea 
negocierilor dintre UE şi auto‑
rităţile de la Teheran, relatează 
Jerusalem Post în pagina elec‑
tronică. Bolton a afirmat, la con‑
gresul Partidului Conservator 

britanic, că preşedintele irani‑
an, Mahmoud Ahmadinejad, 
“a întrecut” orice limită şi că 
Occidentul “nu a ripostat pe 
măsură”. “Nu cred că folosirea 
forţei militare este o opţiune, dar 
v‑aş spune că nu ştiu nicio altă 
alternativă”, a declarat Bolton. 
“Pentru că viaţa înseamnă să 
alegi, cred că trebuie să luăm 
în considerare şi folosirea forţei 

militare. Cred că trebuie să luăm 
în calcul un atac limitat asu‑
pra instalaţiilor lor nucleare”, 
a adăugat el. În opinia fostului 
diplomat american la ONU, orice 
atac ar trebui urmat de încer‑
carea de a înlătura “sursa prob‑
lemei”, care este preşedintele 
Mahmoud Ahmadinejad.

Fostul campion mondial la 
şah Garry Kasparov a fost de‑
semnat, duminică‑seara, drept 
candidat al mişcării de opoziţie 
Altă Rusie la alegerile prezidenţi‑
ale din 2008. Kasparov a obţinut 
nominalizarea în faţa altor can‑
didaţi înscrişi în cursă, obţinând 
379 din voturile celor 494 de 
delegaţi ai partidului, reuniţi în 
congres la Moscova.

Putin ar putea conduce 
un viitor Guvern 

Preşedintele rus Vladimir 

Putin a declarat ieri că speculaţiile 
potrivit cărora ar putea conduce 
un viitor Guvern în calitate de 
premier sunt “realiste”. Potrivit 
Reuters, în cadrul unui discurs 
rostit în cursul congresului prin‑
cipalei formaţiuni pro‑Kremlin, 
Rusia Unită, Putin a anunţat, de 
asemenea, că va ocupa prima 
poziţie pe lista candidaţilor 
partidului pentru alegerile le‑
gislative din decembrie, fapt ce 
îi garantează un loc în Duma 
de Stat, Camera inferioară a 
Parlamentului de la Moscova.

Nouă romi români, un grec şi 
un ungur au fost arestaţi dumini‑
că, la Roma, pentru furt de ener‑
gie electrică, după ce poliţia a 
descoperit că aceştia branşaseră 
ilegal cabluri la mai multe gene‑
ratoare de electricitate, pentru 
a‑şi ilumina tabăra instalată abu‑
ziv. Potrivit publicaţiei online 

RomaOne, persoanele arestate 
în cadrul a două operaţiuni efec‑
tuate de carabinierii din comi‑
sariatul Roma Flaminia au vârste 
cuprinse între 26 şi 61 de ani. Ele 
au fost acuzate de furt agravat 
de energie electrică. Unii din‑
tre romii arestaţi realizaseră un 
branşament ilegal pentru a‑şi 

ilumina tabăra amplasată abu‑
ziv în cartierul Parioli, din Roma. 
Ceilalţi utilizaseră un cablu lung 
de 20 de metri pentru a fura e‑
nergie electrică de la un depou 
al companiei de transport public 
din Roma şi a‑şi ilumina tabăra 
situată pe malul Tibrului.

Pe o insulă 
din Yemen
Erupţie 
vulcanică

Cel puţin opt militari 
yemeniţi au murit în urma 
erupţiei unui vulcan situat 
pe o insulă din largul coas‑
telor yemenite ale Mării 
Roşii, iar alte cel puţin nouă 
persoane au fost date dispă‑
rute. Erupţia vulcanului s‑a 
produs duminică‑seara, pe 
insula Jazirt Mount al‑Tair, 
situată la circa 140 de kilo‑
metri de Yemen, lava fiind 
aruncată la sute de metri în 
aer. Ministrul Petrolului din 
Yemen, Khaled Mahfoudh 
Bahah, a declarat că mai 
multe cutremure au fost re‑
simţite duminică pe insulă, 
provocând erupţia.

Un pakistanez a ridicat 
duminică aproape 62 de kilo‑
grame cu urechea sa dreaptă, 
intrând, astfel, în Cartea 
Recordurilor. După ce s‑a încălzit 
ridicând 30 de kilograme, Zafar 
Gill a ridicat 61,7 kilograme sus‑
pedante de o coardă legată 
de un cârlig. Pakistanezul a 
ţinut greutatea şapte secunde 
suspendată la zece centimetri 
de sol. Gill, care cântăreşte 90 de 
kilograme, a spus că s‑a antrenat 
în fiecare zi şi că nu are probleme 
cu auzul în ciuda hobby‑ului său 
ieşit din comun.

Destinaţie 
greşită

Un român în vârstă de 
28 de ani, bolnav de schizo‑
frenie, a ajuns în localitatea 
italiană Borghetto Santo 
Spirito, la bordul unui au‑
tocar cu destinaţia Spania, 
în care s‑a urcat în dorin‑
ţa de a ajunge la spital, în 
România, potrivit publica‑
ţiei electronice Ponente 
Notizie.

România 
şi locurile 
în cămine

România oferă locuri de 
cazare în cămine pentru 16 
la sută din numărul total 
de studenţi, procent mai 
mic decât în Bulgaria (24 la 
sută), Ungaria (22 la sută) 
sau Slovacia (30 la sută), 
dar mai mare ca în Franţa 
(şapte la sută) ori Italia 
(doi la sută), potrivit stu‑
diului „Key Data on Higher 
Education 2007” publicat 
recent de Eurydice, reţeaua 
de informare asupra edu‑
caţiei din Europa. Cel mai 
mic procent este în Cipru 
‑ unu la sută.

Împotriva 
drogurilor

Şapte state ale Uniunii 
Europene (Franţa, Spania, 
Italia, Olanda, Marea 
Britanie şi Portugalia) au 
creat un centru comun pen‑
tru combaterea traficului 
de droguri, noua instituţie, 
care va avea cartierul gene‑
ral la Lisabona, având drept 
scop folosirea serviciilor 
secrete pentru depistarea 
reţelelor de traficanţi din 
oceanul Atlantic. Statele 
Unite au statut de observa‑
tor în cadrul acestui cen‑
tru. Acelaşi statut ar urma 
să îl obţină, în curând, mai 
multe state din Africa de 
Vest.

Discurs 
contra cost

Fostul preşedinte ame‑
rican Bill Clinton va primi 
circa 90 la sută, respectiv 
360.000 de euro, din suma 
încasată în urma vânză‑
rii biletelor la un discurs 
pe care îl va susţine la 
Budapesta, la 6 octombrie, 
a declarat pentru cotidia‑
nul Blikk principalul orga‑
nizator al evenimentului, 
citat de MTI. Evenimentul 
va implica şi o licitaţie în 
scopuri caritabile, unde vor 
fi oferite spre vânzare mai 
multe copii cu autograf ale 
autobiografiei lui Clinton.

Sistem 
de alertă

Japonia a inaugurat 
ieri, în premieră mondială, 
un sistem care avertizează 
populaţia cu zece secunde 
înaintea unui seism major.

A murit 
preşedintele 
Republicii Srpska

Preşedintele Republicii 
Srpska, Milan Jelici, a murit 
duminică, în urma unei cri‑
ze cardiace. Jelici a murit la 
vârsta de 51 de ani, într‑un 
spital din Doboj, unde fu‑
sese internat în cursul serii. 
Jelici, care ocupa funcţia de 
şef al Republicii Srpska de 
la alegerile generale din oc‑
tombrie 2006, era şi preşe‑
dinte al Federaţiei bosniace 
de fotbal.

Atentat sinucigaş 
în Pakistan

Cel puţin 15 persoane, 
printre care şi patru poli‑
ţişti, au fost ucise ieri în ora‑
şul Bannu, din nord‑vestul 
Pakistanului, după ce un ata‑
cator sinucigaş care purta o 
burcă a detonat explozibilul 
pe care îl avea asupra sa. Un 
poliţist a precizat că explozia 
s‑a produs în apropierea unei 
staţii de autobuz, provocând 
rănirea altor 19 persoane.

Protest 
în Polonia

Aproximativ două mii de 
medici polonezi au demisi‑
onat în semn de protest în 
cadrul unei ample mişcări de 
revendicare a unor salarii mai 
mari şi fonduri suplimentare 
alocate sectorului sănătăţii. 
Guvernul a refuzat iniţial să 
cedeze în faţa protestelor 
medicilor, precizând că ma‑
jorarea salariilor ar afecta 
bugetul public. Ministrul 
Sănătăţii a declarat însă că 
Fondul Naţional de Sănătate 
va transfera noi fonduri spi‑
talelor pentru a răspunde re‑
vendicărilor medicilor.

Parfum pentru 
pompieri

Pompierii au de acum 
propriul lor parfum. După 
cum informează Libero.
it, noul parfum se nu‑
meşte “Devouement” 
(“Devotament”) şi a fost 
creat de Catherine Hermet, 
din Sorgues ‑ Franţa, care de 
curând s‑a înrolat în rândul 
pompierilor. Parfumul este 
disponibil atât pentru băr‑
baţi, cât şi pentru femei.

Raid american
Armata americană a anunţat că a ucis, sâmbătă, 

peste 20 de combatanţi al‑Qaida într‑un raid aerian 
efectuat la nord‑vest de Bagdad, potrivit unui comu‑
nicat transmis duminică, citat de AFP.

Captură în Liban
Comandantul militar al grupării Fatah al‑Islam 

a fost capturat în noaptea de duminică spre luni 
în tabăra de refugiaţi palestinieni din Baddaoui 
din nordul Libanului, a declarat un oficial pales‑
tinian, citat de AFP.

Ianukovici vs. Timoşenko

În Ucraina

Luptă strânsă 
pentru 
primul loc

pro‑ruseşti este de 46,31 la sută 
la 45,34 la sută, ceea ce ar cores‑
punde unui raport de 227‑ 223 
mandate. Dacă aceste rezultate 
se confirmă în final, atunci alian‑
ţa “portocalie”, care a sprijinit în 
2004 candidatura la preşedinţie 
a lui Viktor Iuşcenko ar beneficia 
de o majoritate absolută în Rada 

Supremă. Iulia Timoşenko a pre‑
tins deja la funcţia de prim‑mi‑
nistru, dar Viktor Ianukovici a 
refuzat să‑şi recunoască înfrân‑
gerea până la publicarea rezulta‑
telor finale.

Tot ieri, preşedintele ucrai‑
nean a ordonat forţelor de se‑
curitate ucrainene să cerceteze 

motivele întârzierilor la numă‑
rarea voturilor exprimate în ale‑
gerile de duminică în unele din 
regiunile sudice şi estice, unde 
este favorit rivalul său, premierul 
Viktor Ianukovici.

În Marea Adriatică

Manevre aeronavale NATO

Fostul ambasador al SUA la ONU,

John Bolton 
sugerează atacarea Iranului

Pentru furt de electricitate

Români arestaţi la Roma

În apropierea ambasadei americane 
din Viena,

Atentat eşuat

Rusia

Kasparov, 
candidat 

la preşedinţie

Record mondial

Kilograme ridicate 
cu urechea
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„Cuvinte 
şi îngeri”, 
de Săndel 
Stamate
Surugiu 
la cuvinte

Recomandat de trei 
poeţi autentici – Paul Blaj, 
cu prefaţa „…pe moşiile 
heruvimilor”, A. G. Secară, 
cu „Postfaţă aproximativ 
lirică” – „Aventurile unui 
înger care parcă n‑ar vrea 
să cadă‑n cuvânt… sau 
dansând cu  insomnia cu‑
vintelor” şi Sterian Vicol, cu 
un text elogios pe coperta 
a patra – „Un poet şi cartea 
sa” – volumul de versuri 
„Cuvinte şi îngeri”, al pro‑
fesorului de limba şi lite‑
ratura română din Lieşti, 
Săndel Stamate, al doilea 
din bibliografia  personală, 
se remarcă prin naturale‑
ţea simţirii poetice, autorul 
oferind senzaţia că obser‑
vă lumea direct cu inima, 
ochii neavând decât roluri 
secundare şi nesemnificati‑
ve.  Al doilea volum de ver‑
suri al lui Săndel Stamate, 
„Cuvinte şi îngeri”, cuprin‑
de trei cicluri interesant 
botezate „Triumful celui în‑
vins”, „Clepsidră de lacrimi” 
şi „Miracole de hârtie” şi 
a apărut, în 80 de pagini, 
la Editura „Eleonora” din 
Tecuci. A.G. Secară scrie 
despre această nouă carte: 
„Este cert că noul volum se 
citeşte aproape ca‑n tran‑
să, ochii cuvintelor stama‑
tiene hipnotizând îndoiala 
şi credinţa cititorului, spul‑
berând eventualele rezer‑
ve ale blamării oricui”, iar 
mai tânărul  şi foarte talen‑
tatul poet tecucean Paul 
Blaj plusează: „Voce rostită 
aparte, conturată liric şi a 
posteriori meditativă, poe‑
zia acestui volum se citeşte 
pe sufletul gol, pe stoma‑
cul gol, pe irisul golit, pre‑
gătit pentru umplere”. 

Nu întâmplător, Săndel 
Stamate a postat, ca o 
singularitate expresivă, 
înaintea celor trei cicluri, 
poezia „Exordiu”, pe care 
o transcriem în totalita‑
te: „Ce sunt îngerii mă 
întrebi/ Cuvinte cu aripi 
sunt// Ce sunt cuvintele/ 
Îngeri cu trup// Cuvintele 
şi îngerii una sunt/ Zbor 
de clipe// Iar zborul de 
clipe/ Prada uşoară a veş‑
niciei” (p. 7).  De ce îngeri? 
Pentru că „Îngerul a mers la 
Dumnezeu/ Şi a cerut răs‑
picat// Dezlegarea de om” 
– scrie poetul. Dar şi poetul 
Săndel Stamate a mers la 
Dumnezeu şi a cerut răs‑
picat legarea de Poezie… 
Citiţi „Cuvinte şi îngeri” şi o 
să vă convingeţi.

Ion Manea     

Se împlinesc astăzi 75 de 
ani de la naşterea sculptorului, 
pictorului şi graficianului Vasile 
Onuţ, artist trecut, din păcate, 
prea repede în lumea celor veş‑
nice (m. 24 iulie 1994). Născut în 
Iaşi, cu studii la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu” 
din Bucureşti, a venit în Galaţi 
în 1963. Aici, în paralel cu activi‑
tatea de director al Muzeului de 
Artă (este cel care a pus temelia 
Muzeului de Artă Modernă şi 
Contemporană Românească), 
profesor de desen la mai multe 
şcoli, director al Şcolii Populare 
de Artă, a participat la toate ex‑
poziţiile colective ale Filialei lo‑
cale a U. A. P., al cărui membru 
era din 1967. A expus, de aseme‑
nea, la manifestări cu caracter 
judeţean, interjudeţean şi naţio‑
nal. A participat la Taberele naţi‑
onale de sculptură de la Măgura 
Buzăului (1978) şi Hobiţa (1980). 
A avut mai multe expoziţii per‑
sonale în Galaţi (1971, 1975, 
1977, 1981, 1987, 1992). Muzeul 
de Artă Vizuală i‑a organizat la 
scurt timp după moartea sa o 
expoziţie retrospectivă cuprin‑

zând peste 100 de lucrări. 
Deşi a absolvit secţia sculp‑

tură, în tot timpul vieţii artis‑
tul a cultivat cu consecvenţă şi 
pictura, şi grafica, ajungând la 
realizări remarcabile. Mai mult, 
unele motive le‑a reluat în toa‑
te cele trei tehnici. În pictură şi 
grafică, unor motive cu o semni‑
ficaţie omologată de conştiinţa 
publică (oul, pasărea stilizată, 
violoncelul, sfera), el le‑a adău‑
gat altele, ce‑i sunt proprii (bar‑
ca schelet – aluzie la navigatorii 
căzuţi pradă naufragiilor, dar şi 
sugestia unor civilizaţii dispă‑
rute; roata sfărâmată – întreru‑
perea unui drum aflat în plină 
glorie, timp consumat eroic; 
traversa de cale ferată – totem 
al continuităţii vieţii, al pleni‑
tudinii; ochiul‑astru – simbol al 
profunzimii; pânza de păianjen 
– fragilitatea umană). Ecouri din 
sintaxa expresioniştilor şi foviş‑
tilor răzbat în ţesătura cromati‑
că a picturilor sale. Elementele 
componente sunt ordonate în 
compoziţii realizate cu o pastă 
groasă, suculentă, uneori aşeza‑
tă direct din tub, alteori cu pen‑

sulaţii frământate. Culorile sunt 
când dramatice, ca valurile unei 
mări cuprinse de furtună, când 
explozive, dobândind sonorităţi 
muzicale. Uneori, în acest uni‑
vers insolit pătrund şi ecouri ale 
artei noastre populare şi medie‑
vale, descifrabile fie în cromati‑
că, fie în prezenţa unor elemen‑
te de ceramică de Cucuteni, de 
ornamentică sau de arhitectură. 
Alteori, aceste elemente rămân 
total neidentificabile, fiindcă 
autorul le‑a asimilat atât de pro‑
fund, încât ele s‑au topit în cre‑
uzetul propriei creaţii.

Săvârşit din viaţă la nici 62 
de ani împliniţi, Vasile Onuţ a 
fost un creator unic în peisajul 
plasticii gălăţene, a susţinut cu 
fervoare cultura gălăţeană şi 
i‑a adăugat dimensiuni şi pro‑
funzimi noi. Opera sa, atât cât 
există în muzee şi colecţii par‑
ticulare, în taberele de sculptu‑
ră, este cea mai în măsură să‑i 
stabilească un loc în istoria artei 
româneşti, loc pe care artistul îl 
merită desigur cu prisosinţă.                    

Corneliu Stoica

Cronică plastică
"Zbateri" 
‑ expoziţia 
personală  
Gheorghe 
Suciu

Gheorghe Suciu a des‑
chis la Galeriile de Artă 
“Nicolae Mantu” a paispre‑
zecea expoziţie personală 
dovedind, încă o dată, 
disponibilitatea de a oferi 
publicului o nouă ocazie 
de a intra în dialog cu el. 
Un dialog în zona vizualu‑
lui, a formelor şi culorilor, 
dar mai ales a universului 
interior ce‑şi caută o cale 
de exprimare.

Am remarcat şi în alte 
ocazii interesul artistului 
îndreptat atât spre obser‑
varea naturii, cât şi spre 
lumea interioară, pusă în 
valoare prin intermediul 
simbolurilor.

În actuala expoziţie 
apare din nou această 
dublă perspectivă, artis‑
tul punând accentul pe 
impresiile subiective care 
reunesc imaginile reali‑
tăţii şi cele ale fanteziei. 
În acest sens, lucrările cu 
nuduri fac uneori trimi‑
tere către antichitate, cu 
acele cunoscute analogii 
coloana‑corp feminin, dar 
şi către ideea de frumos 
materializată ‑ conform 
unei largi accepţii  – în 
imaginea feminină.

O altă temă abordată 
de autor în actuala ex‑
poziţie este cea a calului, 
surprins în mişcări libe‑
re şi impetuoase, tema 
purtând în mod evident 
conotaţii de sorginte ro‑
mantică.

O noutate o reprezin‑
tă lucrări cum ar fi “Nud 
în atelier”; aici pictorul îşi 
construieşte o imagine 
unde tendinţele realiste şi 
cele expresioniste se îmbi‑
nă în modul de abordare 
a formei.      Axată cu pre‑
dilecţie pe interpretarea 
figurii umane, expoziţia îşi 
păstrează o diversitate te‑
matică. Astfel, cele câteva 
compoziţii cu bărci şi pes‑
cari aduc o notă de mo‑
numentalitate în tratarea 
personajelor, surprinse ca 
atitudine, fără detalii, dar 
şi de prospeţime a obser‑
vaţiei, ele păstrând ceva 
din spontaneitatea schiţei 
(“Bărci”, “Pescuit în zori”).

Peisajul rămâne şi în 
actuala etapă o sursă per‑
manentă de inspiraţie. 
“Ierburi răsucite”, “Grădina 
bunicii”, “După ploaie” şi 
alte lucrări arată că picto‑
rul păstrează permanent 
acel contact necesar cu 
lumea vizibilă şi că ea de‑
vine mereu pentru el un 
domeniu al experimen‑
tării valenţelor culorii şi 
luminii. Galbenuri vii, ac‑
cente de roşuri, orange, 
sau de verde veronez se 
desfăşoară în armonii im‑
presioniste sau în tona‑
lităţi fove. În felul în care 
este aşternută pe pânză 
culoarea există o anumită 
fervoare, de care pictorul 
are nevoie şi pe care iz‑
buteşte să o transmită şi 
privitorului.

Mariana Tomozei 
Cocoş

Invitaţie
Astroclubul 
„Călin 
Popovici”

Sâmbătă seara, în‑
tre orele 19,00 şi 22,00, 
Astroclubul „Călin 
Popovici”, din cadrul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, vă invită 
să faceţi, alături de speci‑
aliştii instituţiei, observaţii 
astronomice. Următoarea 
astfel de acţiune cu public 
va avea loc pe 20 octom‑
brie. 

A.R. 

Au plecat doi actori 

Din trupă au plecat doi actori, 
Crina Stoica şi Gabriel Mircea 
Velicu, dintr‑un motiv care nu 
are legătură cu teatrul, ci cu lo‑
cuinţele de serviciu ale acestora. 
Directorul Vlad Vasiliu explică: 
„Din păcate, cei doi au fost nevo‑
iţi să‑şi dea demisia. Adevăratul 
motiv este că li s‑au luat locuin‑
ţele. Consiliul Judeţean a luat şi 
acele apartamente – el nu are ni‑
cio obligaţie faţă de noi. Greşeala 
este că noi am avut toate aparta‑
mentele de la CJ, iar când teatrul 
a trecut la Consiliul Local, apar‑
tamentele au rămas ale CJ, care 
are instituţiile lui şi oamenii lui. 
Gabi Velicu a promis că mai vine, 
a semnat un contract de colabo‑
rare pentru a continua să joace 
în spectacolele în care a fost dis‑
tribuit. Iar pe Crina va trebui să 
o înlocuim, întrucât ea va pleca 
din ţară, prin căsătorie”.   

Gheorghe V. Gheorghe 
este bunic!

O veste bună este aceea 

că, zilele trecute, Oana Preda 
Gheorghe, soţia lui Cristi 
Gheorghe şi nora lui Gheorghe 
V.Gheorghe, a născut un băieţel. 
„Astfel, s‑a născut descendentul 
familiei Gheorghe”, spune Vlad 
Vasiliu. Le dorim să le fie într‑un 
ceas bun, atât părinţilor cât şi 
bunicilor şi, de ce nu?, sperăm ca 
peste ani, trupa teatrului „Fani 
Tardini” să aibă un nou membru 
din „dinastia” Gheorghe. 

„Hymnus” ‑ în limba română 
 
O promisiune rămasă încă 

în stadiul de promisiune este 
premiera în limba română a  
spectacolului „Hymnus”, care a 
fost premiat în această vară la 
Avignon. 

„Deocamdată, cei care au 
fost la Avignon anul trecut, cu  
„Caii la fereastră”, pleacă săptă‑
mâna aceasta în Franţa în două 
localităţi, acolo unde a fost ce‑
rut spectacolul. 

După cum se ştie, la Avignon 
este un târg de teatru, unde 
se încheie contracte, astfel că 
„Hymnus” va fi prezentat anul 

viitor”, spune directorul.

Opt zile de Festival 
de comedie

Până la începerea festivalului 
de Comedie (care se va desfăşu‑
ra anul acesta în perioada 14 – 21 
octombrie), săptămâna viitoare 
va avea loc premiera spectaco‑
lului „Comedia de la Galaţi”, sub 
direcţia de scenă a lui Victor Ioan 
Frunză şi în scenografia Adrianei 
Grand.

Selecţia spectacolelor ce vor 
intra în festival s‑a făcut încă 
din luna mai. „Am făcut trierea 
trupelor, am luat acceptul lor şi 
am încheiat contracte”, spune 
Vlad Vasiliu. „Festivalul este mai 
restrâns faţă de anul trecut, doar 
opt zile în loc de zece, din cauza 
motivelor tehnice, dar e foarte 
bine că ni se repară teatrul – le 
mulţumim celor care s‑au îngrijit 
de noi, ne‑au înţeles şi au făcut 
adăugiri la proiectul iniţial al re‑
paraţiilor. Practic, sacrificăm un 

pic ediţia din acest an pentru ca 
următoarele să le putem face în 
condiţii optime. Nu am vrut cu 
niciun chip să renunţăm de tot 
la festival, anul acesta, pentru 
că am fi ieşit din agendă. Ieşind 
din agenda naţională a festivalu‑
rilor, ne‑ar fi fost mult mai greu 
să revenim la normal mai târziu. 
Vor fi opt zile pline, sunt piese de 
vârf ale comediei şi ale teatrului 
românesc”.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Jack Whyte ‑
„Cavalerii în alb şi negru”

Editura Nemira, 2007

Un misterios 
roman cu Templieri 

aventuroşi
O imensă muncă de docu‑

mentare pare să fi stat la baza ro‑
manului canadianului, scoţian de 
origine, Jack Whyte, primul din‑
tr‑o trilogie având drept subiect 
straniul şi, pentru mulţi, încă 
fascinantul Ordin al Templierilor. 
Nu sunt un fan al acestui gen 
prozastic, de reconstituire istori‑
co‑epică, mai mult sau mai puţin 
fantezistă, al unor momente din 
evoluţia umanităţii, gen ce‑şi are 
modelul apropiat în „Numele 
trandafirului” al lui Umberto Eco 
şi mai îndepărtat în inegalabilul 
„Iosif şi fraţii săi” al lui Thomas 
Mann; sunt însă nevoit să recu‑
nosc că prin profesionalismul 
scrierii (asta însemnând o abilă 
construcţie a suspansului, perso‑
naje viguros conturate, dialoguri 
de o expresivă eleganţă arhaică 
şi scene de „masă” demne, pe 
alocuri, de frescele tolstoiene), 
cartea, până la urmă, te prinde. 
Citind‑o, gândul m‑a dus la ex‑
celentele „docu‑drama” de pe 
canalele „Discovery” şi „National 
Geographic” inspirate din mis‑
terele Bibliei. „Cavalerii în alb 

Teatru 

Dramaticul se pregăteşte 
de festival 

Începutul noii stagiuni la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” s‑a făcut,  weekendul trecut, sub semnul 

schimbărilor: întrucât sala teatrului se află în 
reparaţii, spectacolele se joacă la Casa Studenţilor. 

Evocare

In memoriam Vasile Onuţ  

şi negru” ar fi, aşadar, un fel de 
„ecranizare pe invers”, un roman 
care, cum se spune, se citeşte pe 
nerăsuflate. E drept că după ce‑ţi 
revine respiraţia, începi să‑i vezi 
şi unele slăbiciuni. Însă efortul 
lecturii e, până la urmă, meritat.

Ioan Groşan

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Imagine din 
expoziţia 

"Zbateri” ‑ 
Gheorghe 

Suciu

Deşi sala proprie este în reparaţii, 
Vlad Vasiliu are proiecte

Cea de‑a doua carte 
a profesorului 
Săndel Stamate 
din Lieşti

Vlad Vasiliu în faţa Casei Studenţilor

"Univers latent” ‑ Vasile Onuţ
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le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.
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Nr. ziar  5455 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

România. Galaţi. Anul de graţie 
2007!  De nouă luni (!), suntem şi 
membri ai Uniunii Europene. Şi 
poate ar fi fost cazul să (re)nască 
şi la noi măcar bunul-simţ, semn 
că am învăţat ceva şi din emisiu-
nile TV, şi din călătoriile în Vestul 
bătrânului continent - apropo de 
dreptul la informare şi la libera 
circulaţie. Se pare însă că mai 
avem mult de lucru la ceea ce se 
cheamă minima civilizaţie, adică 
să punem hârtia în coş şi sacul 
cu gunoi menajer la container. 

Aşa cum ne-am obişnuit, vă-
zând astfel de imagini, poporul 
arată cu degetul într-un singur 
sens: primarul este vinovat! Da, 
primarul este vinovat! Dar nu 
pentru că nu strânge rapid gu-
noiul nesimţitului, ci pentru că 
nu cere Poliţiei Comunitare să-l 
lovească pe gălăţeanul indolent 
acolo unde-l doare mai tare: la 
buzunar. Şi nu sporadic, ci siste-
matic! 

Petrica Paţilea
Foto: Vali Păsăilă  

[ Propunere pentru AJOFM

Referitor la Bursa locurilor 
de muncă pentru absolvenţi, 
desfăşurată la Galaţi, la sfârşitul 
săptămânii trecute, un cititor a 
remarcat un lucru interesant, 
demn de luat în seamă pe viitor: 
„Doamna Movileanu (n.r. Victoria 
Movileanu, directoarea Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă) spune că în 
Galaţi sunt înregistraţi mai pu-
ţin de 2.000 de şomeri, restul, 
de peste 10.000, sunt în judeţ. 
Atunci de ce nu se organizează 
astfel de burse şi în mediul rural, 
în comune mai mari, cum ar fi 
Independenţa, Frumuşiţa, Tudor 
Vladimirescu etc, pentru a nu 
mai pomeni de Tecuci şi Târgu 
Bujor. Măcar pentru meserii cu-
rente: zidari, lăcătuşi, tinichigii 
sau muncitori necalificaţi. E foar-

te greu pentru cei din judeţ să 
vină în Galaţi, mai ales că mulţi 
nici nu ştiu când au loc astfel de 
evenimente.”

Într-adevăr, cei mai mulţi 
şomeri sunt din mediul rural şi 
astfel de burse ar putea să se 
organizeze şi în comune. Pe de 
altă parte, chiar dacă angajatorii 
ar merge să recruteze forţa de 
muncă din mediul rural, majo-
ritatea locurilor de muncă sunt 
tot la oraş. Şi puţini sunt cei dis-
puşi să facă naveta în condiţiile 
în care salariile sunt relativ mici, 
iar, după achitarea cheltuielilor 
de transport, banii rămaşi sunt 
destul de puţini. 

Propunerea aceasta însă ar 
trebui luată în considerare de că-
tre AJOFM. Poate că sunt totuşi şi 
gălăţeni care doresc să munceas-
că, chiar şi în condiţiile amintite. 

Petrica Paţilea  

Pentru tineri
„Prima şpagă”
O campanie împotriva 
corupţiei mici 

Fundaţia Concept şi 
Transparency International 
Romania lansează campa-
nia Prima Şpagă - o cam-
panie împotriva corupţiei 
mici, adresată tinerilor cu 
vârsta cuprinsă între 18-30 
de ani din mediul urban. 
Campania are sloganul 
“Nu lua prima şpagă!” şi se 
va derula în perioada oc-
tombrie-noiembrie 2007. 
Ultimele cercetări arată că 
33 la sută dintre români 
cred că mita este o parte 
absolut firească a vieţii, în 
timp ce aproape 80 la sută 
consideră ca statul are da-
toria să lupte împotriva 
corupţiei. Cele mai puţin 
predispuse să gândească 
astfel sunt persoanele cu 
vârsta între 15-24 de ani. 
Această percepţie ar tre-
bui să se nuanţeze, întru-
cât „combaterea corupţi-
ei ţine în primul rând de 
cetăţean. A nu face nimic 
înseamnă a sprijini corup-
ţia. Studiile arată că în ţă-
rile din Europa Centrală şi 
de Est corupţia este cauza 
sărăciei şi nu invers”, a pre-
cizat Victor Alistar, direc-
tor executiv Transparency 
International România.

Componenta principa-
lă a campaniei este site-ul 
www.primaspaga.ro, care 
se adresează, în speci-
al, tinerilor care lucrează 
sau vor lucra în domenii 
frecvent asociate cu feno-
menul de corupţie mică. 
Site-ul îşi propune să ajute 
la înţelegerea fenomenu-
lui corupţiei mici, dar mai 
ales să caute soluţii şi să 
invite la dialog. 

Petrica Paţilea

„Stimată redacţie,
Vă trimit câteva imagini luate 

întâmplător de unde se poate 
vedea cu claritate poluarea care 
ne „ucide” încet, dar sigur. Nu e 
vorba de poluarea vacilor, după 
cum ne arată noile studii ale 
aşa-zişilor experţi în mediu, ci 
este vorba despre vechiul şi 
principalul factor major de polu-
are al municipiului Galaţi: com-
binatul siderurgic. Majoritatea 
ONG-urilor sunt ca şi inexisten-
te, sunt ocupate cu justifica-
rea banilor cheltuiţi în scopuri 
personale în faţa finanţatorilor. 
Inventează şi se fac că fac activi-
tăţi de mediu şi cam atât.  

Poluarea combinatului în 
Galaţi depăşeşte orice limite ad-
misibile şi suportabile. Aţi mai 
scris despre această chestiune 
în repetate ediţii, de fiecare dată 
aceeaşi poveste veche. Lumea 
nu e informată sau e lipsită de 
interes. Dar poluarea se sim-
te şi se vede. De când a fost 
preluat/”privatizat” combina-
tul, nu s-a făcut niciun demers 
în privinţa diminuării poluării 
masive. 

ArcelorMittal
În aşteptarea autorizaţiei integrate

Cele semnalate în scrisoarea de mai sus sunt mare parte ade-
vărate. Dincolo de toate, poluarea într-adevăr SE VEDE. Se vede 
la orizont, se vede în evidenţele Autorităţii Judeţene de Sănătate 
Publică. Pe de altă parte, Arcelor Mittal a început să facă investiţii 
masive în echipamente de depoluare, de ordinul milioanelor de 
dolari. Cam târziu, sub presiunea cerinţelor de mediu ale Uniunii 
Europene şi a unui termen: 30 octombrie 2007 – dată până la care 
combinatul gălăţean trebuie să obţină autorizaţia integrată de 
mediu. Ceea ce înseamnă realizarea investiţiilor restante din ve-
chiul program de conformare şi angajamentul că în perioada de 
tranziţie (până în 2014) va rezolva toate problemele la capitolul 
protecţia mediului.

Petrica Paţilea     

Pe zi ce trece auzim de tot 
felul de afecţiuni. Cauza me-
reu este alta. Cum rămâne cu 
poluarea? Câţi dintre locuitorii 
Galaţiului ştiu de efectele noci-
ve ale noxelor rezultate în urma 
proceselor siderurgice? Cum 
rămâne cu dreptul la informa-
re? Cum rămâne cu dreptul la 
un mediu sănătos? Autorităţile 

de mediu se pare că nu au în 
dotare analizoare de gaze ca să 
preleveze probe. Dar, de altfel, 
în repetate rânduri au ieşit să 
facă public: combinatul funcţi-
onează în limitele admisibile de 
poluare.... Imaginile vorbesc de 
la sine.

Suntem conştienţi că acest 
combinat asigură locuri de 
muncă şi contribuie la PIB-ul 
României. Nu spune nimeni să-l 
închidă, DAR să se investească 
din profit în echipamente de de-
poluare. Combinatul are profit. 
O soluţie să se facă ceva în pri-
vinţa protecţiei mediului ar fi să-i 
acorde o amendă zdravănă şi cu 
banii să se facă o investiţie silită 
în echipamente de depoluare 
făcută de specialiştii din dome-
niu. Asta dacă autorităţile nu ar 
mai lua banii de pe amenzi  să-i 
folosească ca stimulente pentru 
inspectori.

Dar trăim în România şi asta 
ne mănâncă sănătatea!

Cu stimă,
Un cetăţean căruia îi pasă”

În luna august 
Ştiaţi că... 

...salariul de bază mi-
nim brut pe ţară garantat 
în plată a fost de 390 de 
lei?

...numărul total de şo-
meri a fost de 350.400, 
iar rata şomajului de 3,9 
la sută?

...numărul pensionari-
lor a fost de 5.568.000, iar 
pensia medie de 337 lei? 
923.200 sunt pensionari 
agricultori, cu o pensie 
medie de 141 de lei…

Petrica Paţilea
 

La gaze
Revizia 
obligatorie, 
taxarea la fel
Către ziarul 
„Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa nr. 
15.810/13.09.207, privind 
sesizarea dlui Oancea 
Constantin, facem urmă-
toarele precizări.

În contextul preocu-
pării noastre permanen-
te atât pentru îmbună-
tăţirea calităţii serviciilor 
prestate, cât şi pentru 
creşterea gradului de sa-
tisfacţie a clienţilor, am 
analizat cu deosebită 
atenţie aspectele sem-
nalate în adresa dvs. şi 
vă comunicăm următoa-
rele:

În conformitate cu 
Reglementările tehni-
ce în vigoare, respectiv 
„Normele tehnice pentru 
exploatarea sistemelor 
de alimentare cu gaze na-
turale” (NT-DPE-01/2004), 
art. 3.55, verificarea şi re-
vizia periodică a instala-
ţiei de utilizare sunt obli-
gatorii.

Această verificare se 
efectuează de operato-
rul licenţiat al sistemului 
de distribuţie, în confor-
mitate cu prevederile 
contractului de furnizare 
a gazelor naturale. 

Operaţiunile de ve-
rificare se efectuează la 
maximum doi ani şi cele 
de revizie la maximum 
10 ani. 

Ţinând cont de preve-
derea de la Cap. II, alin. 2, 
lit. (r) din Condiţiile gene-
rale de contractare pen-
tru consumatorii captivi 
casnici de gaze naturale, 
verificările şi reviziile pe-
riodice sunt servicii plă-
tite, contravaloarea lor 
nefiind inclusă în preţul 
gazelor.

Începând cu data de 
1.10.2005, tariful aferent 
operaţiunii de verificare 
este de 13,64 lei/punct 
ardere (fără TVA), iar cel 
aferent operaţiunii de 
revizie tehnică este de 
23,38/punct ardere (fără 
TVA).

Vă mulţumim pentru 
înţelegere şi colaborare.

Cu stimă,
Bogdan Holban, 
director Direcţia 
Regională Est de 

Distribuţie ‑ Punct de 
lucru Galaţi, 

Distrigaz Sud S.A.     

Când este bine să se dezbată suc‑
cesiunea?

Dl Gheorghe Vrânceanu din 
Galaţi ne prezintă următoarea situaţie 
de  fapt:

Sunt  doi copii şi tatăl în vârstă de 
86 ani. Mama a decedat în luna iunie 
a acestui an. Întrebarea pe care ne-o 
adresează este dacă e bine să se dez-
bată succesiunea pentru moştenirea 
care le revine din partea mamei acum, 
sau mai târziu. Nu-i cazul  să vă grăbiţi. 
Dezbaterea succesiunii presupune to-
tuşi un eveniment care emoţional ar 
putea să-i dăuneze bătrânului. Nu-mi 
dau seama despre ce avere este vorba, 
dar să acceptăm că e vorba despre o 
casă.

Dacă această casă a fost cumpăra-

tă sau construită în timpul căsătoriei 
atunci celor doi soţi le revine în princi-
piu, câte 1/2 plus 1/4 ca drept de moş-
tenire şi numai restul de 1/4 urmează să 
fie împărţit între cei doi copii. Aşa stând 
lucrurile, nu văd niciun argument care 
să justifice graba pentru ieşirea din in-
diviziune.

Răspund judecătorii pentru erori‑
le comise cu ocazia soluţionării unor 
cauze penale sau civile?

Dl S.N. din Galaţi,  impresionat de 
ştirile care tot apar în diverse publicaţii, 
referitoare la greşelile pe care la fac unii 
judecători, cu ocazia soluţionării unor 
cauze penale sau civile, se întreabă 
dacă aceştia nu răspund pentru preju-
diciile cauzate celor nedreptăţiţi.

Nu vă mai luaţi după tot ce se scrie în 

diverse publicaţii. Personal nu cunosc 
niciun caz de la apariţia legii privind 
Statutul Magistraţilor în care vreo in-
stanţă să fi condamnat vreun magistrat 
care “şi-a exercitat funcţia cu rea-cre-

dinţă sau gravă neglijenţă”.
În rest, dacă sunt “erori judiciare”  

pentru acestea cel nedreptăţit poate 
chema în judecată statul român care 
răspunde patrimonial  pentru acoperi-
rea prejudiciilor cauzate celor vătămaţi. 

Pentru a vă convinge vă rog să vedeţi 
capitolul intitulat “Răspunderea 
magistraţilor” din Legea nr. 303/2004 
privind statutul magistraţilor din care 
vă redau: “Statul răspunde patrimo-

nial pentru prejudiciile cauzate prin 
erorile judiciare”. Dar atenţie: “Nu este 
îndreptăţită la repararea pagubei per-
soana care, în cursul procesului, a con-
tribuit în orice mod la săvârşirea erorii 
judiciare de către magistrat”. Dvs. aţi 

vrea cu orice preţ “să plătească cel care a 
greşit”. Există şi această posibilitate, dar 
nu-l puteţi chema dvs. în judecată pe cel 
vinovat. “După ce prejudiciul a fost aco-
perit de stat în temeiul hotărârii irevo-
cabile date cu respecta rea prevederilor 
alin. (6), Statul se poate îndrepta cu o 
acţiune în despăgubiri împotriva mag-
istratului care, (atenţie!) cu rea-credinţă 
sau gravă neglijenţă”, a săvârşit eroarea 
judiciară cauzatoare de prejudicii”. Şi, ca 
să vă daţi seama mai clar în ce situaţie vă 
aflaţi, citiţi şi alin. 8 al art. 94. “Termenul 
de prescripţie a dreptului la acţiune în 
toate cazurile prevăzute de prezentul 
articol este de un an”. Aţi mai spus dvs. 
că, obţinând o hotărâre de condam-
nare a judecătorului, veţi avea posibili-
tatea să faceţi şi revizuirea procesului 

pe care l-aţi pierdut. Vă înşelaţi. Vedeţi 
art. 95 (2) din aceeaşi Lege 303/2004. 
“Exercitarea dreptului prevăzut la alin. 
(1) nu poate pune în discuţie soluţiile 
pronunţate prin hotărârile judecătoreşti 
care sunt supuse căilor legale de atac.” 
Cât priveşte afirmaţia că judecătorii 
nu au nicio răspundere, de asemenea, 
greşiţi. Vedeţi în acest sens art. 96 din 
legea citată al cărui conţinut vi-l redau: 
“Magistraţii răspund disciplinar pentru 
abaterile de la îndatoririle de serviciu, 
precum şi pentru faptele care afectează 
presti giul justiţiei”, iar sancţiunile sunt 
aplicate nu de Ministerul Justiţiei, căruia 
doriţi să vă adresaţi, ci de “Secţiile 
Consiliului Superior al Magistraturii”.

Vasile Crintea

Nu ne place curăţenia?!

Cu nesimţirea 
la coş

[ Noi vrem amenzi!

Fundamentale  

Dreptul la un mediu sănătos
[...şi dreptul la informare. [ O scrisoare deschisă despre aer curat

Gălăţenii cer

Burse de locuri 
de muncă 

şi în mediul rural

Gunoi 
sub preş 
sau 
după tarabă

Prea puţină educaţie pentru atâta mizerie
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Se ascunde în spatele cuvintelor
şi citeşte cuvintele în spatele cărora
mă ascund; citeşte până mă găseşte
unde, de unde, până unde, până când.

Nu e doamna aceasta, e cealaltă,
e doamna cu duminici în fiecare zi,
cu greieri în păr, cu muşcată la fereastră,
cu picior peste picior între a fi şi a nu fi.

O chem în fiecare secundă să vină
la cules de crizanteme din livada
cu gutui; zice că nu are vreme şi timp,
zice că este femeia nimănui.

I‑am dat întâlnire în iarna aceasta;
trebuie să vină, trebuie să creadă
că va fi foarte frumos când vom dormi
şi vom visa la umbra omului de zăpadă.

Flash 
de la Poliţie
Bârlădean prins cu 
minciuna gălăţeană

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare  a Fraudelor 
au început urmărirea pe‑
nală pe 18 septembrie, 
împotriva lui Ghiţă S., 
în vârstă de 35 ani, din 
Bârlad, administrator la 
o societate comercială 
din Galaţi, pentru 
înşelăciune. Omul a emis 
în luna august 2002 un 
cec fără acoperire ban‑
cară în favoarea unei 
societăţi comerciale din 
Bucureşti, cauzând un 
prejudiciu în valoare de 
15.985 lei. Se încearcă de 
zor recuperarea banilor.

Ce de baaani...

Valerică I., adminis‑
trator la o societate 
comercială din  Iveşti, 
este urmărit penal de 
ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
pentru săvârşirea unei 
evaziuni fiscale. În pe‑
rioada 2005‑2006 in‑
dividul nu a evidenţiat 
în actele contabile 
operaţiunile comerciale 
efectuate, prin acest 
mod sustrăgându‑se de 
la plata impozitului pe 
profit şi TVA în valoare de 
41.425,25 lei.

Elena Parapiru

Pe front, la capul podului

Pe cât de imposibilă ar fi mi‑
siunea unei echipe (redactor şi 
fotoreporter) să meargă să po‑
zeze podul de peste Dunăre – 
deocamdată ori este ascuns de 
vreun scut de protecţie, ori nu 
există neam –, pe atât de ului‑
toare a fost odiseea echipei “V.L.” 
ajunse faţă în faţă cu “uzanţele” 
Prefecturii brăilene.

Intrăm. “Tu îl vezi?”, caut să 
depistez podul. “Hai la gardian 
să ne zică unde este”, se trezeşte, 
inspirat ca o gripă, Bogdan, fo‑
toreporterul. “Macheta de pod? 
Macheta de pod???” – gardianul 
este sufocat de îngrijorare. Mânia 
îl face să transpire. Sună, cu o 
mână tremurândă: “Doamnă, 
sunt aici nişte, nişte… ziarişti! Vor 
să pozeze macheta de pod de la 
etajul unu”, adaugă el şoptit. 

"Luaţi aprobarea! 
De la prefectă!”

Aprobă gânditor în recep‑
tor şi se întoarce încet către noi: 

“Adică, domnilor, noi nu trebuie 
să ştim ce faceţi dumneavoastră 
LA NOI?”, îşi înalţă vocea auto‑
ritar. “O poză”, răspundem ca la 
concursul de răspunsuri greşite. 
“Hm”. Ne priveşte ca şi când ar şti 
că vrem să furăm copiii mici de 
la mamele lor şi să‑i vindem. “Nu 
cred. Va trebui să o aşteptaţi pe 
doamna prefectă!”. Ştie că ne‑a 
încuiat, i se citeşte în priviri. “Aţi 
putea să ne conduceţi în biroul 
dumneaei?”, tropăim noi gingaş, 
în timp ce mintea ne vorbeşte în 
beep‑uri. 

Etajul unu. Şi de aici, şi de afa‑
ră se vede macheta. “Ai văzut 
ce lungă şi urâtă e?”, îmi aruncă 
fotoreporterul. Mă trec fiori de 
spaimă, dar secretara nu dă sem‑
ne că ar fi auzit consideraţiile lip‑
site de plecăciune ale colegului 
meu. 

"Macheta? Este a C.J.‑ului”

“Suntem de la… Avem ne‑
voie să…”. Femeia ne priveşte 
câş. Lasă solitaire‑ul şi plea‑
că să dea un telefon. Revine. 

“Doamna prefect nu este în oraş. 
Vedeţi dumneavoastră, chiar 
dacă macheta de pod este în 
dreptul Prefecturii, ea  aparţine 
Consiliului Judeţean” (murim in‑
stantaneu). Femeia continuă im‑
perturbabilă: “Consiliul Judeţean 
este pe holul din dreapta. Mergeţi 
şi cereţi aprobare de la preşedin‑
tele Bunea Stancu! Ultima uşă 
pe dreapta”.  “N‑am putea să 
mergem direct la Băsescu?”, ne 
zicem isterizaţi în timp ce par‑
curgem jumătatea de kilometru 
de hol. “Hai, că se poate discuta 
cu Bunea Stancu!”, ne încurajăm 
şi numele preşedintelui C.J. este 
prins din zbor de un subordonat: 
“Ha ha, îl căutaţi pe Stancu? Nu 
e în oraş! E la Bucureşti. Mergeţi 
la doamna vicepreşedinte Moise, 
dar nu ştiu dacă este la dumnea‑
ei în birou…”. Îl privim prostiţi. 
Ne repetă, ceva mai rar – privirea 
noastră nu poate denota inteli‑
genţă. 

"Bunea Stancu? Ha ha ha!”

“Doamna vicepreşedintă, 

suntem cutare, de acolo, putem 
să facem o poză la macheta de 
pod?”, recităm mecanic. “Nu. 
Macheta nu intră în atribuţiile 
mele”. Suntem pe punctul de 
a plânge. “Intră în atribuţiile lui 
Bunea Stancu”.  Activez agenda 
telefonică, arunc cu euroii, sun 
la Bunea Stancu din biroul vice‑
preşedintei. “CUM? Macheta din 
hol?!? Nu aveţi voie! NU. Nu este 
macheta noastră, când am venit 
noi la C.J. era deja acolo! N‑are 
legătură cu proiectul nostru de 
pod. Şi să ştiţi că macheta aparţi‑
ne unui japonez, şi ce o să spună 
omul ăla dacă o să vadă poza?! 
Dacă o pozaţi, e pe barba voas‑
tră”. “Domnule preşedinte, vrem 
s‑o fotografiem, nu să spunem 
că noi am construit‑o!”. “Auziţi, 
eu sunt în trafic. Nu mai pot să 
vorbesc”. Tranc. Peste un minut, 
vocea irascibilă a preşedintelui 
C.J. se aude din mobilul vicepre‑
şedintei: “Nu e macheta mea! Nu 
e răspunderea mea…”. 

Peste pod, la ieşirea din Irak
“Ştiţi, eu când am fost în 

Irak…” (o privim îngroziţi pe vi‑
cepreşedintă – unde urmează să 
cerem aprobare?!), “am filmat pa‑
latele lui Saddam, chiar dacă nu 
aveam voie”. Ne retragem pre‑
cum trupele de gherilă. Fugim 
pe hol. 

Bogdan fotografiază mache‑
ta, eu traversez podul. Ne trezim 
că n‑avem pe unde ieşi, nu mai 
recunoaştem nimic. Până aici 
ne‑a fost! Înţepat, un alt gardi‑
an se apropie. “Vreţi să ieşiţi?”. 
Aprobăm din cap. “Ce? Nu ştiaţi 
cum e aici, nu? Mdea” (rânjeşte), 
“astea sunt uzanţele pe la noi”. 

Mdea. Mâine ne ducem să fo‑
tografiem aeroportul!

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

N.R.  În anii ‘90 la Teatrul 
Dramatic “Maria Filotti” au fost 
expuse mai multe planşe ce înfă‑
ţişau un proiect al podului peste 
Dunăre, la care avea acces orice 
curios. O, tempora! 

 

Pădurea! Cândva, o zicală 
spunea: „Pădurea e casa şi masa 
vânatului”. Cu vreo două mii de 
ani în urmă, pământul românesc 
era acoperit în proporţie de 70 la 
sută cu păduri. Este mult de scris 
despre rolul pădurii în continu‑
itatea poporului român. Timp 
de un mileniu, pădurea a însem‑
nat adăpost, un aliat puternic 
în războaie, o sursă importantă 
de venit, o formă sigură de su‑
pravieţuire, un plămân verde şi 

sănătos. În timpurile moderne, 
dintr‑odată am simţit dureros 
ce înseamnă dispariţia pădurii. 
Pentru prima dată am realizat 
golul imens creat în jurul nostru 
de tăierea unui copac. Vorbim, 
înainte de orice, de schimbarea 
dramatică a climei. Galaţiul avea 
la un moment dat o pădure în‑
tinsă pe trei sferturi din ţinutul 
Covurluiului, cum era pe atunci, 
şi a ajuns astăzi să aibă doar opt 
la sută din teritoriu ocupat de 

Luna sucului 
la volan!

Şi în luna octombrie 
continuă acţiunile des‑
făşurate lunar în cadrul 
Programului „Stop acci‑
dentelor! Viaţa are priori‑
tate!” (ediţia 2007). Astfel, 
pe parcursul acestei pe‑
rioade, poliţiştii gălăţeni 
vor acţiona cu predilecţie 
pe linia prevenirii acciden‑
telor rutiere a căror cauză 
este consumul de alcool şi 
viteza excesivă.

Viteza excesivă sau 
neadaptată condiţiilor 
de trafic sunt principale‑
le cauze generatoare ale 
accidentelor rutiere în 
judeţul Galaţi, în timp ce 
consumul de alcool creşte 
considerabil riscul produ‑
cerii accidentelor rutiere 
grave.

Poliţia vă sfătuieşte să 
nu plecaţi la drum dacă 
sunteţi obosiţi sau dacă 
aţi consumat băuturi al‑
coolice; să adaptaţi în 
permanenţă viteza la con‑
diţiile de trafic: nu vă fixaţi 
un timp‑ţintă, ci propu‑
neţi‑vă să ajungeţi la des‑
tinaţie în siguranţă. 

Dacă aveţi de parcurs 
distanţe mari, faceţi pe‑
riodic pauze, oprind au‑
toturismul în afara părţii 
carosabile. Acţionaţi după 
ce sunteţi sigur de intenţi‑
ile celorlalţi participanţi la 
trafic şi renunţaţi la efec‑
tuarea manevrelor de de‑
păşire dacă nu aveţi certi‑
tudinea reuşitei acestora. 
Adoptaţi în permanenţă o 
conduită preventivă, ple‑
când de la premisa că este 
bine să vă feriţi şi pentru 
alţii.

Elena Parapiru

Prea Sfinţitul 
Casian 
ne îndeamnă:
Să rămânem 
solidari 
cu sinistraţii! 

Gălăţenii din cele 14 
localităţi afectate de 
inundaţiile  produse în 
5‑6 septembrie 2007  au 
nevoie de ajutorul nos‑
tru.  Părintele Gh. Joghiu, 
Protopop de Tecuci, ne‑a 
spus că este nevoie de pă‑
turi, lenjerie de pat (per‑
ne, plăpumi), mochete 
pentru camerele insalu‑
bre în care sunt nevoiţi să 
locuiască tecucenii. Sunt 
binevenite şi materialele 
igienico‑sanitare pentru 
curăţat şi dezinfectat. 
Cine poate dona var sau 
var cloros, alte materiale 
sanitare ‑ care să‑i ajute 
pe sinistraţi sunt rugaţi  
să nu întârzie. 

„Ne adresăm tuturor 
persoanelor cu posibi‑
lităţi materiale, inclusiv 
firmelor, societăţilor co‑
merciale, să se alăture 
efortului Bisericii, ne în‑
deamnă Prea Sfinţitul Dr. 
Casian Crăciun, Episcop 
al Dunării de Jos. Vă rog 
să ne solidarizăm cu cei 
încercaţi din eparhia 
noastră. Luaţi legătura 
cu preoţii din parohiile 
aparţinătoare şi nu uitaţi 
că din puţinul dumnea‑
voastră, împreună, pu‑
tem face mult mai mult 
pentru cei aflaţi în ne‑
voi!”   

Dacă aveţi posibilita‑
tea să contribuiţi cât de 
puţin la binele acestor 
oameni, puteţi depune 
orice sumă în conturile 
nr: RO33RNCB0141032
864090007 (lei) şi  
RO87RNCB0110328640
90005 (euro), deschi‑
se la Banca Comercială 
Română ‑ Filiala Galaţi.  

Maria Stanciu

Între Prefectura şi C.J.-ul brăilean

Podul peste 
Dunăre dă în Irak?

Deunăzi, reporterii “V.L.” au crezut că sunt victimele unei farse. Oare ne urmăreşte cineva cu o 
cameră ascunsă? Oare ne este încercată vigilenţa jurnalistică? “Mergeţi la Prefectura din Brăila şi 
faceţi o poză a machetei de pod peste Dunăre!” a sunat, aparent banal, ordinul. 

Nu am plecat după podul lui Apolodor din Damasc, reţineţi. Nici să furăm vreun document secret, 
încuiat cu şapte lacăte şi ascuns într‑un seif băgat într‑o peşteră! Trebuia să pozăm o amărâtă de 
machetă lungă de trei metri, expusă în holul Prefecturii, unde poate fi văzută şi de câinii comunitari 
care intră în clădire. 

Ha! Ne‑a arătat nouă Brăila…

Galaţiul, judeţ cu plămânii sfârtecaţi

Doamna S
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

păduri. Şi suntem polul secetei 
din România. 

Cândva aveam 
70 la sută păduri!

Ca să ajungem să vorbim de 
timpurile moderne, merită să 
facem un scurt istoric. Conform 
unei hărţi a istoricului David, re‑
alizată în 1939, în urmă cu vreo 
două mii de ani, actualul terito‑
riu al judeţului Galaţi era împă‑
durit în proporţie de 70 la sută. 
Ipoteza este susţinută şi de exis‑
tenţa urmelor unui şanţ de apă‑
rare, construit de vizigoţi la limita 
masivelor păduroase existente în 
jurul anilor 800 e.n. Acest şanţ de 
apărare avea următorul traseu: 
Barboşi‑Cudalbi‑Matca‑Corod 
până la râul Bârlad. 

În epoca aşa‑zis modernă, în 
anii 1762‑1769, a fost întocmi‑
tă o hartă a Moldovei de către 
inginerul austriac F.G. de Bawr, 
gravată la Amsterdam în 1781, 
din care reiese că actualul teri‑
toriu al judeţului era împădurit 
în proporţie de 60,2 la sută. În 
anii 1853 se întocmeşte o har‑
tă de către armata rusă, prin 
care se delimitează şi masive‑
le păduroase existente, în care 
pădurile deţineau doar 25,7 la 
sută din suprafaţa respectivă. La 
sfârşitul secolului XIX, între anii 
1882‑1883, a fost întocmită harta 

topografică a Moldovei, la scara 
de 1:50000 şi, din studiul foilor 
care existau atunci în zonă, s‑a 
obţinut o hartă din care rezultă 
că gradul de împădurire era de 
18,4 la sută. Din analiza trupuri‑
lor de pădure dispărute se poate 
deduce procentul de împăduriri 
la nivelul anilor 1848, cât şi a 
terenurilor agricole. În această 
perioadă s‑au defrişat păduri 
pentru aprovizionarea trupelor 
turceşti din Galaţi. Există un do‑
cument din 7 noiembrie 1848, 
emis de Departamentul ave‑
rilor bisericeşti din Iaşi, în care 
se face referire la exploatarea 
de pădure Brăileşti (Bursucani), 
care aparţinea atunci mănăsti‑
rii Adam, adresat stareţei mă‑
năstirii. Acesta confirmă că s‑au 
tăiat păduri pentru oştirile ruse 
şi turce. Apoi, pe harta silvică a 

României, tipărită la Iaşi în 1869, 
sunt menţionate pădurile de 
stejari Bălăşeşti (101 ha), Adam 
(863 ha), Fundeanu (655 ha), 
Cărăpceşti (29 ha), Crăieşti (165 
ha), Zimbru (58 ha), Jorăşti (691 
ha), Fârţăneşti (132 ha), Smulţi (38 
ha); cele de salcie de la Rogojeni 
(128 ha), la care se adaugă şi alte 
păduri pentru care nu se dau 
detalii: Cruceanu, Bursucani, 
Lupeşti, Aldeşti. 

Referitor la zona sudică a co‑
linelor Covurluiului, pe „Planul 
moşiilor Ţolica sau Drăculeşti 
şi Măstăcanii‑Răzeşi”, din 1876, 
figurează importante spaţii fo‑
restiere la nord de Măstăcani, 
pe dealurile Bisericii şi Boieresc, 
precum şi pe micile văi Dobra, 
Zăvoiul Mare, Zăvoiul Râşniţei. 

(Va urma)
Aurel Stancu

Unde sunt pădurile de altădată?

Colinele Covurluiului. Întinderea pădurilor
 (zona haşurată) în anii 1769‑1772

Fraudă cu mulţi clopoţei judeţeni
Iveştenii Mărioara S. şi Victor S. sunt urmăriţi penal de ofiţerii 

Serviciului de Investigare a Fraudelor pentru fals în acte şi evaziune. 
În calitate de delegaţi ai unei societăţi comerciale din Iveşti, în pe‑
rioada 2005‑2006 au ridicat din contul societăţii deschis la o bancă 
sume de bani pe care le‑au folosit cu rea‑credinţă în alte scopuri. 
Prejudiciul nu a fost încă recuperat, iar indivizii sunt cercetaţi în li‑
bertate.

Elena Parapiru

Şi italienii ne fură?
Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul 

Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi îl urmăresc penal pe cetă‑
ţeanul italian P.A., în vârstă de 61 ani, administrator al unei societăţi 
comerciale din Galaţi, pentru evaziune fiscală. În perioada 2003‑2005 
omul a reţinut şi nu a virat la bugetul consolidat al statului contribu‑
ţiile cu titlu de stopaj la sursă, în valoare de 40.310 lei. Bani care n‑au 
ajuns încă la buget…

Elena Parapiru

Chicago 
de Galaţi sau 
Cei patru 
din Iveşti

Neculai S., Gheorghe S., 
Ferma S., Racoviţă S., toţi 
din comuna Iveşti, judeţul 
Galaţi, sunt urmăriţi penal 
de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
pentru evaziune fiscală. 
În perioada 2 noiembrie 
2005‑5 mai 2006 au efec‑
tuat operaţiuni comer‑
ciale în numele unor 
societăţi comerciale  din  
ţară,  ascunzând  sursa 
impozabilă în vederea 
sustragerii de la plata 
obligaţiilor fiscale către 
stat.

Elena Parapiru

Atenţie, şoferi!
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun 
pentru prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Dr. Dana Mihai, traducătoa‑
rea acestei lucrări elaborate de 
Penny Simkin, Janet Whalley şi 
Ann Keppler, consideră că “... 
această carte este deosebită 
pentru că asociază, într‑o mani‑

Cedrul are efecte antidepresive şi purificatoare
Datorită proteinelor şi lipidelor pe care le conţine, cedrul are efecte antidepresi‑

ve şi purificatoare. Produsul este benefic în cazuri de gripă, răceală, bronşită, tuse, 
sinuzită, reumatism şi artrită. Totodată, cedrul stimulează circulaţia sangvină, re‑
duce crampele musculare, uşurează respiraţia, calmează persoanele care au stări 
de tensiune nervoasă. Specialiştii recomandă ca produsul să fie evitat în timpul 
sarcinii. În uzul extern, cedrul este folosit în tratamente de îngrijire şi întreţinere a 
părului gras şi tratamente ale pielii.

A.M.Press/M.Z.

O carte pentru fiecare

Sarcina, 
naşterea şi nou-născutul*

[ Ghid complet

eră foarte ingenioasă, informaţia 
medicală de ultimă oră (lucra‑
rea este tradusă după ediţia din 
2001 apărută în SUA) şi sugestii 
practice. Cartea este structurată 
în capitolele: * Deveniţi părinţi 
* Sarcina * Îngrijirea prenatală 
şi complicaţiile sarcinii * Nutriţia 
în timpul sarcinii * Droguri, me‑
dicamente şi riscuri de mediu în 
timpul sarcinii * Exerciţii fizice 
şi confort * Planificarea naşte‑
rii şi perioadei post‑partum * 
Confruntarea cu durerile naşterii 
* Travaliul şi naşterea * Variaţii, 
complicaţii şi intervenţii în tim‑
pul travaliului * Naşterea prin ce‑
zariană şi naşterea vaginală după 
o cezariană * Medicamente anal‑
gezice în timpul travaliului, naş‑
terii şi post‑partum * Perioada 
post‑partum * Cum să vă îngrijiţi 

bebeluşul * Alăptarea la sân şi 
alimentarea cu lapte praf recon‑
stituit * Pregătirea celorlalţi copii 
pentru naşterea bebeluşului. 
Acest “ghid” ‑ ţine să precizeze 
aceeaşi dr. Dana Mihai ‑ este mai 
mult decât o carte pentru viitoa‑
rele mame, bogat ilustrată şi cu 
informaţii generale. El se adre‑
sează în egală măsură viitorilor 
părinţi şi unor categorii de pro‑
fesionişti în domeniul medical: 
elevii şcolilor sanitare post‑licea‑
le, studenţii facultăţilor de medi‑
cină, asistenţilor medicali, chiar 
medicilor de alte specialităţi.

Se poate procura de la Librăria 
“C.Negri”, str. Domnească nr. 27. 

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Meteor 
Press, 2007. 528 p.

Consumul de cacao poate re‑
duce riscul îmbolnăvirii de boli 
de inimă, de cancer şi diabet cu 
zece la sută ne spun experţii. 
Conform www.femalefirst.co.uk, 
aceştia au examinat tribul Kuna 

din Panama care consumă 40 
de ceşti de cacao pe săptămâ‑
nă şi au descoperit epicatecina 
‑ o componentă din cacao ‑ care 
efectiv reduce riscul de a suferi 
de bolile majore. Oamenii de şti‑

inţă au declarat că îşi vor conti‑
nua studiile pe acest component 
(epicatecina) care se găseşte, de 
asemenea, în ceai, vin şi ciocola‑
tă.

Mediafax/M.Z.

Cacaua, un scut împotriva 
bolilor majore
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* Selecţionerul României, 
Victor Piţurcă (foto), a afirmat, 
ieri,   că   are   în  vedere mai 
mulţi jucători de la Universitatea 
Craiova, pentru a‑i convoca la 
prima reprezentativă, între care 
se află şi Andrei Ionescu! «Chiar 
dacă Universitatea se află într‑o 
pasă mai proastă în acest debut 
de campionat, în vederile mele 
sunt mai mulţi jucători pentru a 
fi selecţionaţi», a spus Piţurcă.

* Cel mai ieftin bilet la parti‑
da România ‑ Olanda, programat 
pe 13 octombrie, la ora 20.15, pe 
stadionul Farul din Constanţa, în 
cadrul preliminariilor Euro 2008, 
costă 25 de lei, tichetele urmând 
să fie puse în vânzare pe 10 oc‑
tombrie, de la 11.30. 

* Liderul Ligii I, CFR Cluj, şi 
campioana en‑titre, Dinamo 
Bucureşti, au încheiat la egalita‑
te, scor 1‑1 (0‑1), derbiul etapei 
a IX‑a a campionatului. Pentru 
Dinamo a marcat 
Adrian Cristea, în mi‑
nutul 18, iar CFR Cluj 
a punctat prin Didi, 
cu un sfert de oră 
înainte de final.

* Patronul 
Universităţii Craiova, 
Adrian Mititelu, a 
declarat la un post 
de radio local că 
fostul jucător Gabi 
Popescu este inte‑
resat să cumpere 
gruparea olteană, 
însă a precizat că nu 
este de acord să vân‑
dă echipa. «Nu e de 
vânzare nici pentru 
un miliard de euro!», a precizat 
Mititelu.

* Preşedintele clubului UTA 
Arad, Nicolae Bara, a declarat că 
a oprit finanţarea echipei până la 
rezolvarea diferendului cu asoci‑
atul său, Sandu Ion, care va reve‑

ni azi din Italia pentru clarificarea 
situaţiei. «Aştept să văd ce face 
Sandu Ion, ce face, nu ce zice”, a 
precizat Bara.

* Delegaţia echipei FC 
Nurnberg soseşte, mâine, la 
ora 13.00, pe aeroportul Henri 
Coandă, în vederea partidei cu 
Rapid, programată, joi, de la ora 
17.00, în manşa secundă a turului 
I al Cupei UEFA. În primul meci, 
Rapid şi FC Nurnberg au termi‑
nat la egalitate, scor 0‑0.

* Atacantul argentinian Pablo 
Daniel Osvaldo, a declarat, ieri, 
că Adrian Mutu, colegul său de 
la echipa AC Fiorentina, este un 
jucător forte bun, un fenomen 
aşa cum îl numesc suporterii, in‑
formează site‑ul fiorentinanews.
com.

* Fundaşul echipei 
Internazionale Milano, Cristian 
Chivu, se află pe locul patru în‑
tr‑un clasament al jucătorilor 

care au deziluzionat în acest se‑
zon din Serie A, într‑un sondaj 
efectuat de site‑ul goal.com. În 
acest sondaj apare şi Alessandro 
Del Piero (Juventus), cu cinci la 
sută. 

Dănuţ Lungu

[ Fotbalistul portughez 
Cristiano Ronaldo a reafirmat 
că nu intenţionează să plece de 
la Manchester United, deşi este 
dorit cu insistenţă de grupările 
FC Barcelona şi Real Madrid, 
informează The Sun. El are con‑
tract cu Manchester până în 
2012.

[ Portarul echipei Bayern 
Munchen, Oliver Kahn, va fi in‑
disponibil până cel puţin la sfâr‑
şitul lunii octombrie din cauza 
unei operaţii la care urmează să 
fie supus la cotul drept, a anun‑
ţat antrenorul Ottmar Hitzfeld.

Kahn (38 de ani) a declarat că 
a suferit o infecţie la cot. 

[ Atacantul uruguayan al 
echipei Osasuna Pamplona, 
Walter Pandiani, accidentat, 
duminică, la coapsa dreaptă, va 
fi indisponibil între două şi trei 
săptămâni, a anunţat, ieri, clubul 
spaniol. Pandiani s‑a accidentat 
în timpul meciului cu Atletico 
Madrid, scor 0‑2.

[ Preşedintele clubului 
Chelsea Londra, Bruce Buck, şi‑a 
exprimat dezacordul faţă de me‑
sajele rasiste trimise de anumiţi 
suporteri în semn de protest 
după numirea antrenorului isra‑
elian Avram Grant, în locul por‑
tughezului Jose Mourinho.

[ John Gregory, antrenorul 

echipei Queens Park Rangers, 
grupare patronată de liderii 
din Formula 1, Flavio Briatore şi 
Bernie Ecclestone, a fost demis, 
ieri, după o nouă înfrângere în 
campionat. Gregory conducea 
formaţia Queens Park Rangers 
din urmă cu un an. 

[ Treizeci de persoane au 
fost arestate, duminică seară, 
după ciocnirile între suporteri 
înainte de derbiul AC Torino 
‑ Juventus, a anunţat poliţia 
locală, citată de AFP. Potrivit sur‑
sei citate, violenţele s‑au soldat 
cu trei răniţi, între care un came‑
raman de la postul Sky TG24.

D.L.

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

”Sferturile” 
Mondialului 
de rugby!

SFERTURI. Programul 
partidelor care se vor 
disputa pe 6 şi 7 oc‑
tombrie, în sferturile de 
finală ale Cupei Mondiale 
de rugby: Australia ‑ 
Anglia şi Noua Zeelandă 
‑ Franţa (sâmbătă), res‑
pectiv, Africa de Sud ‑ 
Fidji şi Argentina ‑ Scoţia 
(duminică).

Î N F R Â N G E R E . 
Campioana României la 
handbal masculin, HCM 
Constanţa, a fost învinsă, 
duminică, la Stockholm, 
de campioana Suediei, 
Hammarby IF, cu scorul 
de 33‑25 (18‑14), în primul 
meci din cadrul grupei B a 
Ligii Campionilor.

RECORD. Arcaşul 
Gigi Puşcă, de la Minerul 
Aninoasa, a stabilit 
un record naţional la 
Campionatul Naţional de 
tir cu arcul, competiţie ce 
a avut loc la baza Arena. 
Au mai stabilit recorduri 
naţionale la 2x70 de me‑
tri şi Simona Băncilă ‑ se‑
nioare şi Răzvan Marcu 
‑ juniori. 

S A T I S F Ă C Ă T O R . 
Sportivul Virgil Sălişcan 
a ocupat, duminică, 
locul 14 în proba de 
floretă masculin din 
carul Campionatelor 
Mondiale de scrimă ce 
se desfăşoară în Rusia, 
la Sankt Petersburg, 
informează site‑ul oficial 
al competiţiei.

URCARE. Jucătoarea 
de tenis Raluca‑Ioana 
Olaru a urcat trei poziţii 
şi ocupă locul 60, cu 501 
puncte, în clasamentul 
WTA dat ieri publicităţii. 
Cealaltă româncă aflată în 
primele 100 de jucătoare, 
Edina Gallovits, a cobo‑
rât şapte poziţii şi ocupă 
locul 81, cu 407 puncte.

DECLIN. Tenismanul 
Andrei Pavel a coborât 
două poziţii în clasamen‑
tul Indesit ATP 2007 Race 
şi ocupă locul 70, cu 68 
de puncte, informează 
site‑ul atptennis.com. 
Jucătorul Victor Hănescu 
a coborât o poziţie şi se 
află în prezent pe locul 
108, cu 35 de puncte.

PREMIERĂ. Jucătoarea 
franceză de tenis, Virginie 
Razzano, a câştigat, 
duminică, primul titlu 
din carieră, după ce s‑a 
impus la turneul WTA de 
la Guangzhou. Razzano, 
cap de serie numărul 2, a 
învins‑o în finală pe israe‑
lianca Tzipora Obziler, cu 
scorul de 6‑0, 6‑3.

SUCCES. Reprezentativa 
feminină de volei a 
Italiei a câştigat, pen‑
tru prima oară în istorie, 
Campionatul European, 
după ce a învins Serbia, 
cu scorul de 3‑0 (26‑24, 
25‑18, 25‑21), duminică, în 
Luxemburg. Locul trei a 
fost ocupat de Rusia, care 
a învins, în finala mică, 
Polonia, cu 3‑1.

INEDIT. Americanul 
Thretton Palamo a deve‑
nit, duminică, la 19 ani şi 8 
zile, cel mai tânăr jucător 
din istorie care a parti‑
cipat la o ediţie a Cupei 
Mondiale de rugby, după 
ce a intrat în minutul 75 
al meciului câştigat de 
Africa de Sud, cu scorul 
de 64‑15. 

C A N D I D A T U R Ă . 
Fostul campion mondial 
la şah Garry Kasparov a 
fost desemnat, duminică 
seara, drept candidat 
al mişcării de opoziţie 
Altă Rusie la alegerile 
prezidenţiale din 2008. 
Kasparov a obţinut nomi‑
nalizarea în faţa altor can‑
didaţi înscrişi în cursă.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Arsenal, ce ameninţare!

Atmosfera din tabăra echipei 
Arsenal este de‑a dreptul demo‑
bilizatoare! «Tinerii «tunari» abia 
pornesc motoarele. Nu văd de ce 
n‑am câştiga Liga Campionilor în 
acest an, depinde cât de concen‑
traţi vom fi în continuare. Jucăm 
bine şi avem un spirit extraordi‑
nar. Putem merge până la capăt, 
putem câştiga oriunde, acasă 
sau în deplasare. Ne cunoaştem 
plusurile şi slăbiciunile, dar lu‑
crul înfricoşător este că vom 
deveni mai buni, şi mai buni. 
Toţi ne‑am maturizat, am căpă‑
tat experienţă. Suntem tineri, 
dar toţi avem în picioare multe 
meciuri de campionat şi de Liga 
Campionilor. Am jucat fantastic 
în ultimul timp şi merităm să 
fim acolo unde suntem. Trebuie 
însă să rămânem lucizi, suntem 
disperaţi să nu aruncăm aiurea 
niciun punct», a spus Hoyte.

Englezii vor trei puncte 
"normale”

Ziarul The Guardian scrie că 
Arsenal «aşteaptă trei puncte 
normale de la Bucureşti, unde 
Steaua (foto, Nicolae Dică) 
speră la prima victorie pe te‑
ren propriu în Liga Campionilor 
după zece ani”. Meciul Steaua 
‑ Arsenal se va disputa diseară, 
de la ora 21.45, pe stadionul 
din Bulevardul Ghencea, în 
etapa a doua a grupei H din 
Liga Campionilor, şi va fi trans‑

Duminică s‑au desfăşurat 
în Capitală întrecerile unei im‑
portante competiţii sportive de 
masă – Semimaratonul Dorna. 
La cele trei probe ‑ cros popular 
de 3 km, 10 km şi 20 km ‑ pe lis‑
tele de concurs s‑au înscris circa 
1000 de alergători. 

Reprezentanţii Galaţiului au 
avut o foarte bună comporta‑
re, ocupând poziţii fruntaşe. 

Astfel, în proba de 10 km, Magda 
Teodoraşcu s‑a clasat  pe locul I, 
în timp ce Veronica Budileanu a 
sosit a doua.

La veterani a concurat şi ne‑
obositul Cătălin Brăila. El a ocu‑
pat primul loc la categoria 53‑63 
ani, în proba de 10 km, şi locul al 
30‑lea în clasamentul general, cu 
135 de concurenţi. 

Gh. A.

Din 
sportul 
gălăţean

CTTV Dunărea ‑ 
LPS Focşani
100‑0 
la rugby!

[ În etapa a II‑a a 
Campionatului Naţional 
de rugby juniori, echipa 
Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia” Dunărea a câştigat, în 
deplasare, în faţa celor de la 
LPS Focşani. La juniori mari 
a fost 70‑0, în timp ce la ju‑
niori mici înfrângerea a fost 
mai blândă: doar 30‑0.

[ “Cupa României” 
la hochei pe gheaţă şi‑a 
fixat clasamentul final. 
Trofeul a fost câştigat de 
SC Miercurea‑Ciuc care a 
dispus de Steaua cu scorul 
de 6‑1.

Pentru locurile 7‑8, CSM 
Dunărea Galaţi a învins 
Sportul Studenţesc cu un 
scor clar: 9‑2. Pentru echipa 
noastră au marcat: Rudenko 
2, Mărcuş 2, Luşneac 2, 
Vlase, Brandabur şi Nuţu ‑ 
câte unul.

[ Ieri seară şi astăzi, tot 
pe Patinoarul “Lajos Vakar” 
din Miercurea Ciuc, ho‑
cheiştii gălăţeni întâlnesc SC 
Miercurea Ciuc ‑ într‑o “du‑
blă” constând pentru pri‑
ma etapă a Campionatului 
Naţional de hochei.

[ În etapa a V‑a a 
Campionatului Naţional de 
fotbal pentru junori A şi B, 
echipele noastre au avut 
comportări bune. Iată rezul‑
tatele înregistrate: Oţelul – 
Prefab Modelu 10‑0 (goluri: 
Neagu 3, Miron 3, Ginghină, 
Schwartz, Danu şi Gologan), 
la juniori mari şi 5‑0 la juni‑
ori mici.

LPS Galaţi a cedat la 
Dunărea Călăraşi 1‑2 (gol 
Bancu), respectiv, 0‑0. 
Tecucenii de la CSS au câşti‑
gat cu 3‑1 (goluri Butuga) şi 
au pierdut cu 0‑4 la Metalul 
Constanţa. Victoriile au fost 
împărţite şi în meciul Elpis 
Constanţa ‑ FCM Dunărea 
Galaţi: 0‑2 şi 3‑1.

În etapa viitoare se va 
juca astfel: LPS Galaţi ‑ LPS 
Buzău, CSS Tecuci ‑ Dunărea 
Călăraşi, FCM Dunărea ‑ 
Metalul Constanţa şi Gloria 
Buzău ‑ Oţelul.

[ Echipele de baschet 
juniori ale Clubului Phoenix 
LPS şi CS Olimp Focşani 
s‑au întâlnit duminică la 
Galaţi în două meciuri de 
verificare. În ambele s‑au 
impus juniorii gălăţeni (an‑
trenori ‑ Florin Nini şi Gelu 
Cazanoschi): 108‑64 (juniori 
I) şi 104‑77 (la juniori II).

[ AJF Galaţi organizea‑
ză cursuri pentru obţinerea 
calificării de arbitru, înce‑
pând cu data de 15 octom‑
brie. Persoanele interesa‑
te ‑ băieţi şi fete, cu vârsta 
maximă de 25 ani ‑ sunt in‑
vitate să se adreseze pentru 
înscrieri la sediul AJF Galaţi, 
din str. Nicolae Bălcescu, 
nr. 1 (în cadrul Centrului de 
Afaceri Dunărea), etaj 3, ca‑
mera 306. Alte relaţii la tel/
fax 0236/414007 sau mobil 
0744616184.

Gh. Arsenie

Ce‑ar fi fost dacă 
nu bătea Oţelul?

Oraşele industriale conţin, 
prin definiţie, râuri de microbişti 
care nu prea fac concesii cu pro‑
priile trăiri – ori extaz, ori agonie, 
nu există cale de mijloc. Dacă 
echipa favorită câştigă, împăti‑
mitul de fotbal, garnisit cu bere 
după, are parte de o seară minu‑
nată şi poate de o nouă săptă‑
mână de lucru ceva mai uşoară. 
Ferească Sfântul însă de meciu‑
rile pierdute de jucătorii pentru 
care el suferă în tribună. Nu se 
mai înţelege cu nimeni, nu‑şi 
înghite nici colegii de serviciu 
care încearcă să‑l şi tachineze. 
Legenda spune că de suferit ar 
avea şi consoarta chibiţului în‑
tors mohorât de la stadion. N‑aş 
evoca direct violenţa domestică, 

ci mai degrabă certurile cotidie‑
ne, iar echipa Oţelul are destui 
suporteri înfocaţi. Dacă formaţia 
dunăreană n‑ar fi câştigat parti‑
da cu „U” Cluj, oare câţi dintre ei 
şi‑ar mai fi salutat soţia la întoar‑
cerea de la meci?

A dormit bine, apoi a dat 
drumul la muzică

Portretul‑robot al salvatorului 
armoniei din casele gălăţenilor 
este uşor de alcătuit. Este african, 
are o privire de copil şi un zâm‑
bet dezarmant. Salif Nogo, el 
este. În partida de duminică sea‑
ră a înscris golul de 2‑1 în minu‑
tul 94, cu câteva secunde înainte 
de un mare semieşec. L‑am găsit 
ieri la camera 16 a mini‑hotelului 
din stadionul „Oţelul”. Dormise 
până pe la 10 şi jumătate şi încer‑

ca să se relaxeze ascultând mu‑
zică. Vorbeşte binişor româna, 
prinde uşor şi subtilităţile limbii. 
„Aseară am fost foarte fericit, 
toată lumea a fost a mea! Mă bu‑
cur mai mult că echipa a câştigat, 
nici nu‑mi închipui cum ar fi fost 
să terminăm meciul la egalitate. 
De acum ne vom concentra pe 
celelalte jocuri”, a comentat ju‑
cătorul în vârstă de 21 de ani din 
Burkina Faso. 

„Fratele meu credea 
că‑l păcălesc”

Deşi joacă fotbal într‑o ţară 
străină, departe tare de casă, 
Salif a avut surpriza să primeas‑
că telefoane de felicitare după 
confruntarea cu „U” Cluj. L‑au 
sunat Mariko Daouda, fotbalist 
originar din Coasta de Fildeş care 

Grigoraş: „Marocanul se roagă strâmb!”
Antrenorul Oţelului şi‑a lăudat întreaga echipă după partida de duminică, scor 2‑1 cu 

Universitatea Cluj. Când a ajuns la portarul Ismail Kouha, nu s‑a putut abţine şi l‑a ironizat, gafa 
marocanului din minutul 19, aceea de a ieşi fără noimă din poartă, putând priva formaţia gălă‑
ţeană de cel puţin două puncte. „Allah a fost cu noi pentru că ţine Salif Nogo Ramadanul cum 
trebuie, dar cu Ismail nu e în regulă. Marocanul cred că se roagă strâmb, nu ştiu ce s‑a întâmplat 
cu el în acest meci”, a comentat Petre Grigoraş. Întrebat dacă va miza tot pe serviciile lui Kouha la 
partida următoare, Grig a parat elegant. „Nu iau capul nimănui după ce greşeşte, dar este posibil 
orice”, a spus tehnicianul. 

Dănuţ Lungu

  FotBal Dormi liniştit, „oţelarul” Nogo marchează pentru tine

Salif, salvatorul!
] Eroul de duminică seară al Oţelului a trăit la intensitate maximă golul care 

a stabilit scorul final în meciul cu „U” Cluj ] A vorbit mult la telefon cu prietenii săi 
din România, cu fratele din Belgia, dar şi cu familia din Burkina Faso ] Reuşita sa 

a favorizat o noapte liniştită în oraşul de la Dunăre

activează la Dacia Mioveni, şi 
Davi Rancan, brazilianul care s‑a 
despărţit de Oţelul la începutul 
acestui an. „M‑a sunat şi fratele 
meu din Belgia, care obişnuieşte 
să‑mi dea un telefon după fieca‑
re meci. Nu ştia ce s‑a întâmplat 
şi a crezut că râd de el când i‑am 
zis că am dat golul decisiv”, po‑

vesteşte cu nesaţ Nogo, tânărul 
care face doi ani de când îmbracă 
tricoul Oţelului. Salvatorul de du‑
minică al grupării locale n‑a uitat 
însă de familie. Şi‑a sunat părin‑
ţii şi au sărbătorit de la distanţă 
golul care a liniştit un oraş întreg. 
Unul din sud‑estul României. 

Dănuţ Lungu

Salif Nogo, tânărul african care duminică 
seară a liniştit mii de microbişti gălăţeni
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Liga campionilor

Steaua, în calea “tunarilor”!

mis în direct de Pro TV. Partida 
va fi arbitrată de o brigadă din 
Norvegia, avându‑l la centru pe 
Terje Hauge. 

Manchester ‑ Roma, 
alt mare duel

Iată programul celorlalte 
meciuri de diseară, din UEFA 
Champions League: Olympique 
Lyon ‑ Glasgow Rangers şi VfB 
Stuttgart ‑ FC Barcelona (Grupa 

E), Manchester United ‑ AS 
Roma (meci transmis de Sport.
ro) şi Dinamo Kiev ‑ Sporting 
Lisabona (Grupa F), ŢSKA 
Moscova ‑ Fenerbahce (meci 
transmis de Sport.ro, ora 19.30) 
şi Internazionale Milano ‑ PSV 
Eindhoven (Grupa G), respectiv 
FC Sevilla ‑ Slavia Praga (Grupa 
H). Meciurile vor începe la ora 
21.45. 

D.L.

] Fundaşul echipei Arsenal Londra, Justin Hoyte, a declarat, înaintea meciului 
cu Steaua de astăzi, din etapa a doua a grupei H a Ligii Campionilor, 

că "tunarii” abia acum îşi încălzesc motoarele, fiind capabili chiar să câştige 
competiţia, informează cotidianul The Sun

FotBal Internaţional

Ronaldo, fidel lui Manchester

FlaSH FotBal

Din subsol, 
la naţională!

Clasări fruntaşe 
la Semimaratonul 

Dorna
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Prestãri
Servicii

Diverse

Vânzãri
Diverse Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (006321/BC/437)

• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006321/BC/439)

• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (006681/NC-
2719)

• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0018631/NC-3330)

• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (10/07cs02/NC-
17826)

• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(10/07cs02/NC-17831)

• Spălătoria Spiridon, specializată 
covoare, mochete, pături, pilote: spă-
lat 4,5 lei /mp, bătut 1,5 lei /mp, fes-
tonat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0019538/NC-35332)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0018047/NC-36364)

• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0014196/
NC-36571)

• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE cesiuni, modificări acte 
constitutive, autorizaţii de construc-
ţie şi mediu. 0741969365, 439449. 
(0018230/NC-37306)

• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (9/7/
ext/51m/NC-38869)

• Curse Bucureşti, Otopeni etc., 200 
lei. 0721229407, 0745604256. (005150/
NC-39356)

• Rigips, zugrăveli, gresie, faianţă, in-
stalaţii sanitare, electrice, calitate 
garantată. 0747223786. (003517/NC-
39450)

• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, rapid şi avantajos. Tel. 0744825015. 
(003712/NC-39939)

• Execut puţuri forate, 60 m. 
0748543063. (005520/NC-40439)

• Execut puţuri forate 60 m. 
0723730361, 0742196408. (005521/
NC-40440)

• Amenajări interioare, termoizolaţii, 
instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0746284806. (vl/NC-40792)

• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005706/NC-40946)

• Amenajări interioare, exterioare, dul-
gherie, zidărie, tencuială la cele mai 
bune preţuri. 0740362215. (004195/
NC-41494)

• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare complete şi complexe, oferim 
şi rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (005940/NC-41716)

• Transport persoane intern şi inter-
naţional cu Renault Clio şi VW, 8 +1. 
0746935279. (004339/NC-41829)

• Muzică DJ, foto, filmări la cerere, sa-
lon. 0744555358. (004422/NC-42095)

• Hidroizolaţii, calitate, la preţ avan-
tajos. Tel.0748346154, 0742936473. 
(006091/NC-42362)

• Filmări SVHS, DVD, 3CCD, foto, ca-
litate şi profesionalism. 0745496716 
(004502/NC-42487)

• Hidroizolaţii cu materiale performan-
te, ofer garanţie. 0741742826 (004545/
NC-42529)

• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (006222/
NC-42577)

• Filmări video DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (006222/NC-42578)

• Transport marfă ieftin şi rapid, ma-
xim 2 tone. 0742014796 (004581/NC-
42581)

• Rapid demolez, decupez beton, 
găuri hotă. 0749572416. (006309/NC-
42978)

• Lucrări interioare, faianţă, zugrăveli 
şi electrice. 0740427226. (006302/NC-
42979)

• Executăm lucrăr de amenajări şi des-
ign interior, tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0766195902, 0721948829. (006328/
NC-43048)

• Execut izolaţii termice, exterioare 
şi amenajări interioare. 0743271482. 
(004738/NC-43114)

• Curse Otopeni, Băneasa şi în ţară. 
0744321968. (004761/NC-43224)

• Izolaţii polistiren, rigips, zugrăveli, 
zidărie, faianţă. 0752560450. (004817/
NC-43378)

• Executăm zugrăveli, parchet, faianţă, 
rigips, zidărie. 0753652153, 422122. 
(004844/NC-43479)

• Curse în ţară (aeroport) Peugeot 
406, confort, siguranţă. 0740033474. 
(006487/NC-43535)

• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(004899/NC-43747)

• Firmă de construcţii execută izolaţii 
termice exterioare la preţuri avanta-
joase. Tel. 0728933841. (006541/NC-
43749)

• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
lambriu, izolării termice, rigips. Tel. 
0742870202. (004928/NC-43750)

• Echipă dinamică executăm amenajă-
ri int., ext, termo şi hidroizolaţii, recru-
tăm lucrători în domeniu. 0740006657, 
0740405088. (0014119/NC-43882)

• Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile, deconturi, declaraţii, 
bilanţuri computerizate, consultanţă 
fiscală şi financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (0014119/NC-43883)

• Montăm gresie, faianţă, rigips, lam-
briu, zugrăveli, parchet, zidărie, izola-
ţii şi altele. 0751797730. (005033/NC-
44075)

• Firmă de curăţenie la domiciliu şi spa-
ţii comerciale. 0749138389. (006643/
NC-44076)

• Societate oferă servicii de curăţătorie 
covoare cu produse biodegradabile la 
preţuri avantajoase. Relaţii la telefon 
448317 şi 0766476538. (0014141/NC-
44147)

• Calitativ zugrăveli, gresie, faianţă, 
tencuieli. 0749572416. (005080/NC-
44149)

• FOTO VIDEO DVD LA DIFERITE 
EVENIMENTE, APARATURĂ 
PROFESIONALĂ, PREŢ CONVENABIL. 
0748918991. (006595/PF/44160)

• Repar orice model de televizor, rapid 
cu garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0014177/
NC-44161)

• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0744105096, 0766105096. (0014177/
NC-44162)

• Montez, repar, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0014177/NC-44163)

• Filmări video VHS, DVD, fotogra-
fii (profesionist). Tel. 0741905638. 
(006697/NC-44187)

• Găuri hote, dibluri. Telefon 
0745588900. (006665/NC-44358)

• Executăm montaj şi recondiţionat 
parchet clasic şi lamelar, zugrăve-
li, rigips, faianţă. Tel. 0752973208, 
0740218263. (006636/NC-44359)

• Găuri în beton pentru hote, suspen-
date, cornize. 0741049351. (006626/
NC-44360)

• Executăm amenajări interioare, 
lucrări de construcţii. 0743100944. 
(0014159/NC-44361)

• Găuri, hote, dibluri. Tel. 0724661594. 
(006700/NC-44378)

• Închiriez microbuze 20 locuri (excur-
sii, convenţii), TIR platformă 20 t. Tel. 
0740228930. (005131/NC-44415)

• Executăm placări rigips, termosis-
tem, amenajări interioare, betonări. 
Tel. 0731584134. (005140/NC-44416)

• Transport persoane România- 
Italia 100 E; Italia- România 60 E, 
cu Mercedes Vito. Tel. 0731904348, 
00393202714336. (005148/NC-44445)

• Curse Galaţi- Bucureşti cu Mercedes 
Vito. Tel. 0731904348. (005148/NC-
44446)

• Execut lucrări zidărie, tencuieli, zu-
grăveli, faianţă, gresie, şape, glafuri. 
0749588103. (005189/NC-44545)

• Execut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0014251/NC-44546)

• Executăm lucrări dulgherie, placări 
polistiren, zidării, faianţă, gresie, rigips, 
zugrăveli, tencuieli mansarde, be-
toane. Tel. 0752966360, 0748523665. 
(005211/NC-44547)

• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, zidărie. 311246, 0744292956. 
(006775/NC-44548)

• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, rigips, tencuieli. 0741519896. 
(006776/NC-44549)

• Ofer servicii în amenajări interioare. 
0723641143, 0747943084. (006831/
NC-44671)

• Executăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton, rigips, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003, 0749992714. (005243/
NC-44672)

• Execut filmări Panasonic, foto, DVD, 
mixaje etc. Tel. 0729080558. (006839/
NC-44714)

• Cameraman cu experienţă, absolvent 
Facultate Regie -Film, filmez nunţi, bo-
tezuri, la preţ avantajos. 0723738207. 
(005283/NC-44715)

• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0723278335. (006857/
NC-44742)

• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0014251/
NC-44744)

• Execut fundaţii, izolaţii polistiren, 
balcoane, amenajări case, vile la cheie 
etc. 0752585183. (005307/NC-44772)

• Execut zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, rapid, convenabil. 0721299943. 
(006890/NC-44861)

• Rate! Tâmplărie Aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(8/7/bc/19/NC-44920)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005161/
NC-391)

• Galaţi -Otopeni 200 RON. 
0745673328 (004592/NC-42607)

• Filmări video, 3 CCD, montaj 
şi DVD, fotografii artistice. Tel. 
317087, 0745699337. (004692/NC-
43045)

• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini automate, domiciliul 
clientului (garanţie). 0741523857, 
334137. (005193/NC-44544)

• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
17,00 lei /apometru pentru pen-
sionari tariful este de 15,50 lei 
/apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (10/7/bc/9/NC-44922)

• Filmări video DVD -VHS, foto-
grafii, sonorizări. Tel. 0743042560, 
452671, 0743042562. (003127/NC-
38128)

• SC execută construcţii civile, in-
dustriale, metalice de orice natură, 
la standarde actuale. Preţurile pe 
măsura lucrărilor efectuate. Tel. 
0722695919, fax 327822. (9/7/ext/
185m/NC-44315)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730502850. (00145541/NC-
44542)

• Montăm centrale termice, calo-
rifere, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0018697/NC-42359)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0018917/NC-23879)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (10.07.MR.10/
NC-1303)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Monitor KTC = 150 Ron de 2 ani, TV 
DAEWOO/54-300 Ron în garanţie şi 
Orion- 700Ron/72, 0730.015.151 (9/7/
gc/3/NC-35675)
• Vând cameră video Sony PD-150 şi 
Panasonic M-9000 cu accesorii, ap. 
foto Nikon F-65. 0745496716 (004501/
NC-42483)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând monitoare LCD de 15 şi 17. Tel. 
0745029915. (006790/NC-44581)
• Vând hotă profesională, aparatură 
fast -food, mese inox. Tel. 0744964667. 
(006861/NC-44775)
• Urgent telefon dual sim în cutie şi 
GPS nou hărţi incluse - 0743925230 
(10/07cs26/NC-44960)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (10/7/
pc/7/NC-44859)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0018451/NC-21325)
• Cumpăr plumb ofer 2,5 lei /kg. Tel. 
0752875877, 0753902946. (006411/
NC-43530)
• Cumpăr deşeu fier vechi de la domi-
ciliu. Tel. 310809. (vl/NC-44337)
• Cumpăr pistol bilă. 0742891238. 
(005306/NC-44971)

• „Alin” căsătorii cu bogătaşi. Trimiteţi 
SMS. 0724626079. (006388/NC-43226)
• Căsătorii Austria (doamne, domni-
şoare), contacte imediate, gratuit, 
oferim /cerem maximă seriozitate. Tel. 
0723239170, 0745522018. (006640/
NC-44210)
• Doresc cunoştinţă domn 45 -50 ani 
pentru prietenie. OP nr. 1 CP T51. 
(005264/NC-44961)
• 44 ani fără obligaţii. 0746386530. 
(006815/NC-44962)

SOFER BCDE EXPERIENTA TIR SOLICIT 
ANGAJARE 0740428519 (SMS/01-10-
2007 9:39:55)

• Şofer B, C, E solicit angajare. 
0747392952. (006090/NC-42661)
• Ofer servicii de curăţenie, îngrijire, 
de mare calitate, contra cazare pen-
tru mine şi doi copii. De preferat casă 
sau apartament spaţios. Numai oferte 
serioase. Relaţii la tel. 0748860737. 
(9/07td/31/NC-43595)
• Supraveghez şi îngrijesc copil, uşor 
menaj. Tel. 0748228338. (005087/NC-
44190)
• Posed autoturism îmi ofer servi-
ciile unei persoane fizice, juridice. 
0742079257. (005240/NC-44964)
• Îngrijesc copil +menaj, expe-
rienţă, seriozitate. Tel. 0727437010, 
0336404823. (006736/NC-44965)
• Conducător auto pensionar, îmi ofer 
serviciile. Tel. 322340. (005196/NC-
44966)

• Restaurant, zonă centrală, organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri şi 
alte mese festive. Tel. 0744616185. 
(005158/NC-44449)
• SC TAT SRL a solicitat prelungirea 
valabilităţii autorizaţiei de mediu emi-
să pentru activităţile desfăşurate la 
punctul de lucru din Galaţi str. Poşta 
Veche nr. 136. (0014270/NC-44705)
• Societatea AGV Impex SRL solicită 
autorizaţie de mediu pentru punc-
tul de lucru din localitatea Braniştea. 
(0014219/NC-44750)
• Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
Sfântul Apostol Andrei, care desfă-
şoară la sediul secundar din Galaţi, 
str. Brăilei nr. 177, judeţul Galaţi, ac-
tivitatea de asistenţă spitalicească şi 
sanatorială, anunţă publicul intere-
sat asupra dezbaterii publice pentru 
consultarea Raportului cu conclu-
ziile bilanţului de mediu, în data de 
17.10.2007 ora 13,00 la sediul Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol 
Andrei. Informaţiile privind potenţia-

lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul cu concluziile bilanţului de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
precum şi la sediul Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Sfântul Apostol 
Andrei. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi până 
la data de 16.10.2007. (10/7/ext/3m/
NC-44762)
• ARPM Galaţi şi SC Profiland SRL ti-
tular al proiectului fundaţii şi montaj 
linie de zincare termică banda oţel 
şi linie de vopsire bandă zincată, str. 
Portului nr. 157 Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra încadrării proiectului 
mai sus menţionat în procedura de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui cu realizarea studiului de evaluare 
a impactului asupra mediului nece-
sară pentru obţinerea acordului de 
mediu. Informaţiile privind impactul 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul Agenţiei 
Regionale de Protecţie a Mediului 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 
la sediul SC Profiland SRL Galaţi şos. 
Smârdan nr. 1A de luni până vineri 
între orele 10,00 -16,00. Observaţiile 
publicului se primesc în scris zilnic 
la sediul Agenţiei Regionale pentru 
Protecţia Mediului Galaţi până pe 
15.10.2007. (10/7/ext/8m/NC-44932)

• Organizăm mese festive, cume-
trii, nunţi, local 60 locuri Micro 
20, Tineretul. Tel. 0752163610. 
(006848/NC-44702)

• Mulţumesc dnei Aurica, am apelat la 
dânsa în pragul disperării şi m-a ajutat 
să-mi recapăt familia, luasem darul 
băuturii şi din 2 şedinţe mi-a rezolvat 
cazul. Apelaţi cu încredere, rezolvă 
orice problemă legată de farmece, 
ghiceşte în glob şi cărţi. 0742367465, 
438955. (006615/NC-43973)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(005272/NC-44701)
• Ghicitoarea Maria ghiceşte în ta-
rot, glob de cristal, descântă de frică, 
scoate argintul viu, rezolvă orice pro-
blemă. 

Tel. 0748774926. (006853/NC-44751)
• În exclusivitate prezicătoarea Rodica 
cunoscută pe plan european ca fiind 
cea mai puternică tămăduitoare şi 
clarvăzătoare cu cele mai puternice 
ritualuri cu magie albă, cu cele mai 
multe cazuri rezolvate. Apelaţi cu în-
credere la 0747305508. (005311/NC-
44774)

• Închiriez schelă construcţii şi popi 
metalici, colaborare. 0744395480 
(006233/NC-42694)
• Vând afacere, loc joacă şi magazin. 
0722677507. (0018993/NC-43537)
• Societate posesoare de spaţii de 
producţie, utilaje şi personal calificat, 
doreşte colaborare sau execută lucrări 
de presaj, prelucrări mecanice, ştanţe 
şi matriţe, confecţii metalice, de ase-
menea execută garduri şi grilaje me-
talice la preţuri avantajoase. Asigurăm 
montajul. Mai oferim spre închiriere 
un atelier tâmplărie parţial utilat. 
Relaţii la tel. 448317 şi 0741155140. 
(0014141/NC-44152)
• Aduc maşini pe comandă din 
America. Tel. 0752303236. (005274/
NC-44709)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (005707/NC-
41165)
• Meditez elevi cls. I-IV. Tel. 0753661359. 
(004427/NC-42246)
• Ofer meditaţii la matematică, preţ 
convenabil, rezultate garantate. 
0722667858. (005946/NC-42375)
• Meditez matematică 5 -8. Tel. 
0741179399. (004877/NC-44024)
• Meditez engleză. 0788303085. 
(006555/NC-44027)

• Absolventă limbi străine meditez 
limba engleză şi limba italiană, preţ 
avantajos. 0745667127. (005028/NC-
44030)
• Absolventă meditez foarte avan-
tajos română şi engleză. Telefon 
0745189718. (006676/NC-44207)
• Nemo After School, servicii de supra-
veghere, efectuarea temelor cu elevi 
de cls. I –IV. Tel. 0751941108. (0014135/
NC-44368)
• Nemo After School face medita-
ţii la matematică, română, engleză, 
franceză, cls. V –XII. Tel. 0751941108. 
(0014135/NC-44369)
• Română, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 0745678280. (006704/
NC-44420)
• Traducător autorizat italiană, spanio-
lă, traduceri, meditaţii. 0745678280. 
(006704/NC-44421)
• Studentă meditez română I -VIII. 
0749047463. (006762/NC-44938)
• Meditez matematică orice nivel. Tel. 
0742964429. (006811/NC-44940)
• Meditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (005289/NC-
44942)

• Pierdut carnet de student şi legitima-
ţie transport pe numele Potârniche 
Georgeta Cristina. Se declară nule. 
(0014255/NC-44796)
• Pierdut carnet student pe numele 
Mincu Sorin. Se declară nul. (0014150/
NC-44798)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
86688. Se declară nulă. (0014261/NC-
44800)
• Pierdut atestat transport marfă pe 
numele Costea Leonard. Se declară 
nul. (0014264/NC-44802)
• Pierdut proces-verbal de predare 
-primire nr. 9482/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Aldea Aniţa ap. si-
tuat în Galaţi cartier Aurel Vlaicu str. 
Călugăreni bl. T2 et. 1, sc. 2 ap. 24. Se 
declară nul. (0014267/NC-44805)
• Pierdut documente casă marcat, 
însemnând carte intervenţie, re-
gistru special al casei de marcat, 
marca Rompos 2005, seria apa-
ratului MCRP000349, serie fisca-
lă GL0299100957.Se declară nule. 
(0014215/NC-44807)
• Pierdut cerere chestionar viaţă 
Allianz, 4 bucăţi, seriile 62450, 68545, 
68547. Se declară nule. (10/7/pc/10/
NC-44811)
• Pierdut carnet student Hîncu 
Gheorghe. Se declară nul. (0014271/
NC-44813)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel SA, 
pe numele Necula Costică.O declar 
nulă. (0014275/NC-44934)

• Fundaţia Accent Galaţi începe cur-
surile de dans modern şi modelling, 5 
-25 ani, la Liceul Metalurgic, duminica 
ora 10,00, luni -marţi ora 16,30. Tel. 
0745216202. (0014187/NC-44191)

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE 
ŞI LOCUINŢE 

S.C. pune în vânzare cantitate ne-
limitată de: rumeguş uscat şi se-
miuscat; tocătură de lemn uscat; 
lemn de foc împaletat (rest scân-
dură), 

CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ 
ŞI PREŢ BUN

 Brăila- Chiscani. Tel. 0748200286, 
0239664001. (005203/NC-44506)

• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (004302/NC-41760)
• Vând garaj Micro 20, zona bloc D4. 
0744805099. (004287/NC-41763)
• Vând oi +capre 100 RON/buc. 
0751626690 (004540/NC-42502)
• Vând garaj betonat groapă vizi-
tare zona Parfumului Teilor. Tel. 
0742810545. (006246/NC-42655)
• Vând lucernă baloţi, supercalitate. 
0723611164. (09.07.ext.143m/NC-
42842)
• Vând 100 capre. Tel. 0746043756. 
(006315/NC-43101)
• Brăţări aur 15 şi 30 gr.40/gr 
0730015151. (9/7/gc/3/NC-43190)
• Vând vibro presă mobilă pentru 
confecţionat bolţari. 0744182282. 
(004840/NC-43455)
• Vând pui Rottweiler, şase săptămâni. 
Tel. 0752146431. (006522/NC-43719)
• Vând vioară 1/4, anul 1999. Tel. 
0751036490. (006570/NC-43808)
• Vând mobilă modernă, 3 m lungi-
me, 2 m înălţime, canapea +2 fotolii, 
imitaţie piele, urgent. 0753580054. 
(004969/NC-43809)
• Vând două vitrine cofetărie. Tel. 
0744545253. (0014160/NC-43825)
• Vând maşină sifon automată +răcitor, 
preţ negociabil. Telefon 0723603828. 
(005002/NC-43890)
• Vând instalaţie completă pentru 
cameră frig. Telefon 0745361207. 
(005008/NC-43891)
• Vând bibliotecă sufragerie stejar 
6 corpuri, convenabil. 0745363930. 
(006658/NC-44093)
• Vând baloţi rotunzi de porumb, preţ 
avantajos. 0747493861. (005116/NC-
44406)
• Tavan casetat +structură metalică 
Spania, stoc reduceri. 0722390339. 
(0014194/NC-44407)
• Vând scuter Piaggio, preţ 200 E neg. 
Tel. 439085, după ora 19,00. (005168/
NC-44454)
• Vând 1 loc veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0744199497. (005206/NC-44517)
• Vând rochie mireasă 44. 0729053501. 
(005185/NC-44518)
• Urgent două generatoare Honda 
5,5 -10 kW, ţeavă Zn 1 ţol şi profil T30, 
ambutisat cu discount -compensare. 
0766535731. (006769/NC-44520)
• Vând porci de tăiat între 70 -120 kg. 
Telefon 0740532825, 0741152467. 
(006788/NC-44589)
• Vând vaci rasă Holstein şi Metis, 
şapte cu viţei şi cinci gestante. Tel. 
0743780622. (005285/NC-44723)
• Vând tăuraş, ofer variante. Tel. 
329244, 0730002097. (005302/NC-
44788)
• Vând garaj zona Billa Micro 39C, su-
prafaţă 26 mp. 0740013999. (005312/
NC-44789)
• Vând loc de veci Eternitatea în spate-
le Administraţiei. Telefon 0741912425. 
(005328/NC-44864)
• SC Romcomet SA Galaţi vinde la 
preţuri negociabile: utilaj debitare 
cu plasmă tip Esab, grosime maximă 
de debitare 40 mm; motostivuitor 
hidramat de 3,2 tone tip Balkankar. 
Telefoane 468128, 468527. (10/7/ext/
6m/NC-44918)
• Vând butelie aragaz, reşou 2 ochi-
uri, spălător inox, noi, avantajos. 
0728125218 (004514/NC-42499)

• Vând garaj str. Gării nr. 84, în spate 
casieria Renel. Telefon 0740935310. 
(005221/NC-44587)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

Cumpãrãri
Diverse

• ANDIRIVAC S.R.L. organi-
zează curs postuniversitar 
„EVALUATOR DE RISC SSM” cu 
durata de 180 de ore. Diplome 
recunoscute de MEC. Locuri li-
mitate. Înscrierile până pe data 
de 3.10.2007. Relaţii: tel/fax: 
0236.431.207; 0728.728.407; 
0749.100.108 (09.07.TD.28/NC-
43272)

• La împlinirea vârstei 
de 88 ani urăm dragii 

noastre mame, bunici şi 
străbunici Ileana Buţurcă 

multă sănătate, pute-
re, răbdare şi îi dorim 

la mulţi ani. Familia. 
(006791/NC-44970)

Diverse
Prezicătoare

Pierderi
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 garsoniere de lux, Ţiglina 1, A-
uri. 0744421804. (006408/NC-43288)
• Vând garsonieră Viaduct, bl. A ap. 
20, îmbunătăţită. Tel. 0743470068. 
(004806/NC-43364)
• Vând garsonieră Micro 19, et. 4, ne-
gociabil 300. 0744580229. (006419/
NC-43366)
• Vând garsonieră lux, str. Aurel Vlaicu, 
preţ 850 mil. neg. Tel. 0742043202. 
(004820/NC-43464)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, liberă, uşă 
Beyler, termopan, 73.000 lei discuta-
bil. 0746474992, 435572. (006627/NC-
44064)
• Urgent garsonieră I.C. Frimu, et. 1/4, 
îmbunătăţită, 79.000 lei. 0746474992, 
435572. (006627/NC-44065)
• Vând garsonieră Micro 40, TP, UM, 
grup sanitar. Tel. 0743042425. (005129/
NC-44276)
• P.f. vând garsonieră Mehid 1, neg. 
0745218354. (005049/NC-44362)
• Vând garsonieră Viaduct sau schimb 
cu ap. 2 –3 camere +diferenţă. 321261, 
0731766029. (005127/NC-44417)
• Vând garsonieră Micro 13B, 35 mp, 
90.000 lei. 0745915629. (005139/NC-
44419)

• Vând garsonieră Aurel Vlaicu sau 
schimb cu apartament 2 camere, ofer 
diferenţă. 0748686688. (005151/NC-
44463)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et. 1, la cheie, liberă, exclus agenţii. 
0745384872. (005093/NC-44512)
• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina, 
mobilată, birou. 0741024209. (006746/
NC-44513)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl. C2A, 
etaj 4, 45.000 lei. Tel. 0766643724. 
(005226/NC-44583)
• Vând garsonieră parter, Ţiglina A4, 
(ne)mobilată, sediu birou. Telefon 
0766253556. (005286/NC-44728)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, termopan, 
72.500. 0752264496. (10/7/bc/16/NC-
44755)
• Vând /schimb garsonieră Ţiglina I, bl. 
A5 etaj 1. Tel. 0766489111. (10/7/gc/14/
NC-44757)
• Vând foarte avantajos garsonieră. 
0746168192. (006898/NC-44916)

• Vând garsonieră A-uri, 3/4, Ţiglina, 
urgent, pers. fizică. 0746267276. 
(006786/NC-44590)

• Vând garsonieră Mazepa 1, et. 
2, fără intermediar. 0751339064, 
0740677181. (005281/NC-44716)

• Apartament 1 cameră 46 mp ul-
tracentral, str. Brăilei, BR1C, etaj 3. 
0722511145 (004707/NC-33276)
• Vând sau schimb cu similar Galaţi, 
plus diferenţă, apartament 1 (una) ca-
meră în Bucureşti, zona Titan, îmbu-
nătăţit, zonă liniştită. Tel. 0745177679. 
(005980/NC-41814)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
IREG. 0741947347. (006050/NC-42340)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 
57.000. 0748780202. (006409/NC-
43369)
• P.f. vând cameră la C-uri Micro 
40, urgent, rog seriozitate. Nr. tel. 
0743407131. (006510/NC-43639)
• P.f. vând urgent cameră Viaduct tm 
+um, preţ negociabil. 0743320436, 
0743129671. (006514/NC-43732)
• Vând apartament 1 cam. zona Port, 
600 mil. Tel. 0745361207. (005130/NC-
44300)
• Vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu, et. 2, 
liber. 475479. (EC/NC-44425)
• Urgent vând cameră cămin, nego-
ciabil. Tel. 0742800360. (005147/NC-
44462)

• P.f. vând urgent o cameră, Micro 20, 
9/11, preţ 104.000, accept credit. Tel. 
0724308881. (005162/NC-44465)
• Firmă de construcţii vinde aparta-
mente noi, la etaj 5, în zona Micro 21, 
Port, Siderurgiştilor, Mazepa II. Tel. 
0751183601. (0014195/NC-44466)
• Vând apartament o cameră etaj 1, 
Mazepa II (lângă Viva), bloc mixt, preţ 
140.000. 0722626786. (005197/NC-
44514)
• Apartament 1 cameră Micro 40, bal-
con autorizat, buc. mare 33 mp, gaze, 
parter, 960 mil. neg. 0747385681. 
(006800/NC-44585)
• Vând apartament 1 cam. et. 1/4, 
42 mp, bloc mixt, zona General. Tel. 
0753968610. (005230/NC-44586)
• P.f. vând cameră cămin Sidex, Micro 
40. Rel. tel. 0748863380. (006807/NC-
44673)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, et. 2, 
modern, 1,350 negociabil. 0746551187. 
(006867/NC-44767)
• Vând 1 cameră Mazepa II parter, fir-
me, 130.000 neg. 432872, 0720330741. 
(005316/NC-44822)
• 1 cameră Micro 13B, 2/4, 65.000. 
0745227466. (10/7/bc/11/NC-44886)
• Vând apartament o cameră Micro 
40, gaze +g +f +parchet, 29 mp. 
0745074767. (006884/NC-44819)

• Urgent vând 2 camere. Tel.: 
475479,438381 (10/07cs04/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/07/MR/08/NC-36326)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
0766648966. (004156/NC-41321)
• Vând ap. 2 camere semidec. Centru, 
str. Domnească (Parfumul Teilor), 
et. 1, 2 balcoane, spre stradă, sim-
plu, 145.000 lei. 814039 (004558/NC-
42559)
• Vând apartament două camere 
decomandate patru din patru R-uri, 
120.000. 0740877274 (006203/NC-
42561)
• Ocazie unică! Cedez contract apar-
tament două cam. pe Faleză, blocuri 
noi (Vega) cu vedere la Dunăre, et. 5, 
pentru ap. cu 3 camere în oraş, urgent. 
0740253141 (0018840/NC-42562)
• Vând 2 camere Ţiglina I, et. 4, preţ 
1,050 mld. Tel. 0748848320. (006501/
NC-43649)
• 2 cam. semidec, et. 2 în spatele 
Tribunalului Ţiglina 1, 1,300 neg. 
0742141627. (vl/NC-43832)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu 2 şi 3 camere la cheie, 
asigurăm credit. Telefon 0745361207. 
(005008/NC-43897)

• P.f. vând ap. 2 cam. semidec. Micro 19, 
42.000 E neg. Tel. 446683, 0766169134. 
(005045/NC-44099)
• Vând 2 camere Siderurgiştilor, 
centrale, termopane. 0729022801. 
(005043/NC-44100)
• Vând 2 cam. et. 4/4 decomandat, str. 
Gh. Doja. Tel. 0724373662. (006719/
NC-44257)
• Vând apartamente de prestigiu pe 
Faleză: etaj 8, 80/120mp, fabuloasă 
vedere panoramică spre Dunăre. Tel.: 
0748010867 (10/07cs18/NC-44266)
• Vând apartament 2 cam. dec. Preţ 
avantajos. 0721175416, 472177. 
(005071/NC-44365)
• 2 sdec. F-uri, Micro 19, etaj 1, 130.000 
lei. Tel. 0752264483. (10/07/bc/16/NC-
44388)
• 2 sdec. C-uri Micro 16, etaj 2, 147.000 
lei. Tel. 0752264483. (10/07/bc/16/NC-
44389)
• 2 dec. A-uri Micro 20, parter, 150.000 
lei. Tel. 0752264483. (10/07/bc/16/NC-
44390)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, curat la cheie, et. 4. 0728325122. 
(005119/NC-44404)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, vizavi de IREG. 0751256915. 
(005145/NC-44461)
• Urgent vând ap. 2 camere +ga-
raj, Băleni, 360 mil. 0721516398, 
0721516766. (005152/NC-44464)

• Vând apartament 2 camere et. 
1/4, Siderurgiştilor, exclus agenţii. 
0744700096. (005092/NC-44505)
• Apartament 2 camere îmbunătă-
ţit, Micro 17, 160.000 lei. 0728153612, 
0728147976. (005205/NC-44508)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
et. 3, Piaţa Centrală, 75.000 euro. Tel. 
0752678704, 465993 după ora 19,00. 
(005194/NC-44510)
• Micro 40,T-uri,p/4,termopan, baie 
renovată,107000. 0744628115, 491138 
(09.07.TD.18/NC-44594)
• 2 dec. M13B, 2/4, 130000 neg. 433083, 
0748189405 (09.07.TD.01/NC-44608)
• Vând 2 sdec., M39A, 4/4-1000000 
neg. 0748189405, 0747765063 (09.07.
TD.01/NC-44610)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I, 
et. 4, izolaţie nouă, 48 mp, 1,020 mld. 
0721258083. (005267/NC-44719)
• P.f. vând apartament 2 camere et. I. 
0751923731. (005232/NC-44729)
• 2 decomandate Micro 20, îmbu-
nătăţit, CT, AC, 135.000 lei. 435949, 
0749080652. (006850/NC-44731)AR
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Vânzãri
2 camere

• 2 camere Micro 19, etaj 3/4, îmbună-
tăţit, mobilat, 125.000 lei. 0749080652, 
435949. (006850/NC-44732)
• 2 camere Billa Micro 21, etaj 2/4, 
120.000 lei. 0749080652, 435949. 
(006850/NC-44733)
• 2 camere Micro 19, F-uri, simplu, cu-
rat, 130.000. 0752264496. (10/7/bc/16/
NC-44752)
• 2 semidecomandate Micro 16, sim-
plu, 2/4, 150.000. 0752264496. (10/7/
bc/16/NC-44753)
• Apart. Micro 16, parter, 2 cam. +2 bal-
coane, stradal. 0751027122. (005301/
NC-44781)
• Vând apartament zona Parma preta-
bil birou avocat sau cabinet medical, 
str. Brăilei. 0740993247. (005299/NC-
44782)
• P.f. vând apartament complet mo-
bilat la cheie, îmbunătăţit +AC. 
0746019016. (005298/NC-44783)

• P.f. vând 2 camere Micro 16 parter, 
ideal privatizare, 55.000 euro. Tel. 
0744964667. (006860/NC-44786)
• 2 semidecomandate Aviaţie parter 
cu başcă, instalaţii sanitare noi, 1,050 
mld. 0746551187. (006867/NC-44787)
• 2 decomandate, Micro 39b, parter, 50 
mp, termopan, living, parchet, liber, 
135 mii lei, 0724224314 (10/07cs16/NC-
44804)
• 2 camere, Micro 19, L-uri, gaze, ter-
mopan, uşă metalică, liber, 97 mii lei, 
0724224314 (10/07cs16/NC-44808)
• 2 decomandate cu balcon, în Micro 
40 etaj 3, 110.000. 492505. (006880/
NC-44839)
• 2 camere Micro 38, et. 1, balcon, cu-
rat, 125.000 neg. 492505. (006880/NC-
44840)
• 2 camere Micro 16, curat, 2 balcoane, 
liber, 135.000. 492555. (006880/NC-
44841)
• 2 decomandate Micro 17, îmbunătă-
ţit, mobilat, 150.000. 492555. (006880/
NC-44842)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
centrală termică, termopan, foarte 
curat, 170.000. 492555. (006880/NC-
44844)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 16, 
p/4, cu îmbunătăţiri, 50.000 E. Tel. 
0726100109. (006881/NC-44845)
• Vând 2 camere Mazepa, CT, AC, t, 
150.000 lei. 432872, 0724091676. 
(005316/NC-44849)

• Vând 2 camere Ţiglina II, 135.000 
neg. 432872, 0745773616. (005316/
NC-44851)
• 2 decomandate General, 3/4, liber, 2 
balcoane, 57 mp, 170.000. 0745227466. 
(10/7/bc/11/NC-44887)
• 2 decomandate Micro 17, 2/4, 
165.000. 316046, 0748420678. (10/7/
bc/11/NC-44889)
• 2 decomandate General, 168.000. 
316046, 0748420678. (10/7/bc/11/NC-
44890)
• 2 decomandate Micro 20, etaj inter-
mediar, 165.000. 316046, 0748420678. 
(10/7/bc/11/NC-44892)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
1, 165.000. 438874. (10/7/bc/1/NC-
44893)
• Vând apartament, stradal, Ţiglina 1, 
et. 1. 0746168192. (006898/NC-44895)
• Ap. ultracentral, semi, parter, 1,5 mld. 
0724309129. (006898/NC-44896)
• Urgent 2 semidecomandate zona 
Panoramic 4/4 simplu curat, iz noua - 
0743925230 (10/07cs26/NC-44951)
• 2 CAMERE MOBILAT UTILAT ICFRIMU. 
0740558402 (10/07cs29/PF/44975)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, 2 balcoane, spa-
ţios, simplu, etaj 2, preţ: 58.000 E neg. 
Exclus agenţii, 473003. (10/07cs21/NC-
44979)
• Apartament 2 camere, confort I, 
demisol, la Spicu, negociabil. Tel. 
0766475475, 0721717973. (004764/
NC-44992)

• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)

• Apartament 2 camere central, 
decomandat, parter, proiect ex-
tindere, 70.000 E. Tel. 0741694365. 
(006887/NC-44846)

• SC Semida Group SRL vinde 
apartamente noi (tip duplex la 
mansardă) cu suprafeţe cuprinse 
între 40 -101 mp la General, str. 
Siderurgiştilor,preţuri cuprinse 
între 32.500 euro -53.500 euro. 
Pentru informaţii suplimenta-
re 0740210996, 0742623879. 
(0014274/NC-44855)

Vânzãri
3 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/07/MR/
08/NC-36327)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate I.C. Frimu, bl. S16, et. 3, 
suprafaţă 90 mp. 0746011501 (006161/
NC-42566)
• Apartament 3 camere Siderurgiştilor 
Vest. 0742715915. (006374/NC-43117)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandate, Micro 16 (în spate la 
BINGO), etaj 3. Telefon 0741041330 
(9/07cs66/NC-43211)

• Avantajos, ultracentral, 3 camere 
dec. superamenajat (CT, TP, p, g /f). 
0744545131. (006412/NC-43372)
• Vând ap. 3 camere decomandat, et. 
2/4, Micro 16, Bujor 5. 0742141627. 
(006434/NC-43373)
• Cedez contract apartament Vega 
(Faleză), etaj 2, 3 camere, vede-
re Dunăre, parţial achitat. Tel. 
0723095397. (006488/NC-43569)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţiri, balcon mare, 
preţ 180.000 lei. 0741254368. (004654/
NC-43713)
• P.f. vând apartament 3 camere zona 
Port, et. II, îmbunătăţit, 80.000 euro. 
0741563077. (006607/NC-43899)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente şi duplexuri în bloc nou, 3 nive-
luri, garaj bonus. Telefon 0745361207. 
(005008/NC-43901)
• Urgent vând 3 camere etaj 4, Centru, 
preţ 175.000 lei. Tel. 0745632359. 
(005016/NC-43958)
• Apartament 3 cam. Micro 20, stradal, 
complet renovat, deosebit, 64.500 
euro cu şi fără garaj, 6500 euro. 
0745610910. (006661/NC-44103)
• Vând 3 dec. Micro 16 parter, su-
perîmbunătăţit, 205.000. Telefon 
0746581121. (4995530/NC-44233)
• 3 dec. bloc CFR, etaj 2, 180.000 lei 
îmbunătăţit, 73 mp. Tel. 0752264483. 
(10/7/bc/16/NC-44311)
• 3 dec. B-uri Micro 39C, etaj 1, 185.000 
lei. Tel. 0752264483. (10/7/bc/16/NC-
44312)
• Vând apartament 3 cam. dec. spa-
ţios. 472177, 0721761970. (005071/NC-
44364)

• Vând sau schimb apartament 3 cam., 
stare foarte bună, comuna Tudor 
Vladimirescu cu apartament 2 cam. 
Galaţi, prefer Micro 17. Tel. 828639, 
829048, 0744431720. (005137/NC-
44400)
• P.f. vând 3 camere urgent, 72 mp. 
0742674275. (005200/NC-44525)
• 3 camere, Micro 21, COZAMIN, 88, sim-
plu, 84 mp, 250000 RON. 0744628115. 
(09.07.TD.18/NC-44597)
• 3 dec. IREG, 70 mp, construit 1985, 
2/4, CT, AC, UM, termopan, uşi lemn 
triplustratificat, parchet, moderni-
zat, mobilat şi utilat, 85.000 euro. 
0740108540, 0740256849. (005251/
NC-44665)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
68 mii Eur, 0724224314 (10/07cs16/NC-
44810)
• 3 decomandate I.C. Frimu, spaţios, 
izolaţie bună, 2 balcoane, 170.000. 
492505. (006880/NC-44824)
• 3 semidecomandate Parfumul Teilor, 
etaj 2, parchet, balcon, 180.000 neg. 
431002, 0745/526231 (10/07cs17/NC-
44825)
• Urgent 3 decomandate Micro 20, 
liber, spaţios, preţ bun. 492555. 
(006880/NC-44826)
• 3 decomandate I.C. Frimu, curat, 
stradal, 175.000. 492555. (006880/NC-
44828)
• Vând 3 decomandate Mazepa II, et. 
1, 255.000 neg. 432872, 0724091676. 
(005316/NC-44829)
• Numai 150.000 3 decomandate 
Siderurgiştilor, etaj 4, liber. 438874. 
(10/7/bc/1/NC-44897)

• 3 decomandate I.C. Frimu, 3/4, 
190.000. 316046, 0746549162. (10/7/
bc/11/NC-44898)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 2 balc. 2 
gr. sanitare, 1/4, 215.000. 0745974399. 
(10/7/bc/11/NC-44900)
• Apartament decomandat, Ţiglina 
1, vedere Dunăre, 63.000 E neg. 
0746168192. (006898/NC-44902)
Total caractere: 2501

• Vând apartament zonă centrală 
civilizată în vilă (6 ap. P+2), 3 ca-
mere (decomandate, hol central,-
terasă 10 mp), pretabil firmă,curte 
interioară (spaţiu verde+de ser-
viciu)cu garaj de cărămidă, îmbu-
nătăţiri: parchet, centrală termică 
proprie, termoizolaţie exterioa-
ră, preţ 120.000 euro. Tel. Galaţi 
419786, 0751553642, tel. Bucureşti 
0213274651. (004877/NC-38335)

VAND 2 CAMERE SEMIDECOMANDAT, 
ZONA BINGO, 145000 LEI. 0751626443 
(SMS/01-10-2007 10:21:53)
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Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere, str. Gh. Doja, bloc 4A, etajul 
2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (10/07cs05/NC-36955)
• Vând ap. 4 cam. (General), meri-
tă văzut, 80.000 E neg. 0744590420 
(006132/NC-42567)
• Vând apartament 4 camere, bloc 
Pescăruş. Telefon: 0741041330 (9/07c-
s67/NC-43213)
• Vând apartament 4 camere cu 
magazin inclus, I.C. Frimu. 339808, 
0742589257 (09.07.IV02/NC-43273)
• Apartament 4 camere Ţiglina 1, par-
ter, renovat. Tel. 0744129409. (005030/
NC-43968)
• Vând apartament 4 camere etaj 
2, B6 Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând 4 cam. General, CT, termopan, 
aer. cond., merită văzut. 0744590420. 
(006677/NC-44363)
• Persoană fizică vând apartament 4 
camere parter, Nae Leonard. Telefon 
0748230328 şi 0748667526. (006796/
NC-44570)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandate, etaj 1, la bloc tip vilă, cen-
tru Iveşti şi hală producţie cu teren 
12.000 mp în Iveşti. Tel. 0740246692. 
(0014204/NC-44571)

• Micro 39, K8, 34, simplu, liber, 135000. 
0744628112 (09.07.TD.18/NC-44600)
• Apartament Ţiglina 1, bloc B2 parter, 
îmbunătăţit, 60.000 E. 0724309129. 
(006898/NC-44923)
• 5 CAMERE SID-VEST PARTER 115MP. 
0745655818 (10/07cs29/NC-44976)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină etc, merită văzut. 
0727654918. (006843/NC-44711)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (10/07cs04/NC-947)

• Cumpăr urgent apartament cu o 
cameră sau garsonieră. 0748848320. 
(06501/NC-43585)
• P.f. cumpăr apartament 1 cameră, etaj 
inferior, zona Micro 17, 18, 19, 20 sau 
21. Telefon 0740062257, 0729290143. 
(006553/NC-43982)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (10/07cs04/NC-
754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (10/07/MR/
08/NC-36328)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re. 0748848320. (006501/NC-43576)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0752264495, 
433533. (10/07/bc/16/NC-44423)
• Cumpăr 2 camere urgent, maxim 
120000 cash. 0744628115 (09.07.TD.18/
NC-44601)
• Cumpăr 2 camere Micro 19, Dunărea, 
orice etaj. 0745/526231, 431002 (10/
07cs17/NC-44830)
• P.f. cumpăr apartament 2 came-
re în zona Ţiglina II, Siderurgiştilor, 
Doja, Nae Leonard, Micro 16. Tel. 
0742434620. (006830/NC-44943)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere 
dec. et. 1, 2, 3. 0751965399. (005305/
NC-44945)
• Cumpăr urgent apartament. 
0745974399. (10/7/bc/11/NC-44950)

• P. f. cumpăr apartament 2 cam. 
dec., et. 1, 2, zonele: Mazepa, 
Ţiglina, N. Leonard,Piaţă. Tel. 
0752584365. (004598/NC-42619)
• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (10/10/gc/06/NC-
44424)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (10/07cs04/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de zonă, 
tel: 329395; 0742159076 (10/07/MR/08/
NC-36329)
• P. f cumpăr 3 dec., Ţiglina I, PS-uri, 
et. parter, 1, 2, 3, sau N. Leonard, C-uri. 
0743428761, 0729897719. (004503/
NC-42656)
• Cumpăr apartament cu 3 camere. Tel. 
0746072264. (006501/NC-43574)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 3 camere decomandate. Tel. 
0741033394, 0752290833. (005018/
NC-44001)
• Cumpăr 3 camere. Tel. 0752264495, 
433533. (10/07/bc/16/NC-44422)
• Cumpăr 3 camere decomandate, 
Micro 17,18,19,20,21 - 0744628115. 
(09.07.TD.18/NC-44602)

• Persoană fizică cumpăr apartament 3 
-4 camere. Tel. 0722988420. (006752/
NC-44947)
• Cumpăr apartament 3 -4 camere 
dec. bloc după 1990, spaţios, exclus 
agenţii. Tel. 0744398903. (006862/NC-
44949)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 3 camere dec. Rog se-
riozitate. 0724240132, 0722161731. 
(004880/NC-43636)

Vânzãri
Case

• Vând casă nouă şi vetre de casă, com. 
Smârdan, sat Cişmele, accept variante. 
0748486227. (002600/NC-36588)
• Vând casă nouă mansardată sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (003416/NC-
39009)
• Vând casă demolabilă şi teren, bd. 
George Coşbuc. Tel. 0722389186. 
(004056/NC-41021)
• Vând casă, toate utilităţile. 
0336109264. (004354/NC-41892)
• Vând casă în centru com. Schela, jud. 
Galaţi, toate utilităţile. Tel. 0741226845, 
0742411590. (004697/NC-43082)

• Vând casă complet renovată, la stra-
dă 2000 mp în sat Chiraftei, Măstăcani. 
0747578347. (006334/NC-43084)
• Vând casă cu 1300 mp teren, Năruja, 
Vrancea. Tel. 0788010839. (9/7/ext/
149m/NC-43195)
• Vând casă cu grădină în com. Lieşti, 
jud. Galaţi. Tel. 821832. (9/7/ext/147m/
NC-43390)
• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (006502/NC-43583)
• Vând casă sat Tudor Vladimirescu, 
zonă centrală, cu teren de 1700 mp, 
preţ 900 mil. negociabil. Telefon 
0742281935, 0743369612. (006518/NC-
43737)
• Vând casă bătrânească 550 mp, 
la şosea +1000 mp loc casă Piscu. 
0724056783. (004959/NC-43811)
• Vând casă com. Oancea, preţ neg. Tel. 
0748653643, 0741663447. (006660/
NC-44082)
• Vând vilă nouă 4 camere (p +1) car-
tier Barboşi. 0744494769. (004807/NC-
44157)
• Vând vilă zonă centrală, ultramoder-
nă, st =393 mp, sc =202 mp, p +e +m. 
0749106424. (006720/NC-44394)
• Vând vilă la roşu P+ 1 Odaia 
Manolache, zona vilelor, izolată termic, 
arhitectură super. Tel. 0740342920, 
0723035223. (005163/NC-44455)
• Casă la roşu Şerbeştii Vechi, sc =147 
mp, teren 500 mp. 0753564985. 
(006731/NC-44522)

• Vând construcţie cu etaj +spaţiu co-
mercial +construcţie parter +grădină, 
total 560 mp, zona Traian, 290.000 E. 
Tel. 0752836195. (005167/NC-44456)
• Proprietar vând casă str. Doctor 
Carnabel, renovată, liberă, 2 proprieta-
ri în curte, negociabil. Tel. 0740026541. 
(004915/NC-44521)
• Vând casă amplasată pe 300 mp, 
com. Şendreni, 3 camere, decoman-
date, proprietate, preţ 70.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0747376719. (005212/NC-
44523)
• Vând casă 207 mp, Coşbuc, posibil 
privatizare. 0743451617. (006785/NC-
44577)
• Vând casă 4 camere, bucătărie, garaj. 
Telefon 0753664648. (005222/NC-
44579)
• Vând avantajos casă locuibilă 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. 
0752275207. (005241/NC-44580)
• Vând căsuţă la roşu, com. Şendreni, 
st =940 mp, 50.000 E neg. sau schimb 
cu ap. 3 cam. cu diferenţă. Tel. 476726, 
0727893411. (006829/NC-44674)
• Vând /schimb casă strada Libertăţii, 
toate utilităţile, terminată 2006, 
140.000 euro negociabil. Tel. 
0747821217. (006816/NC-44675)
• Schimb /vând casă Isaccea. 
0720101750, 0240540869. (006837/
NC-44677)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb 
cu apartament. Tel. 0768379926. 
(005260/NC-44678)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Gars Tg‑1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg‑2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S‑75mp  70.000Eng
2sdc Tg‑1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg‑2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz‑2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz‑2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M‑16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M‑16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M‑17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M‑18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M‑19 3/10 Simplu  130.000
2dec M‑201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M‑20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M‑20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M‑21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M‑21 5/8 S‑60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S‑54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M‑13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M‑14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz‑1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg‑1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg‑1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg‑2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S‑100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

Garsoniere
Gars. M19, 2/4, îmb.  - 82.000 neg.
Gars. Ţig. I, 3/4  - 97.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4, WC - 50.000 neg.
Gars. M40, p/3  - 50.000 neg.
Gars. Viaduct, 4/4  - 39.000 neg.
Gars. M39B, 1/4, îmb.  - 65.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, îmb.  - 120.000 neg.
Ap. 1 cam. General, 1/4  - 125.000 
Ap. 1 cam. I.C.F., 2/4  - 115.000

2 camere
2 sdec. M40, 4/4  - 110.000
2 dec. M13B, balc., 2/4  - 130.000 neg.
2 dec. M19, p/4, îmb.  - 125.000 neg.
2 sdec. M19, p/4, balc., îmb.  - 135.000 neg.
2 dec. IREG, p/4, balc.  - 170.000
2 dec. I.C.F., îmb., CT, liber  - 145.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4  - 120.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, 2 balc.  - 135.000 neg.
2 dec. Maz. II, îmb., ved. Dunăre  - 50.000 E

2 dec. circ. Centru, 5/7, îmb.  - 170.000 
2 sdec. M39B, 2/4  - 125.000 neg.
2 sdec. M39A, 4/4  - 100.000 neg.
2 sdec. Sid, p/4, balc.  - 165.000 neg.

3 camere
3 dec. N.L., 4/4, îmb., AC, 76 mp  ‑ 175.000 neg.
3 dec. I.C.F., p/4, balc., CT, super  ‑ 75.000 E
3 dec. I.C.F., 2/4  - 66.000 E neg.
3 dec. S-V, 3/4, 2 balc., 94 mp  - 230.000 
3 sdec. M20, 2/4, 2 balc.  - 48.000 E neg.
3 dec. Maz. I, p/4  - 210.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb.  - 250.000 neg.

4 camere
4 dec. N.L. p/4, CT, balc.  - 75.000 E neg.
4 sdec. M39B, 3/4  - 130.000 neg.
4 dec. M20, 8/8, 2 balc., CT, îmb.  - 185.000 neg.
4 sdec. Ţig. I, p/4  - 60.000 E neg.

Casă
Chiraftei, St-1600 mp  - 65.000 neg.

• 4 dec SID, SD-uri, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E
• 4 dec M 18, G-uri, 5/10, TP, imb, mobilat, 3 balc, 
2 bai 85.000E

Inchirieri
•  2 cam MAZ 1, mobilate, p/4 200E/luna neg
•  2 cam mob si utilat PC, A-uri 300E/luna

 Terenuri&Case
•  230MP, SID V, toate utilitatile 45.000E sau schimb cu apt
• 400MP, Str Domneasca, D=11m, 450E/mp
• 800MP, Str Domneasca, D=22m, 450E/mp
• 800MP, 700MP, 1000MP DN 26, D=29-32M, 49-55E/MP
• CASA DE LUX zona centrala, D+P+E+M, 
constructie 2006, St=230mp, Supraf. 
construita pe nivel 110mp, 4 dormitoare, 4 
bai, living, garaj 300.000E sau schimb cu apt 
4 cam MAZ 1 sau TIG 2

• Gars TIG 1, I-uri, 4/10 80.000lei neg
• 1 cam ICF, S-uri, 2/4, bl mixt, liber 115.000lei
• 1 cam PORT, ILTG, 4/7, 50.000lei neg
• 1 cam MAZ 1, G-uri, 2/7 120.000lei neg
•  1 cam MAZ 1, 1/4, TP, mob si utilat 130.000lei
•  2 dec M 19, R-uri, p/4 120.000lei neg
•  2 dec MAZ 2, LC-uri, 1/4 58.000E
•  2 dec MAZ 2, M-uri, P/4, CT 64.000E
•  2 dec ICF, 3/4, CT, TP, mob si utilat 145.000lei
•  2 dec M 20, A-uri, P/4, curat 150.000lei
•  2 sdec M 21, K-uri, 2/4, curat 120.000lei
•  2 dec PC, 2/4, bl nou, la cheie 200.000lei neg
•  2 dec MAZ 2, L-uri, 8/8, TP, ved Dunare 50.000E
•  2 dec M 17, C-uri, 2/4, 50.000E
• 2 dec M 16, 3/4 42.000E
• 2 sdec M 17, P/4, stradal 145.000lei

• 2 sdec M 17, G-uri, 1/4 155.000lei neg
• 2 sdec M 19, C-uri, 3/4, mob 38.000E
• 2 dec ICF, U-uri, 4/4 145.000lei
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 3/4, liber 145.000lei
• 2 dec ICF, U-uri, p/4, balc 175.000lei
• 3 dec M 39C, B-uri, 1/4, 2 bai 180.000lei
• 3 dec M 20, E-uri, 6/10, liber 175.000lei neg
• 3 dec SID V, 1/4, 2 bai, 2 balc 220.000lei
• 3 dec PC, A-uri, 7/8, bl nou 65.000E
• 3 dec ICF, T-uri, 2/4, TP 66.000E
• 3 sdec M 16, A-uri, 2/4, CT, AC, 2 balc 185.000lei

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz.  – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla  – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA  – 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp  – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA TERMICA, AER COND, 
  MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU  – 128.000 RON
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat  – 54.000 E
• 2 dec Mazepa, et. 2/4 stradal, curat, simplu  – 56.000 E
• 3 dec N. Leonard, 2 balc., 2 gr. san., f. curat  – 175.000 Ron
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat  – 190.000 Ron
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, intretinut  – 210.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  – 210.000 Ron
• 3 dec ICFrimu, R-uri, et.1, curat, spatios  – 80.000 E
• 3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san  – 300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  – 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• SAT COSTI, 1350 mp, 2 desch., fiecare 21 m, gaze, crt. el., 
  proiect casa p+1, studio geo, imprejmuit  – 65 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile  – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan  – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit.  – 20 E/mp
• BARIERA TRAIAN, STRADAL, SUPR. 7600 MP, DESCH. 127 M, 
  INTRAVILAN, TOATE UTILITATILE IN ZONA  – 60 E/MP. 
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati  – 120 E/mp

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Casă +teren 370 mp, toate utilităţi-
le, zona zero şi apartament 3 camere 
Ţiglina I. 0745959422. (0014268/NC-
44679)
• Vând casă în Slobozia Conachi. Tel. 
0751014540. (005244/NC-44680)
• Vând casă poziţie bună. Tel. 
0743473893. (005266/NC-44706)
• Vând imobil 600 mp str. Vânători 
nr. 53. Telefon 421499. (005278/NC-
44708)
• Vând vilă (pensiune) Lepşa, p +e 6 
camere, 6 băi, salon, bucătărie, 2 te-
rase, preţ negociabil. Tel. 0749389193. 
(006846/NC-44727)
• Vând casă Arcaşilor, toate utilităţile. 
Detalii tel. 0746551187. (006867/NC-
44777)
• Spaţiu comercial p +1, 180 mp, casă p 
+1, 160 mp, zonă centrală, st =470 mp. 
Tel. 0746688081. (006888/NC-44835)
• Proprietar vând casă cărămi‑
dă, mobilată, utilităţi, teren 1000 
mp în Iveşti, 20.000 euro. Tel. 
0745589669. (004829/NC‑43460)

• Vând casă, curte, utilităţi, Piaţa 
30 Decembrie. Tel. 0740068504. 
(006699/NC-44198)

• Vând casă Arcaşilor p +e +m cu 
1000 mp teren, construcţie mo-
dernă, finisaje lux, grădină amena-
jată. Tel. 0722612857. (006781/NC-
44578)

• Urgent cumpăr casă în oraş sau te-
ren. 0788626120. (006867/NC-44969)

• Schimb teren casă 200 mp proprieta-
te Micro 17 cu apartament 2 camere. 
Tel. 0746406165. (005010/NC-43979)
• Schimb casă stat cu garsonieră 
confort trei sau patru. 0746287969. 
(005199/NC-44967)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (10/07cs04/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (10/
07cs01/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (10/07/MR/08/NC-
36331)
• Familie, cadru didactic închiriază 
locuinţă singuri în curte, în comuna 
Pechea. Tel. 0745177679. (005981/NC-
41848)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I la A-uri 
pt. birou. Tel. 0744193829. (005109/
NC-44379)
• Familie fără copii, muncitori în con-
strucţii, căutăm cameră de închiriat 
sau îngrijim locuinţă. 0753670983. 
(005039/NC-44953)
• Familie tânără dorim să închiriem 
apartament cu o cameră sau garso-
nieră, urgent. 0740493717. (006877/
NC-44958)

• Închiriez pe termen lung apartament 
2 camere mobilat, pot oferi avans. Tel. 
0721976986 (10/07cs21/NC-44978)

• Închiriez garaj 6 luni, Micro 17. 414747, 
415830. (0018682/NC-40234)
• Caut pentru închiriere spaţiu comer-
cial în zonă centrală. Tel. 0752303236. 
(005273/NC-44957)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (10/
07cs01/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (10/07/
MR/08/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(006107/NC-38514)
• Vilă Coşbuc adiacent, s +p +2, 400 
mp, 700 mp teren, piscină, amenajată 
şi mobilată, 2000 E /lună negociabil 
(particular). 0721100503, 0723382149. 
(006410/NC-43401)
• Închiriez ap. 1 cam. I.C. Frimu, 150 E /
lună. 0742141628. (006434/NC-43402)
• Primesc două fete în gazdă angajate. 
0765588746. (006448/NC-43457)
• P.f. închiriez ap. 1 cameră, Ţiglina I, 
staţie, mobilat şi tuilat. 0728312228. 
(004934/NC-43755)
• Primesc studentă în gazdă, condiţii 
bune, zona Ţiglina I. 433919. (004999/
NC-43846)
• Închiriez apartament 3 -4 camere 
pentru echipe muncitori. Telefon 
0745361207. (005008/NC-43887)
• Închiriez cameră mobilată la 2 băieţi 
sau două fete. 0746272916. (005057/
NC-44068)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
19. Tel. 0741077773. (005107/NC-
44224)
• Închiriez elevă /studentă cameră, 
zonă centrală. 415292, 0740031918. 
(006711/NC-44249)

• Primesc în gazdă. 0741482631. 
(005126/NC-44392)
• Închiriez 2 cam. ultracentral mobilate 
şi utilate, et. 4/4. 0749106424. (006720/
NC-44393)
• Gazdă studentă, elevă, vânzătoare 
modestă, cuminte, alimente. 460264. 
(005175/NC-44526)
• Ofer gazdă la 1 băiat, condiţii deose-
bite. 494569. (0052074/NC-44527)
• Închiriez garsonieră elegantă, semi-
mobilată, 500 lei. Mobil 0744290205. 
(005195/NC-44528)
• Închiriez cameră mobilată la 2 băieţi. 
Tel. 0749083913. (005190/NC-44529)
• Închiriez garsonieră mobilată cu toa-
te utilităţile. 0749083878. (006745/NC-
44530)
• Închiriez apartament sau primesc în 
gazdă fete. 0720692532. (006734/NC-
44531)
• Închiriez 2 (două) camere, hol, curte. 
Telefon 0753664648. (005223/NC-
44572)
• Închiriez cameră, plata în avans, 
Muzicii 15. 0728107951. (006804/NC-
44573)
• Primesc salariată în gazdă, serioasă, 
zona Micro 39. 0749207451. (006802/
NC-44574)
• Închiriez cameră mobilată, zonă 
centrală, strada Mihai Eminescu 17. 
0741796621. (005242/NC-44575)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Potcoava. 0723090756. (006820/
NC-44658)
• Închiriez apartament. Tel. 
0744300661. (006827/NC-44659)
• Închiriez apartament 3 camere, locu-
it firme, birouri. 0722741425. (006817/
NC-44661)
• Primesc în gazdă doi studenţi, zonă 
centrală (Mioriţa). Tel. 0727964762. 
(005248/NC-44662)
• Studentă caut colegă cameră mini-
garsonieră, zona Gării Viaduct, 110 lei 
(chirie+ întreţinere) /persoană /lună. 
Telefon 0748770712. (005246/NC-
44664)
• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal în regim hotelier. 0746114736, 
0724378518. (005265/NC-44718)
• Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilat, etaj 1, str. Cluj pe termen 
lung, 100 E /lună, avans 2 luni. 499124, 
0747231379. (005309/NC-44768)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0740126766. (005292/NC-44769)
• IREG ap. 2 cam. mobilat, utilat. 
0740781615. (005291/NC-44770)

• 1 cameră Micro 20, nemobilată, 40 
mp, 120E. 431002, 0741/104641 (10/
07cs17/NC-44821)
• Închiriez ap. 3 cam. decomandat 
Micro 19. Tel. 0723645491. (005327/
NC-44863)
• Închiriez apartamente cu 3 -4 came-
re. 471611, 0749062808. (10/7/mr/7/
NC-44912)
• Ap. 1 cameră Micro 21, nemobilat, 
250 /avans 8 luni. 316046, 0746549162. 
(10/7/bc/11/NC-44913)
• Ap. 1 cam. Port mobilată, etaj 10, 500 
/1 lună garanţie. 316046, 0746549162. 
(10/7/bc/11/NC-44914)
• Cameră mobilată 1, 2 persoane, uti-
lităţi, anticipat. 462207. (005340/NC-
44927)
• 2 cam Maz.1 mob.lux 300E 432231 
(10/07cs31/NC-44984)
• 2 cam Ţig 2, mobilat 250E 432231 
(10/07cs31/NC-44985)
• 3 dec ICF mobilat 400E 432231 (10/
07cs31/NC-44986)
• 3 dec PC mobilat, lux 300E,432231 
(10/07cs31/NC-44987)

• Primesc gazdă fete, central 
Universitate. Tel. 0745264171. 
(006698/NC-44199)

• Închiriez hală + teren 2500 mp. Tel. 
0747136397. (0019611/NC-32589)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (005066/NC-36717)
• Închiriez spaţiu depozitare, zona 
Ştefan cel Mare. 0740277462. 
(0018447/NC-40908)
• Societate închiriez spaţii comerciale, 
negociabil. Tel. 0746282167. (0018765/
NC-40984)
• Închiriez hală 150 mp şi 47 mp. 
0745048653. (005782/NC-41087)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă 
+utilităţi. 0745496716 (004500/NC-
42476)
• Închiriez hală 300 mp, comuna 
Vânători, str. Narciselor nr. 36. Tel. 
498968. (006365/NC-43076)
• Închiriez hală, vad comercial, zona 
depozite Micro 39, 80 mp, negociabil. 
472179. (0018919/NC-43111)

• SC închiriază spaţiu comercial supra-
faţă 123 mp, I.C. Frimu, str. Podul Înalt. 
Relaţii la tel. 0730080267. (9/7/bc/8/
NC-43575)
• Hală +birouri 1000 mp, zona General. 
0745140977. (004990/NC-43835)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (006648/NC-44079)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
21. Relaţii la telefon 0745494530. 
(006717/NC-44401)
• Spaţiu toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (005149/NC-44458)
• Închiriez spaţiu comercial 18 mp, str. 
Traian. Telefon 424286, 0724806285. 
(006773/NC-44524)
• Spaţiu comercial I.C. Frimu, 150 mp. 
Tel. 0744781123. (0014272/NC-44745)
• 150 mp Basarabiei colţ cu Domnească. 
0740781615. (005291/NC-44780)
• 20 spaţii vizavi Gara Călători. Tel. 
0768021628. (005315/NC-44817)

• Cedez contract nuntă restau-
rant Bîrlădeanu pentru data 
de 10.11.2007. Tel. 0722664501. 
(005916/NC-41650)

• Închiriez 260 mp pentru birouri 
Parfumul Teilor, condiţii deosebite. 
0744516638. (005160/NC-44459)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC‑
26569)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, sup. 70 mp. Tel. 0744964667. 
(004717/NC‑43074)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

APARTAMENTE
G,4/4,M19,G-uri,cu gs.,simpla, 30.000,neg.
2d,0/4,Maz.I,A-uri, curat,cu balc, 63.000E,neg.
2d,8/8,Maz.II,L-uri,contorizat, 50.000E,neg
2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare,  100.000,neg
2d, 0/4, I.C.Frimu, D-uri, balc,  170.000,neg.cash,
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat, 130.000.,neg
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
3d, 4/4, M17, B‑uri, simplu, mob, 47.000E,neg
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu,  60.000E.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 200.000, neg
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct,  110.000E, neg

TERENURI
1000mp, Arcasilor, 33x30, la strada,utilitati, 150E/mp,neg.
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  17E/mp 

3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze, 20E/mp, neg.
5000mp, Centura M39C ,60x83,3 ,  110E/mp, neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata,  10E/mp, neg.

INChIRIERI
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat,  250E/luna +1l av.+1l gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat,  750/luna 
3d,1/4, I.C.Frimu,R-uri,ct.,nemob, 300E.
Sp.comercial,Centru, utilitati,
nou 140mp/2nivele, 15E/m.

CASA
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg

OFERTA SPECIALA
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje

si utilitati activitate de productie panificatie 
cu vad comercial format,150.000E,neg

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS MICRO40,LIBERA,BALCON ,WC -55.00LEI
GARS. ILTG -25.000LEI NEG
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA -90.000LEI
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH - 1MILIARD
2DEC,MAZEPA2, 4/4,FPH -160.000LEI 
2DEC.MAZEPA1, BRAILEI ,8/10 -170.000LEI NEG
2SDEC. TIGLINA1,4/4, IMB.AC -110.000LEI
2 DEC.SID-VEST,P/4,BALC,LIBER -160.000LEI
2DEC. GENERAL , ¾, 2BALC, TRAPEZ -145.000LEI NEG
2DEC.MICRO21, 2 BALC, IMB, 1/10 -160.000LEI
2DEC. MICRO19,3/4,IMB. AC, TERMOPAN -95.000LEI
2 DEC, MICRO20 , LUX, 63MP,
BLOC NOU - 57.000EURO NEG
2DEC , MICRO21, COZAMIN, LA CHEIE –200.000LEI NEG
2SDEC. MICRO19, ¾, SIMPLU  –110.000LEI 
3SDC. MICRO20, 2/4, 2 BALCOANE ,LIBER-47.000EURO
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, 
SIMPLU -65000 EURO.NEG
3DEC NAE-LEONARD, ¼, CT, BALCON -79.000EURO.
NEG
3DEC. NAE-LEONARD , S, AC. CREDIT -200.00LEI.NEG
3DEC. M13B, 3/4 , 2BALC,SIMPLU  - 180.000LEI 

3 DEC.MICRO 40,3/4, BALCON , 
BUC. IMENSA  –125.000NEG
3DEC. GORUN, 3/8, CT,G,F,SPATIOS - 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,
SPATIOS - 250.000LEI.NEG
3 SDEC.TIGLINA1, ¾, 2 BALCOANE , 
SUBSOL -46.000EURO
4SDEC. MAZEPA 1 , P/4, EXTINDERE, 
ULTRALUX - 100.000EURO
4SDEC. M38, 3/4, MOBILAT , IMB, 
AC TERMOPAN - 50.000EURO
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER -260.000LEI.NEG
4DEC. NAE-LEONARD, ETAJ 3, 
3 BALC,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG
4 DEC. M20, BLOC NOU , IMBUNAT - 180.000LEI
4DEC. M17, 4/8, BLOC NOU, 100MP, 
2 BALC   - 255.000LEI.NEG.
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, CURAT,
SPATIOS - 70.000EURO.NEG 

   COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

• CREDIT DIRECT IN AGENTIE
• CREDIT NEVOI PERSONALE IN ACEEASI ZI 

*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 

PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA DIN TARA
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, CURENT 

,VIE,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 90.000LEI.NEG

*CASA DOMNEASCA,4CAMERE,CONDITII-135.
000EURONEG

*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP (ZONA 
VILE)

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 

INChIRIEM APARTAMENTE PLATA LUNAR 

 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

*  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 3. CONSILIERE JURIDICA 

GARSONIERE
Ţig. I, 1/4, amenajat birou   - 103.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie   - 65.000 lei neg. 

1 CAMERĂ
I.C.F., 3/4, simplu, curat   - 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb.    - 45.000 euro neg.

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 120.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, la cheie, mobilat  - 55.000 euro neg. 
Sid.Vest, 1/4, termopan, p+apom.+um - 57.000 euro neg.
Micro 16, 3/4, simplu, curat   - 135.000 lei neg.

3 CAMERE
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat   - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat   - 210.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat   - 90.000 euro neg.

4 CAMERE
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă  ‑ 170.000 lei neg.

Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările   - 160.000 euro neg. 
TERENURI 

Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p   - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p    - 33 E/mp neg.  

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp Centru - 300.000 euro
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

ÎNChIRIERI 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica
Publicitate

• Vand teren. 329397;0742159075 
(10/07/MR/08/NC-36333)
• Vând 720 mp teren cu hală 300 mp, 
cu utilităţi la şosea. Tel. 0740193103. 
(003953/NC-40662)
• Vând teren în com. Smârdan, 
1800 mp. Tel. 0742215748. (005788/
NC-41133)
• Şendreni, intravilan, loturi 500 
sau 1000 mp, 0749105666. (006113/
NC-42392)
• P.f. vând 4000 mp Traian Nord. 
0744397129 (004446/NC-42506)
• Vând urgent, foarte convenabil te-
ren +casă 800 mp, zona Parc CFR. 
0722573424. (004656/NC-43002)
• Vând /schimb teren Atlas, variante. 
0743655204. (006234/NC-43004)
• Vatră casă Smârdan, teren +construc-
ţie Şendreni. 0743655204. (006234/
NC-43005)
• Vând 2 vetre casă, com. Smârdan, 
sat Cişmele. Tel. 0751997007. (004698/
NC-43060)
• Vând vatră casă, cu gard, vie, pomi, 
Vânători, 1030 mp. Tel. 0744178676. 
(004693/NC-43062)
• Vând teren zona Arcaşilor, 300 mp, 
120 E /mp, neg. 0743271482. (004737/
NC-43118)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 
m, Dumitru Chicuş nr. 129, 250 E /mp. 
0747341512. (004754/NC-43208)
• Vând teren arabil 10.000 mp şi vatră 
casă 1000 mp Vânători. Tel. 344395, 
0724368218, 0724382013. (004805/
NC-43420)
• Urgent teren 20.000 mp Atlas, 6,5 E /
mp. 0742878814. (006430/NC-43425)
• Vând teren intravilan Şendreni, lân-
gă disco Rai. 0722642700. (006434/
NC-43426)
• Vând 5000 mp. Tel. 0743975904. 
(006435/NC-43427)
• Vând vatră Şendreni. 0740642626. 
(006446/NC-43463)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători, DN 
26. 0741261371. (006479/NC-43540)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (006480/
NC-43541)
• Teren 7000 mp Barboşi, construcţie, 
electricitate, fântână. 0722920367, 
0748224306. (006520/NC-43758)
• Vând teren Micro 17, 900 mp. Tel. 
0742455368. (004722/NC-43760)
• Vând teren arabil extravilan, irigabil 
com. Vânători, 10.000 mp. Telefon 
0740157599, 0749367374. (006527/
NC-43762)
• Vând teren 3000 mp extravilan, 
deschidere 32 m la drum, comuna 
Vânători, preţ 7 E /mp negociabil. 
0752798622. (004938/NC-43763)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom. 0745140977. (004989/
NC-43839)
• Teren Arcaşilor 400 mp, 100 euro /
mp. 0741888523. (006598/NC-43850)
• Vetre casă Odaia Manolache, 
2200 mp, cu utilităţi, urgent. Tel. 
0741950965. (006617/NC-43966)
• Vând teren 5000 mp, d =47 m. 
0751943041. (005015/NC-43967)
• Vatră 1500 mp Vânători neg. Tel. 
0743813901. (006669/NC-44118)
• Vand teren intravilan Fileşti 4700 mp 
sau lotizate, € 15 mp. Tel.: 0748010867 
(10/07cs18/NC-44263)
• Vând teren intravilan str. Malu 
Brateşului nr. 30, zona Bariera Traian. 
Tel. 0722676679, 0722694002. 
(005063/NC-44356)
• Vând 1,20 hectare teren, zona 

Vânători şi Odaia Manolache. 
0741206726. (006701/NC-44380)
• Vând 1150 mplac Vânători, paralel 
Arcaşilor, 15 E/ mp, 4000 mp Odaia M., 
lângă CAP 4E /mp. Tel. 0723035223, 
0740342920. (005164/NC-44447)
• Vând parcele a câte 2000 mp ex-
travilan, Smârdan- Cişmele, la drum, 
între şoseaua Smârdan şi Pechea, 4E 
/mp. Tel. 0723035223, 0740342920. 
(005165/NC-44448)
• Vând teren agricol, irigabil, s =3 ha 
Agrogal Brateş. 0721813275. (005187/
NC-44532)
• Vând grădină 1700 mp cu casă, 2 
curţi, dependinţe, apă, curent, cu 
chirie la Combinat, str. Garofiţa de 
Jos, 2500 E neg. Telefon 0742824173. 
(006767/NC-44533)
• Vând 7100 mp Vânători, DN 26. 
0748477591. (006750/NC-44535)
• Teren 1000 mp zona Arcaşilor vile 
Vega, 90 E. 0751982149. (006742/
NC-44537)
• Teren 7500 mp, 2 deschideri, 75 x100 
m, la drumul pietruit, între sat Costi 
şi Vânători. 0745208845, 0751982149. 
(003410/NC-44538)
• Vând 2500 mp Fileşti, 5 E /mp. 
0749382303. (006738/NC-44540)
• Vând 1200 mp loc de casă, sat V. 
Alecsandri, jud. Galaţi. Tel. 0740148028, 
0752772986. (005216/NC-44591)
• Societate comercială vinde teren 
pentru locuri de casă şi închiriază hală 
producţie cu utilităţi +birouri situate 
în localitatea Şendreni. Relaţii la tel. 
826377, 826384. (0014202/NC-44593)
• Vând teren intravilan 2000 mp, sat 
Costi, poziţie foarte bună. 0745895349, 
448054. (006795/NC-44595)
• Teren DN 26, Aviasan. Tel. 0722353772. 
(006799/NC-44596)
• Vând 475 mp George Coşbuc, des-
chidere 13 m, 130.000 E. Telefon 
0745096748. (005239/NC-44598)
• Vând 9200 mp aproape DN 26, 20 
E /mp negociabil. Tel. 0727153395. 
(006814/NC-44666)
• Vând teren comuna Vânători. Tel. 
0723336752, 0723297785. (006835/
NC-44667)
• Teren 440 mp strada Cetăţuiei vizavi 
Centrala Navală. 0720962101. (005250/
NC-44668)
• Vând 2000 mp teren intravilan 
Tuluceşti, 15 E /mp. 0720277592. 
(005249/NC-44669)
• Vând 15000 mp zona drum centu-
ră şi 5000 mp pe şoseaua Smârdan 
(după Atlas), preţ 33 euro /mp. Tel. 
0726200216. (006849/NC-44725)
• În oraşul Brăila, persoană fizică, teren 
480 mp, cu construcţie foarte bună 
pentru privatizare, 7 încăperi, zonă 
excelentă pentru comerţ (Piaţa Mare), 
150.000 euro neg. Tel. 0239616929. 
(10/7/ext/5m/NC-44759)
• Teren 500 mp Tuluceşti cu utili-
tăţi, 250 mil. 0721197912. (006867/
NC-44791)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (006863/
NC-44792)
• Teren DN 26 vizavi Citroen, d =50, 
st =5000. 0721197912. (006867/
NC-44793)
• Ştiinţei, 560 mp, teren liber, toa-

ARCA?ILOR 500 MP.CU UTILIT??I.
TEL. 0728040326 (SMS/01-10-2007 
13:34:23)

VAND 1.14HA EXTRAVILAN VANATORI. 
5 ?MP. 0744921186 (SMS/01-10-2007 
12:20:54)

SAT COSTI-PROPRIETAR, VAND 
VETRE CASA-1000 MP ,80.000 RON.
PT SUPRAFETE MARI SE NEGOCIAZA. 
0746114993 (SMS/01-10-2007 8:34:52)

• Cumpăr teren Tirighina, Metro, 
Costi, Vânători. 0751982149. (005249/
NC-32019)
• Cumpăr teren 200‑10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (005249/
NC-32020)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (10/07/MR/08/NC-36332)
• Cumpăr teren extravilan orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (004972/
NC-38822)
• Cumpăr teren intravilan Şendreni. 
Tel. 0767006592. (006501/NC-43587)

• Vindem (închiriem) societate în Zona 
Liberă Galaţi cu patrimoniu: hală ter-
moizolatoare =500 mp, 3 construcţii 
cărămidă =250 mp; 2 curţi interioa-
re =650 mp. Telefon 0723148381. 
(0013791/NC-29580)

•Vând sau cedez contract leasing 
Chevrolet Aveo 2007. Tel. 0743084185.

• Vând autovidanjă Raba 10 mc. 
Tel.0731407499. (005780/NC-41090)
• Vând VW Passat, 2002, proprietar, 
jante, pilot computer bord, încălzi-
re scaune, impecabil. 0747137095. 
(006122/NC-42710)
• Vând Dacia Berlină, 2003, 100 mil.; 
Mercedes E 220 Anvangard, 19.500 
E neg. Tel. 0746439434. (006291/
NC-42731)
• Logan 1,4i, 2006, unic proprietar, 
geamuri electrice, tuning exterior, 199 
mil. 0745610910. (006205/NC-42743)
• Nissan Primera, 2003, noul model, 
full options, proprietar. 0749092796. 
(004638/NC-42825)
• Vând urgent Dacia 1994, impecabilă. 
Tel. 0747021281. (006319/NC-43032)
• Vând Ford Sierra 2L, benzină. Tel. 
425258. (006325/NC-43034)
• Golf4, 2003, papuc, Diesel. 
0742750915. (006375/NC-43133)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, neg. 
Tel. 420509, 0740472282. (006388/
NC-43266)
• Vând Tico, alb, an 1999, stare bună, 
5500 RON neg. 0740858602. (006386/
NC-43269)

• Vând Cielo Daewoo, 1996, full op-
tions +GPL omologat, 4650 E neg. 
Tel.0752751856, 0745264692. (006384/
NC-43281)
• Vând papuc, 2 locuri, MPI, an 2003, 
14.500 lei. Tel. 0742005072. (9/07/
iv/04/NC-43295)
• Vând BMW 525, 01.2003, lux, extra, 
full variante teren, casă. 0723530839. 
(004662/NC-43354)
• Vând Ford Mondeo Sedan, mai 2001. 
0745496716. (006524/NC-43705)
• Vând Dacia Papuc, carosat, 2000, in-
jecţie, benzină, motor 1,6, perfectă sta-
re, inspecţie şi taxe la zi. 0722686232, 
0724941864. (0014151/NC-43715)
• Vând Audi A4 1,9 TDI, 2003, re-
cent adus, full options, preţ neg. 
0745798268. (004909/NC-43717)
• Efectuez curse interne (Otopeni) non 
stop, Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(006521/NC-43721)
• Vând VW Passat, 2001, 1,9 TDI, 131 
CP, full options, 8950 E. 0740207832. 
(004948/NC-43854)
• Cielo, 1997, full options, AC, sist. au-
dio Sony Explode, 85.000 km reali. 
0753580054. (004970/NC-43857)
• Vând Dacia 1310L, 1998, de garaj, 
51.000 km, 52 mil. neg. 0741937604. 
(006551/NC-43864)
• Vând ATV 250, 150 CC, puţin folosite, 
preţuri avantajoase. Tel. 0741950965. 
(006618/NC-44036)
• Renault Laguna, 2003, 75.000 km, 
benzină, 2000 cc, 36.000 RON, primul 
proprietar. Relaţii la tel. 0744539808. 
(9/07/pc/24/NC-44039)
• Vând Matiz, 2005, impecabil, pro-
prietar. Tel. 0751016776. (005027/
NC-44042)
• Vând Opel Astra, an 2001, înmatricu-
lat, preţ 7200 E neg. Tel. 0740128367, 
0720872705. (005013/NC-44045)
• Vând Cielo, 1996. Tel. 0740245321. 
(006608/NC-44046)
• Dacia Berlină, an fabricaţie 1999, 
GPL omologat, 45 mil. 0740333120. 
(006601/NC-44048)
• Vând Papuc 2 locuri, carosat fibră, 
1999, avantajos. Tel. 0742492796. 
(006814/NC-44053)
• Dacia 1310, an fabricaţie 1997, albă, 
ITP 2009, neg., urgent. 0728077398, 
0236436033. (006716/NC-44268)
• Vând Passat 2004, full option, ac-
cept variante auto, 12.500 E neg. 
0744518578. (005124/NC-44278)
• Vând Dacia 1310 1992, 5 viteze, 35 
milioane negociabil, ţinută garaj. 
0740886534. (006639/NC-44284)
• Vând Opel Astra Caravan 2,0 DTI, 
full option,, gri metalizat, fabricat 
2001, stare bună, preţ negociabil. Tel. 
0744391601. (006650/NC-44287)
• Logan Laureat Plus 1,4, 2006, 23.000 
km, 7.650 E. Tel. 0743084219. (006725/
NC-44299)
• Vând Audi A4, an 2003. 0741208504. 
(006702/NC-44377)
• Vând Opel Astra TDI 2001, Caravan. 
0746452855. (005123/NC-44395)
• Vând VW Golf IV Variant 2003. 
0743155177. (005123/NC-44396)
• Vând Mercedes 200D Cobra, preţ 
40.000.000 neg. Tel. 0740666393. 
(005136/NC-44397)
• VW Caddy 1,9 SDI utilitară 2002, po-
sibilitate rate. 0722390339. (00141114/
NC-44399)
• Vând Logan Diesel, 2006, 25.000 km, 
stare impecabilă, ofer factură. Tel. 
0741244144. (005144/NC-44451)
• Vând Logan Diesel 1,5, an fabrica-
ţie 2006. Tel. 0728558660. (006735/
NC-44561)
• Opel Zafira, 2002, full, impecabil, 
9800 E, variante. 0745208845. (006739/
NC-44562)

• Opel Corsa, 4 uşi, ABS, 4 airbaguri, ESP, 
închidere trapă, 5900 E. 0745208845. 
(006739/NC-44563)
• Papuc, 5 locuri, 2001, impecabil, 
95.000.000. 0751982149. (006739/
NC-44564)
• VW Bora, 2000, 1,9 Diesel, climatro-
nic. 0749382303. (006737/NC-44566)
• VW Golf, 2001, 1,9 Diesel, înmatricu-
lat. 0749382303. (006737/NC-44567)
• VW Touran, 2004, Diesel, 6 trepte, 
climatronic, 12.000 E, variante auto. 
0749382303. (006737/NC-44569)
• Vând Dacia Break, 1999, cu GPL 
omologat, 55 mil. neg. 0236832505, 
0743657732. (006744/NC-44576)
• Renault Laguna Diesel, 2002, extra 
full, 6900 E plus taxa 800 E neg., vari-
ante. 0745915620. (006754/NC-44617)
• Vând Dacia Berlină 1310, an fabricaţie 
1997, neg. Tel. 0740836394. (006755/
NC-44619)
• Vând Dacia Break, 1996, gri metali-
zat, ITP 2008, unic prorietar, 38 mil. 
preţ neg. Tel. 0729372380. (006761/
NC-44622)
• Vând Dacia 1310/ 1987, 2500 RON. 
0723294252. (006764/NC-44623)
• Vând Cielo, full + GPL, proprietar, 
impecabil. 0766362790. (006766/
NC-44624)
• Vând Cielo, 1996, full, electric, accept 
variante, impecabil. Tel. 0745965872. 
(005178/NC-44625)
• Dacia, 1997, alarmă, închidere, im-
pecabilă. Tel. 0740301444. (005182/
NC-44626)
• Vând Dacia Solenza, an 2004. Tel. 
0747080152. (005201/NC-44627)
• Vând Dacia Logan 1,4, 2005, 6500 E. 
0743954527. (005034/NC-44628)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0724551831. (005209/NC-44629)
• VW Passat, 2003, 6+ 1 trepte, 131 CP 
TDI. 0722228375. (006779/NC-44633)
• Vând Logan Laureate, 2004, preţ 
5800 E. Tel. 0745252608. (005229/
NC-44635)
• Vând Matiz, 2004, roşu, închide-
re centralizată, nu a făcut taxi, 3300 
E neg. Tel. 0753968610. (0014204/
NC-44638)
• VW Golf, 2003, TDI, full electric. 
0722228375. (006779/NC-44641)
• Vând VW Passat Variant TDI, an fabr. 
2004 full, recent adus. Tel. 0745029915. 
(006789/NC-44643)
• Dacia Berlină, 1999; Papuc 1997, 2 
locuri, carosat; Papuc, 1999, 2 locuri, 
instalaţie gaz şi frig, proprietar, preţ 
neg sau variante. Tel. 0740196232. 
(005225/NC-44648)
• Vând Opel Vectra, 1992, 1,6, 3500 
E neg. Tel. 0729080558. (006840/
NC-44676)
• Vând motor Super Nova, Renault, 
16.000 km, complet. Tel. 0751495581. 
(006841/NC-44684)
• Chevrolet Lacetti, 5 uşi, 2005, garan-
ţie. 0744761584. (005268/NC-44687)
• Mercedes C180 Avangarde, full 
options. 0748158513, 0729278999. 
(005269/NC-44690)
• VW Passat, 2004, 131 CP full opti-
ons, recent înmatriculat. 0742424011, 
0723942934. (005271/NC-44691)
• Proprietar vând Audi A4 Avant 2004, 
negru, toare opţiunile, 15.500 E. Tel. 
0744160554. (005245/NC-44694)
• Vând Nova GT, 1999, luna a XI‑a, 
62.000 km, stare excepţională, preţ 
neg. Tel. 0766577039. (005253/
NC-44697)
• Vând Renault Megane II, Hathback, 
alb, 1,5 DCI, 2003, înmatriculat, ITP 
2009, 7500 neg. sau variante Dacia 
Logan, 2006, 2007. Tel. 0753497989. 
(005257/NC-44699)

• Renault Megane Break 1,9 TDI, 
2000, gri, impecabil. 0727643095, 
0740518438. (005259/NC-44700)
• Vând Mercedes Sprinter mixt (7 
+1), 2000, CDI 313 sau variante, 
neg, 0740521614, 499926. (005261/
NC-44703)
• Vând Dacia 1310, cu GPL, anul 1986. 
0747107734. (006836/NC-44704)
• Renault Megane Sedan 1,6, 16V, 
an octombrie 2006, proprietar. Tel. 
0749047436. (006822/NC-44707)
• Vând Dacia 1310L Berlină, 1995, al-
bastră, km 80.000, proprietar, preţ 
neg. Tel. 0745230123, 0741033241. 
(006808/NC-44710)
• Opel Astra Cavaran, 2003, 20 DTI, 
AC, ABS, ESP, airbag, model Njoy. 
Tel. 0740208275. (10/07/ext./01m/
NC-44763)
• Dacia, garaj, nerulată, prim proprie-
tar, 8700 lei, stare nouă. 0742563740. 
(006882/NC-44848)
• Mercedes C 220 CDI, full, an 2001. Tel. 
0742794770. (006886/NC-44850)
• Opel Meriva 1,7 DTI, 2004, recent 
adus, opţiuni, preţ 7900 E neg. Tel. 
0743407549. (005322/NC-44852)
• Vând Dacia 1410, stare bună, pro-
prietar, an fab. 1997, preţ 40 mil. neg, 
urgent. 0742439428, zilnic. (005297/
NC-44856)
• Renault Clio, 2003, Diesel, full, înma-
triculat, neg., variante. 0741235033. 
(005297/NC-44860)
• Mercedes Sprinter 312, 1999, cu licen-
ţă ACJ, 11.600 E. 0741799952. (005300/
NC-44862)
• Audi A6, an 2000, 2,5 TDI, tiptro-
nic, dublu climatronic, piele, 9700 E 
neg., urgent. 0744109190. (005303/
NC-44867)
• Vând Dacia Papuc, an 1999, preţ neg. 
Tel. 0745131566. (006870/NC-44870)
• Cielo Executive, 2001, full options, 
roşu, super, 5200 E. 0740560516. 
(006869/NC-44871)
• Matiz, 2003, impecabil, 45.000 km 
reali, culoare roşu, super, 3600 E. 
0740560516. (006869/NC-44872)
• Vând Berlină, 1999, cu îmbunătăţiri, 
proprietar, preţ neg. Tel. 0726294651. 
(005308/NC-44873)
• Skoda Octavia Combi 1,9 TDI, 2002, 
AC, ABS, airbag, 5 l/100 km, alarmă, 
oglinzi electrice, 162000 km, pro-
prietar, 8500 E neg, 4 cauciucuri iar-
nă rezervă. 0722808072. (006871/
NC-44875)
• Opel Break, 2000, 130.000 full electric, 
servo, merită văzut, recent adus, 6600 
E. 0744528066. (005310/NC-44877)
• Vând Dacia Break, 1999. 0721378102. 
(006873/NC-44879)
• VW Polo, benzină, 2004, 40.000 
km, recent adus, 7450 E. 0741223967. 
(005310/NC-44882)
• Zafira Diesel, 2001, impecabilă, 
AC, 8450 E. 0744528066. (005310/
NC-44883)
• Papuc, 2 locuri, carosat fibră, CD, 
alarmă, închidere, 2001, stare bună, 
preţ avantajos. 0740269738. (006876/
NC-44885)
• Logan Preferance, 2005, 1,4, gran-
ţie. Tel. 0745250388, 0336405392. 
(006865/NC-44888)
• Vând Dacia Break, 2001, injecţie, pro-
prietar, ţinută garaj. Tel. 0744637810. 
(006878/NC-44891)
• VW Golf4 Variant, an 2002, full, re-
cent adus, 8100 E neg., Opel Astra 1,7 
Caravan, an 2000, proprietar, 7000 E 
neg. 0745259660. (006866/NC-44894)
• Vând VW Passat Berlină, an fabricaţie 
2005, opţiuni: pilot automat, compu-
ter de bord, senzori parcare, radio CD, 
comenzi pe volan, proiectoare, recent 
adus, taxe achitate, preţ 14.700 E neg. 
Tel. 0743402694. (006879/NC-44899)
• Vând Matiz, an fabricaţie 2003. Tel. 
0745270286. (005288/NC-44901)
• Vând Cielo Executive, an fabrica-
ţie 2003. Tel. 0745630264. (005288/
NC-44904)
• Dacia Break, an 2002, roşie, unic 
proprietar. Tel. 0740050668. (006855/
NC-44906)
• Vând Dacia, 2003, GPL, CD, închidere 
+ alarmă, impecabilă, proprietar. Tel. 
0747021281. (006856/NC-44908)
• Vând Ford Focus Turnier, 2001, 
1,8 TDI, neg. 0721518872. (005284/
NC-44909)
• Daewoo Cielo Executive, 2002, 5200 
E. 0722387376. (005287/NC-44919)
• Opel Astra, 2000, 1,7 DTL, 6450 E; 
Opel Vectra, 1991, 1,8 benzină, 3100 E. 
0722387376. (005287/NC-44921)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 4x4, Diesel, 
2004; Papuc 2 locuri, Diesel, caro-
sat, 2005. 0742030440. (005287/
NC-44924)
• Vând Renault Clio, echipat taxi. 
0749207530. (005275/NC-44926)

te utilităţile, 220 E/mp. 0745637013 
(10/07cs17/NC-44832)
• Vând 600 mp, DN 26, 18,5 x32 m. Tel. 
0766346164. (10/7/bc/14/NC-44903)
• 5000 mp Drumul Viilor, 2 deschi-
deri, 60 mp. 0745227466. (10/7/bc/11/
NC-44905)
• 2536 mp Drumul Viilor casă la roşu, 
100 E mp, neg. 0745974399. (10/7/
bc/11/NC-44907)
• Vând teren Arcaşilor şi Vânători. 
0749062808. (10/7/mr/7/NC-44911)
• 2900 mp intravilan Vânători, zonă 
bună, parcelabil, utilităţi 29 EURO/
mp neg - 0743925230 (10/07cs26/
NC-44955)
• LOTURI TEREN DN 26 600/1000MP. 
0745.655818 (10/07cs29/PF/44974)
• 760 mp str.Morilor 0788485223 
(10/07cs31/NC-44988)
• 250 mp Micro 17,0 788478896 
(10/07cs31/NC-44989)
• Vânători 960 mp 0788478896 
(10/07cs31/NC-44990)
• 900 mp Micro 17, d = 15m 0788478896 
(10/07cs31/NC-44991)
• Vând teren 2000 mp la şosea, 
deschidere 30 m, toate utilităţile 
între Vânători ‑Odaia Manolache. 
Telefon 0746254830. (006074/
NC‑42219)
• Vând 5000 mp, 25 /200 Arcaşilor 
(Nord Metro), 70 E negociabil. 
0748030571, 465799. (006421/
NC‑43422)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
Vânători. 0745318829. (005218/
NC‑44592)

• Vând lot casă 500 mp ‑1000 mp, 
sat Costi. Tel. 0747394882, 477222. 
(0018757/NC-40914)

• Vând teren 1600 mp, zona 
str. Arcaşilor, 100 E /mp. Tel. 
0726568313. (006012/NC-42053)

• Vând urgent teren construcţii 
Micro 17, 2242, 130 E /mp. Telefon 
0722811110 după ora 10,00. 
(005321/NC-44837)

• UJCM GALAŢI CU SEDIUL ÎN 
GALAŢI STR. TRAIAN NR. 69, 
TEL. 418452, FAX 418454 VINDE 
TEREN +CLĂDIRE SITUATE ÎN 
STR. NICOLAE ALEXANDRESCU 
NR. 20. INFORMAŢII SE POT 
OBŢINE LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
SAU TELEFONIC. (0014214/
NC‑44712)

• Persoană fizică vând fostul maga-
zin al Cooperativei din Vădeni de 
Brăila, teren 700 mp din care 170 mp 
construcţie cărămidă, toate utilităţi-
le, posibilităţi gaze. Tel. 0723953145. 
(006335/NC-43053)
• Vând spălătorie auto. Telefon 
0745514622. (006331/NC-43362)
• Vând moară de porumb în comuna 
Băleni +bar amenajat modern, preţ 
neg. 0749106424. (006720/NC-44391)
• Vând urgent magazin alimentar. 
0751263838. (0014252/NC-44515)
• Vând sp. com. 180 mp, zonă centra-
lă, str. Basarabiei nr. 13, fosta brută-
rie, vizavi Radio Galaţi. 0746163692. 
(0014262/NC-44568)
• Vând hală +teren Fileşti. 0749591526. 
(005254/NC-44670)
• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al, amenajat, Micro 21, 165 mp. Tel. 
0742949240. (006868/NC-44776)

• Vând spaţiu de depozitare sau 
producţie, st =1500 mp, total 
sau parţial, toate utilităţile. Tel. 
0788198168. (004042/NC-40972)

• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 
sc =205 mp, su =185 mp, preţ avan-
tajos. Rel. 0742360706. (0018655/
NC-41498)

• Pizzeria Extreme Mc 40 lângă Banca 
BCR angajează bucătar- aj. bucătar. 
Preselecţia zilnic ora 17,00. (0014264/
NC-44721)
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 804255. 

Reprezentanţa Bosch Car 
ANGAjEAZĂ:

[ Electrician auto pentru curs de specializare diagnoză auto  
     computerizată;
[ Mecanici auto: - cu experienţă; - ucenici;
[ Mecanic pompe injecţie;
[ Şofer categoria B, C, E;
[ Tinichigiu auto;
[ Pregătitor vopsitor: - cu experienţă; - ucenici.

Relaţii la tel. 470923, 469303.

S.C. FBS & CO, 
unic reprezentant al imaginii Dinamix

în România, membră a Asociaţiei Române 
de Franciză şi certificată de Camera Europeană 

de Comerţ, Industrie şi Franciză, 

oFERă posibilitatea demarării unei afaceri 
proprii, fără concurenţă, cu costuri reduse. 
Se oferă exclusivitate teritorială în judeţul 
dumneavoastră.  Pentru mai multe detalii, 

tel. 0766268037, 0748297041.www.fbsco.ro, 
e-mail: pelesic@hotmail.com.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0018428/NC-19371)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• MAGIC NAILS angajează personal 
manichiură unghii tehnice, cretivi-
tate, perfecţionism, abilităţi design. 
Experienţa constituie avantaj. Relaţii 
0730019941. (0018486/NC-39785)
• Muncă Italia, urgent; cameriste, res-
taurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 E/ 
lună. 0747661527, 0729772702. (9/07/
ext./63m/NC-39892)
• SOCIETATE GAZE ANGAJEAZĂ FORŢĂ 
MUNCĂ NECALIFICATĂ (SĂPĂTORI ŞI 
INSTALATORI SANITARE- TERMICE), 
SALARIU ATRACTIV. 415830, 414747. 
(0018682/PF/40214)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Salariul 700 
RON cu carte de muncă. 0743317242. 
(0018635/NC-40756)
• Angajăm personal calificat şi necali-
ficat pentru amenajări interioare. Tel. 
0724629829. (004013/NC-40956)
• Angajăm necalificat pentru amenajă-
ri interioare. Se asigură calificare. Tel. 
0724629829. (004013/NC-40957)
• SC Autonikko SRL angajează me-
canici auto şi electrician auto cu ex-
perienţă. Tel. 316638, 0746190054, 
0741114686. (0018786/NC-41291)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Detalii la tel. 0788600310. 
(0018791/NC-41323)
• SC Arinar, producător mobilier PAL 
pe bază de comandă, angajează tâm-
plari şi personal preluare comenzi 
(cunoştinţe desen tehnic şi abilităţi de 
comunicare). Tel. 498285, 0744426190. 
(0018651/NC-41451)
• SC anagejază tâmplari aluminiu 
şi PVC, montatori şi necalificaţi, sa-
larii atractive. Tel. 0745158814 sau 
0742215712. (005896/NC-41521)
• Agenţie de impresariat, cu sediul 
în Frankfurt, caută dansatoare pen-
tru cluburi şi discoteci, obligatoriu 
aspect fizic plăcut, de preferat cu 
experienţă în domeniu. Se oferă con-
tract de muncă. Rugăm seriozitate 
maximă. Tel. 004917620777955 sau 
004917629607172. (004215/NC-41568)
• Angajăm personal pentru realizat 
placări cu polistiren şi montaj ţiglă 
metalică. Salarizare avantajoasă. Tel 
0766317949 (8/07cs33/NC-41581)
• Salon ultracentral angajează mani-
chiuristă specializată şi în manichiu-
ră în gel, condiţii avantajoase. Tel. 
0742074048. (004230/NC-41629)
• SC angajează ambalatori sare, ex-
perienţa constituie avantaj. Relaţii la 
tel. 449007 sau 0788146000 şi la se-
diul firmei din str. Basarabiei nr. 210. 
(0018749/NC-41752)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0740946513. (004352/NC-41976)
• SC Mobline SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236/321422, 
0236/479201 între orele 9,00-15,00. 
(09.07.ext.110m/NC-42036)
• Angajez agent imobiliar, remunerat 
procentual CV-urile la A7/30 TigI. Tel. 
0730015151 (9/07/gc/03/NC-42293)
• Firmă acreditată oferă contracte 
în străinătate în toate domeniile, 
construcţii metalice, lăcătuşi navali, 
telecomunicaţii, electricieni, asis-
tente medicale, alimentaţie publică, 
menaj, agricultură, necalificaţi. Tel. 
0740586481. (0018870/NC-42328)
• SC Percassa SRL angajează, cu CM, 
zugravi, zidari, faianţari, rigipsari, elec-
trician, muncitori necalificaţi. 479828, 
0723215163. (0018836/NC-42570)
• SC angajează zidari, zugravi, rigipsari 
şi muncitori necalificaţi. 0749183361. 
(04536/NC-42575)
• SC angajează geamgiu şi ucenic 
geamgiu, ofer salariu motivant. Rel. la 
tel. 0722248471. (0018871/NC-42587)
• SC angajează: maistru vopsitor, vop-
sitor- pistolar, vopsitori. Relaţii la tel. 
nr. 307646, 0723354302. (0018889/NC-
42922)
• Muncitori necalificaţi Cehia, trans-
port gratuit Cehia detalii Cuza nr. 
32, cam. 19, Brăila. Tel. 0339401699, 
0744117448, 0741210926. (0018890/
NC-42924)
• Societate comercială angajez fierar 
betonist şi dulgher pentru cofraje 
metalice şi lemn, cu lucru în acord. Tel. 
0745697716. (0018904/NC-43008)
• Angajez agent vânzări, manipulant, 
zugrav, zidar, rigipsar, faianţar, conta-
bil. Relaţii la tel. 495225. (0018908/NC-
43027)
• Angajez scafandru, confecţioneri 
termopane şi sudor. 472179. (0018919/
NC-43138)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
AGENŢI PAZĂ - CONTROL ACCES, CU 
EXPERIENŢĂ, POSESORI DE ATESTAT 
PROFESIONAL. RELAŢII LA 0741985735. 
(9/07cs58/PF/43233)
• Tipografia Alma Print angajează per-
sonal în vederea calificării în meseria 
de maşinist offset serigrafie şi legăto-
rie. Telefon 412162. (vl/NC-43236)
• Angajez bonă cu experienţă. 
0741639294 (006391/NC-43242)
• Vânzătoare raion încălţăminte, 2 pos-
turi. 0745315180. (004765/NC-43338)
• Necalificat depozit materiale de 
construcţii, Traian 132. (0018920/NC-
43384)
• Angajăm vânzătoare (doar cu ex-
perienţă în domeniul alimentar), 
I.C.Frimu. Oferim şi cerem seriozitate. 
0752058068. (-006753/NC-43385)

• Lider mondial în asigurări şi servi-
cii financiare recrutează 5 persoane, 
licenţiate, dinamice şi ambiţioase, 
venit 800 E/ lună. Rel. 0724371693. 
(0018935/NC-43395)
• Angajez conducător auto TIR cat, 
B, C, E, D, experienţă min. 5 ani. Tel. 
0742127504, fax 312629. (0018982/NC-
43404)
• SC angajează reprezentant vânză-
ri tâmplărie PVC (birou), salariu 700 
RON. Tel. 0745648737. (0018984/NC-
43408)
• Angajăm: agenţi pază, şoferi inter-
venţie, agenţi intervenţie. 466499. 
(0018991/NC-43520)
• Angajez cocător covrigi sau calific la 
locul de muncă. 0744779363. (004792/
NC-43557)
• Primăria comunei I.C.Brătianu, jude-
ţul Tulcea, scoate la concurs, ce se va 
desfăşura în data de 18.10.2007, urmă-
toarele posturi vacante -personal con-
tractual: referent gradul I. Activitate: 
încasări şi operare pe calculator im-
pozite şi taxe locale. Condiţii de par-
ticipare la concurs: studii medii sau 
superioare, cunoştinţe operare cal-
culator, vechime min. 2 ani; inspector 
debutant. Activitate: asistenţă socială. 
Condiţii de participare la concurs: stu-
dii superioare în domeniu, cunoştinţe 
operare calculator, cunoaşterea unei 
limbi străine- nivel mediu. Tematica 
şi bibliografia pentru concurs, actele 
necesare pentru înscriere precum şi 
relaţii suplimenatre se pot obţine la 
sediul Consiliului Local I.C.Brătianu, 
judeţul Tulcea sau la tel. 0240573134. 
Menţionăm că data- limită de de-
punere a dosarelor este 11.10.2007. 
(0018994/NC-43618)
• Restaurantul Grădiniţa angajează 
ospătar. Relaţii la sediul din bdul G 
Coşbuc nr. 203 (colţ cu str. Tecuci) 
sau la tel. 0745105338. (0018995/NC-
43623)
• Societate de construcţii angajea-
ză inginer constructor. Tel. 414204. 
(0018945/NC-43626)
• SC de construcţii angajează, cu car-
te de muncă, muncitori ptr. finisaje 
interioare, rigipsari. Tel. 0752140080. 
(004874/NC-43684)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi navali şi sudori CO2, salariu 1000 
–1700 lei. 0745652741, 0728839675. 
(014101/NC-43689)
• Societate comercială angajează 
motorişti navali, salariu atractiv. 
0745652741, 0728839675. (0014101/
NC-43690)
• SC Kastro Alondra SRL angajează dul-
gheri, fierari, rigipsari, zidari şi zugravi, 
salarii avantajoase. Tel. 0727390723. 
(0014105/NC-43740)
• Angajăm consilier vânzări tâmplărie 
PVC. Cerinţe: experienţă în vânzări, 
permis B. Tel. 0722455351, CV e-mail: 
galati@almaterm.ro (0014158/NC-
43868)
• Firmă distribuţie angajează opera-
tor facturare (avantaj- cunoaşterea 
programului Light). CV la fax 490810. 
(014118/NC-43870)
• Angajăm lucrători în PAL, cu experien-
ţă, salariu 1100 RON. Tel. 0742098656, 
310187. (004995/NC-43898)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
program non- stop. Tel. 0745556923. 
(006579/NC-43902)
• SC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari PVC şi Al. Condiţii: experienţă în 
domeniu şi seriozitate. Se oferă sala-
rizare motivantă. Relaţii la tel. 410349. 
(10/07/gc/03/NC-43950)
• SC Suintest SRL angajează inginer 
zootehnist. Relaţii la numerele de te-
lefon 0729828803 sau 0746068172. 
CV vor fi transmise la nr. de tel./ fax 
493566. (9/07/gc/37/NC-43960)
• Angajăm montator PVC +aluminiu, 
cu carte de muncă +bonuri de masă. 
Cerinţe: permis de conducere B, expe-
rienţă, recomandare. Tel. 0722455351. 
(0014158/NC-43980)
• Disco VIP 2000 angajează barman, 
ospătar. Preselecţia 2 oct. 2007, în 
incinta Cinema Ţiglina, ora 12,00. 
(0014123/NC-43985)
• Societate angajează sudor cu experi-
enţă. Relaţii tel. 0721246513. (0014123/
NC-43987)
• Restaurant Cozy angajează ospătari. 
Se oferă contract de muncă, salariu 
motivant. Tel. 472450. (006604/NC-
43997)
• Angajez, zidari, zugravi, rigipsari, fie-
rari şi dulgheri, cu experienţă, salariu 
motivant sau la lucrare. 0749094211. 
(006602/NC-44005)
• SC CMD 2002 SRL angajează confecţi-
oneri textili, cu experienţă, sal. minim 
600 RON +prime lunare +bonuri de 
masă, transport gratuit. Tel. 449440, 
orele 9,00-17,00. (0014170/NC-44010)
• Angajez, în condiţii extraordinare, 
maseur ayurvedic. Tel. 0745108908. 
(006613/NC-44012)
• Salon ultracentral angajează coafeză. 
Tel. 0745108908. (006613/NC-44015)
• Societate angajează muncitori neca-
lificaţi, vopsitori industriali şi maistru 
vopsitor pentru activitatea de vopsi-
torie navală. Decontăm transportul 
pentru navetişti. Relaţii la tel. 493393, 
0747056060. (0014125/NC-44016)
• Angajez şofer TIR transport Mittal. 
0740228930. (006611/NC-44018)
• Petrom angajează lucrători la plat-
formă, fără experienţă anterioară. 
CV la fs1250402@petrom.com, fax 
472832, str. Traian nr. 442. (0014139/
NC-44200)
• Angajez barmaniţă bar Micro 20, se 
asigură carte de muncă şi 600 lei. Tel. 
0744629997. (006694/NC-44202)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
zidari, zugravi, dulgheri. Tel. 415922, 
0742128894. (0014182/NC-44218)
• Angajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
0740244068. (005074/NC-44221)
• Angajez supraveghetori sală cultu-
rism (5 mil.) 0745642631. (006685/NC-
44223)

• SC Port Agency SA angajează do-
cheri pentru lucrări în incinta Port 
Mineralier Galaţi. Cererile se depun 
la sediul societăţii SC Romportmet 
SA, str. Siret nr. 1. Relaţii tel. 496545, 
461004. (0014136/NC-44228)
• Angajăm muncitori ptr. amenajă-
ri interioare. Rugăm seriozitate. Tel. 
0742916855. (006675/NC-44230)
• Angajez croitoreasă. 0745492959. 
(006680/NC-44232)
• Soc. com angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, lăcătuşi constructori 
navali, sudor electric, sudor CO2. Tel. 
0724518892, 418467. (0014179/NC-
44236)
• Firmă curăţenie angajează personal. 
416879, 0749138389. (006642/NC-
44238)
• Depozit farmaceutic angajează 
reprezentant vânzări, cu experien-
ţă. Trimiteţi CV la fax 0213235628, 
0213270209 sau e-mai: manuela@di-
mexela.ro (0014128/NC-44246)
• Laborator cofetărie- patiserie an-
gajează personal calificat în condiţii 
avantajoase. Relaţii la tel. 0723256512, 
între orele 10,00-18,00. (4995530/NC-
44258)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0744909527, 
498443. (005122/NC-44330)
• Angajez menajeră, ofer salariza-
re, casă, masă. 325029, 0727672768. 
(006718/NC-44331)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 13B. 
Tel. 0751036490. (006569/NC-44342)
• Angajez şofer maxi –taxi, traseu 65. 
0745927633. (006394/NC-44344)
• SC angajează sudor electric şi auto-
gen, lăcătuş mecanic. Tel. 313172, 
0724385091, luni –vineri 8,30 –15,30. 
(0014113/NC-44345)
• Societate comercială angajează elec-
tromecanic. Tel. 462483, orele 8,00 
–16,00. (0014174/NC-44347)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin electrice, cunoştinţe minime PC. 
Relaţii la tel. 0747111128. (0014176/NC-
44348)
• SC angajează dulgheri, zidari, zugra-
vi, 450 E; necalificaţi. Rel. str. Basarabiei 
nr 170. (0014132/NC-44350)
• SC angajează echipă fierari (comple-
tă), plata pe kg. Rel. str. Basarabiei nr. 
170 (I.C. Frimu). (0014132/NC-44351)
• Angajăm ospătăriţe, restaurant Gară. 
0722459996. (006678/NC-44352)
• Angajăm curier cu maşină perso-
nală, preferabil Dacia Papuc sau 
Autoutilitară. CV-uri la fax 464040. 
(0014142/NC-44371)
• Angajez şofer TIR. Tel. 0720050134. 
(0014138/NC-44372)
• SC Sonya Mod SA angajează confec-
ţioneri maşinişti textile. Tel. 325297 
sau 0744340480 între orele 9,00 
–17.00. (0014188/NC-44382)
• Firmă de distribuţie angajează agent 
comercial. CV la fax 0339401147. 
(006703/NC-44383)
• SC angajăm personal vânzări pentru 
magazin 38.000. Oferim salariu atrac-
tiv, dorim seriozitate. Tel. 0745102752. 
(005141/NC-44410)
• SC angajează sudor. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C. Frimu). (0014189/
NC-44411)
• Angajăm agenţi de pază şi agenţi in-
tervenţie. Telefon 494294, 0752124701. 
(005117/NC-44412)
• Agenţie publicitate angajează per-
soane dinamice şi comunicative în 
domeniul publicitar. Tel. 0724765791. 
(005135/NC-44413)
• Angajez barmaniţe, pizzar –bucă-
tar. 0741677891, 491096. (005138/NC-
44414)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru activitatea de gestionare 
şi aprovizionare. CV-urile se depun în 
intervalul orar 14,00- 15,30, în Galaţi, 
str. Dogăriei nr. 85-87, în zilele de 1, 
3, 7.10.2007 sau la fax 460624. (10/07/
cs/19/NC-44428)
• Caut femeie pentru menaj, salariu 
atractiv, posibilităţi carte de muncă. 
Sunaţi la 313900, 0751232822. (10/07/
gc/10/NC-44436)
• Angajăm personal pentru sală de 
jocuri de noroc: intendent, femeie de 
serviciu. 0740673724. (0014199/NC-
44437)
• Angajez muncitori necalificaţi în 
construcţii. 0749572416. (005170/NC-
44438)
• Angajez femeie bucătărie şi ospătari. 
Tel. 0744616185. (005159/NC-44439)
• Angajez vânzător/oare bar. Tel. 
0744105033. (0014149/NC-44502)
• Caut urgent pentru angajare tapiţer. 
Tel. 0745306997. (006749/NC-44504)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
478107, 0741959044. (006757/NC-
44511)
• Angajăm placatori polistiren, ne-
calificaţi. 0740019962. (006759/NC-
44519)
• BCR Asigurări viaţă recrutează consi-
lieri financiari. CV email: camelia_gre-
cu_bcrasigviata@yahoo.com, venit 
min. 1000 lei. 0723243190, 0740271261. 
(006760/NC-44534)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 468890. (006763/NC-44536)
• Magazin de amenajări interioa-
re angajează personal, experienţa 
constituie un avantaj. Relaţii la tel. 
0746219899. (005183/NC-44539)
• Angajez şofer MAN pentru transport 
cherestea. Tel. 0742475211. (005184/
NC-44541)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
425218, 0726344485. (005186/NC-
44543)
• Angajăm coafeze, condiţii avanta-
joase. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(005191/NC-44551)
• Angajez menajeză pentru îngrijirea 
unei persoane cu handicap locomo-
tor. Tel. 477441, 0749516586. (005204/
NC-44552)
• Centru medical angajează: reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0018938/NC-44553)AR
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Caracteristicile postului:
[ program flexibil
[ comisioane atractive

Cerinţele postului: 
[ persoane tinere, dinamice
[ experienţă în vânzări door to door.

UPC România, cel mai mare operator de cablu din ar , angajeaz  agen i 

door-to-door pentru promovarea i comercializarea serviciilor sale: Cablu 

TV, Internet de mare vitez  i Telefonie fix . 

 

Caracteristicile postului: 

- program flexibil 

- comisioane atractive 

 

Cerin ele postului:  

-persoane tinere, dinamice 

-experien  în vânz ri door to door. 

 

Transmiterea  CV-urilor se va face pân  la data de 05.11.2007 pe adresa 

sales@galati.astral.ro sau la sediul UPC România – Str. Br ilei, nr 7-9, 

cl direa Vox Center, etaj 2 Gala i 
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UPC România, cel mai mare operator de 
cablu din ţară, angajează agenţi door-to-
door pentru promovarea şi comercializarea 
serviciilor sale: Cablu TV, Internet de mare 
viteză şi Telefonie fixă.

Transmiterea  CV-urilor se va face până la data 
de 05.10.2007 pe adresa sales@galati.astral.ro 

sau la sediul UPC România – Str. Brăilei, nr 7-9, 
clădirea Vox Center, etaj 2 Galaţi.

SC NORDEXIM COFFEE 
SERVICES SRL

PARTENER ELITE, DIVIZIA 
COFFEE SERVICES (AUTOMATE DE 

BĂUTURI CALDE) ANGAJEAZĂ 
OPERATOR PENTRU GALAŢI.

CONDIŢII: 

- STUDII MEDII;
- ABILITĂŢI TEHNICE;
- PERMIS CONDUCERE CATEG. B.

C.V. ŞI RELAŢII LA TEL./FAX 
0236334035 PÂNĂ LA DATA DE 4 

OCTOMBRIE.

S.C. CONEXLAND 
SRL Galaţi 

angajează agenţi 
distribuţie băuturi 

Galaţi

Se oferă maşină, 
telefon, salariu 

motivant.
CV la fax: 

0236/448134.
Relaţii la tel. 
0748031214

Companie de distribuţie    
angajează

MANIPULANŢI
      Cerinţe:  * absolvent liceu
                     * onestitate, perseverenta 
                     * asumarea responsabilitatilor  profesionale
      Se ofera: * pachet salarial atractiv
                     * mediu de lucru motivant

 Aşteptăm CV-urile dvs.  la fax  471551 
sau email office@legato.ro  până la data de 05.10.2007.

• Şcoala 41 Galaţi scoate la concurs 0,5 
normă muncitor întreţinere. Concursul 
va avea loc pe 17.10.2007, ora 10,00. 
Tel. 475520. (0014257/NC-44554)
• Naval Equipments & Services anga-
jează agent vânzări studii superioare, 
cunoştinţe MS Office, carnet conduce-
re. Se acordă salariu fix, bonuri, telefon 
serviciu + bonusuri. Tel./ fax 449626 
e-mail: office@nes.ro (006770/NC-
44556)
• SC angajează personal pt. spălătorie 
auto. Tel. 0752029570 sau 0336401192. 
(0014258/NC-44557)
• Olympos Caffe (vizavi Winmarkt) 
angajează ospătari. Tel. 0740302375. 
(0014260/NC-44558)
• Angajez îngrijitoare copil pentru 
Italia. Tel. 0752968624. (006780/NC-
44560)
• SC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ ZUGRAVI, PLACATORI 
RIGIPS, ZODARI- FAIANŢARI, 
INSTALATORI CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
0746114814, 499814. (0014203/PF/
44653)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă-
riţe şi ajutor bucătar. Tel. 0743526084. 
(0014206/NC-44654)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0722871581, 
0723355637, 312664. (006801/NC-
44655)
• Angajez personal fast- food. Tel. 
0751249359. (006794/NC-44656)

• Angajez muncitori pentru lucrări cu 
acces dificil, posibil şi cu permis de 
conducere. Tel. 0722618934. (0014201/
NC-44657)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0014263/
NC-44660)
• Angajăm personal care doreşte să 
înveţe meseria de măcelar, tranşa-
tor sau care ştie deja. 0721931483, 
0744931483, 0740196232. (005224/
NC-44663)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierari-beto-
nişti, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, muncitori necalificaţi. Oferim 
salariu motivant, transport gratuit la 
punctele de lucru. Relaţii la telefon 
416366. (10.07.td.01/NC-44681)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0014213/NC-44713)
• Cofetăria Eliana angajează ospătări-
ţe. Tel. 470169. (0014265/NC-44717)
• Angajăm muncitori amenajări interi-
oare, salariu atractiv. Tel. 0741072014. 
(005263/NC-44722)
• Angajăm personal pentru mag. fast- 
food (dinamice şi bune gospodine) şi 
vânzător shaorma. Tel. 0744307710. 
(005255/NC-44724)
• Angajez necalificaţi construcţii 800 
RON. Tel. 0724986780, 0751086895. 
(006833/NC-44730)
• SC angajează consilieri vânzări şi lu-
crător administrativ- activitate birou 
Galaţi şi Tecuci. Cerinţe: experienţă 
în vânzări, cunoştinţe contabilitate 
primară şi operare PC. CV-uri la jobs-
s@timezone.ro, fax 0236435000. Rel. 
0765934219. (0014211/NC-44734)
• Cabinet de înfrumuseţare angajează 
cosmeticiană, salariu atractiv şi carte 
de muncă. Tel. 0724599834. (0014210 
/NC-44737)
• Salon ultracentral angajează, în con-
diţii deosebite, manichiuristă în gel. 
Tel. 0745108908. (006819/NC-44738)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0744300661. 
(006828/NC-44739)
• SC angajează cocători cuptor tunel. 
Tel. 0745667058. (0014207/NC-44740)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
lucrători panificaţie- patiserie, fără 
experienţă. Tel. 329049. (0014207/NC-
44743)

• Magazin second hand angajează per-
sonal pentru călcat. Tel. 0744551855. 
(006810/NC-44747)
• Electrican (electromecanic). 418257 
(0014209/NC-44748)
• SC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează consilier 
juridic pentru Galaţi. Cerinţe: domici-
liul stabil în Galaţi, studii superioare 
de specialitate, experienţă min. 2 ani. 
Responsabilităţi: oferă consultanţă ju-
ridică către conducerea firmei, repre-
zintă interesele firmei în faţa instan-
ţelor de judecată, oferă asistenţă de 
specialitate la încheiere de contracte, 
salariu motivant, telefon mobil. Cei 
interesaţi pot trimite CV-urile la fax 
496777 sau adresa de mail: manage-
ment@roexpres.ro, resurse.umane@
roexpres.ro (0014212/NC-44756)
• Firmă de termoizolaţii angajează 
personal cu experienţă pentru placări 
cu polistiren. Rel. la tel. 0748380767. 
(10/07/gc/14/NC-44758)
• SC Albo SRL angajează vânzătoare 
magazin alimentar. Relaţii la magazi-
nele Albo, Micro 38, Aleea Comeţului, 
ora 18,00, zilnic. (10/07/bc/13/NC-
44760)
• SC angajează zidari, fierari betonişti 
şi faianţari. Tel. 0236322211. (10/07/
bc/12/NC-44761)
• Angajăm şofercu experienţă. Relaţii 
la telefon: 0752211702 (10/07cs25/NC-
44795)
• Firmă angajează montator tâmplă-
rie PVC (experienţă). 0744709921. 
(005282/NC-44799)
• Grupul Şcolar Industrial de Marină 
Galaţi scoate la concurs următorul 
post: un post supraveghetor de noap-
te. Relaţii la sediul unităţii. (0014216/
NC-44801)
• Livoli Electrocasnice angajează per-
sonal pentru posturile de referent cre-
dite şi asistent vânzări. CV-urile se vor 
trimite pe e-mail galati@livoli.ro sau 
fax:498252. (006844/NC-44806)
• SC angajează fierari betonişti, zidari, 
dulgheri, rigipsari, montatori gresie şi 
faianţă, salariu lunar net 1.500 RON, 
0742550582 (10/07cs16/NC-44812)
• Angajăm brutari cu experienţă 
şi fără experienţă pentru formare. 
0743029250. (005276/NC-44814)

• Angajez agent imobiliar şi turism, ur-
gent. Rog CV la mail dabexp@yahoo.
com. Telefon 0740063750. (006850/
NC-44820)
• S.C. angajează persoană relaţii cu pu-
blicul în domeniul instalaţii gaze şi in-
stalaţii termice. Tel. 490480. (005288/
NC-44834)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
salariu bun! Tel. 0744637797. (005313/
NC-44836)
• S.C. angajează instalator gaze. Tel. 
490480. (005288/NC-44838)
• SC angajează personal pentru mon-
taj debitare căntuire mobilier PAL. 
0744517209. (0014220/NC-44843)
• Compania multinaţională 
Interamerican angajează femei 
de serviciu. Salariu motivant. Tel. 
0236480746, 0726444586. (005293/
NC-44847)
• Angajăm lucrători fast-food, barma-
ni, ospătari, pizzari. Tel. 411797, mob. 
0766258544. (0014217/NC-44853)
• Angajez vânzătoare la magazin mixt. 
Tel. 0741932540 (006872/NC-44854)
• TRAMINER EXIM (Societate distribu-
ţie materiale pentru amenajări şi de 
construcţii) angajează şofer şi ma-
nipulanţi. Detalii la punctul de lucru 
din incinta SC Galatex. (0014272/NC-
44857)
• Angajez mecanici, tinichigii auto. Tel. 
0745250388, 0336405392. (006864/
NC-44858)
• Angajez şofer categoria B. 
0751397769. (005314/NC-44865)
• Pizzeria Extreme Micro 40 lângă BCR 
angajează bucătar, ajutor bucătar. 
Preselecţia, zilnic ora 17,00. (0014266/
NC-44880)
• Angajăm, în străinătate, ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barma-
ni, cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Tel. 0241548090, 
548094, e-mail: amg_personnel@
yahoo.com.au (9/07/ext./178m/NC-
44935)
• Contracte în străinătate, constructo-
ri, fierari- betonişti, sudori, dulgheri, 
mecanici auto, electromecanici, re-
cepţioneri, cupluri ferme, cules fructe, 
zootehnicieni, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241548090, 
548094, e-mail: amg_personnel@
yahoo.com.au (9/07/ext./178m/NC-
44936)

• Angajăm agent imobiliar, CM, salariu, 
comision din vânzare. 438874. (10/07/
bc/1/NC-44937)
• SC Reno SRL angajează, în condiţii 
avantajoase, vânzătoare. Rel. la tel. 
458883 sau 473096. (10/07/cs/24/NC-
44939)
• Angajez secretară şi agent imobiliar. 
Rugăm seriozitate. Tel. 473414. (10/07/
bc/14/NC-44941)
• Angajez personal videochat, studio 
legal (Marinela). 0746765131. (006894/
NC-44946)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745057309. 
(005323/NC-44948)
• Caut persoană/ familie îngrijire bă-
trân la ţară, com. Cuza- Vodă, rog se-
riozitate, asigur numeroase beneficii. 
0747041124. (05326/NC-44952)
• Angajez şofer maxi- taxi. Tel. 
0740933302. (005329/NC-44954)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747293341. (006885/NC-44956)
• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
pizzar şi femeie de serviciu. Relaţii la 
tel. 0751234069. (0014223/NC-44959)
• Angajez vânzători pentru maga-
zin alimentar, cu CM. Relaţii la tel. 
0740207719, 0788809739. (006889/
NC-44963)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat sau în curs de califi-
care în domeniile: coafură, frizerie, 
manichiură, pedichiură, cosmetică. 
Relaţii la tel. 0744395558. (005807/
NC-41274)
• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236321422, 
0236479201 între orele 09.00-
15.00. (09.07.EXT110m/NC-41685)
• Pizzerie angajează bucătar pizza 
şi ospătar cu experienţă. Rel. la tel. 
0740169851. (005952/NC-41824)

• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 700 lei, carte muncă. 
Tel. 0742070766. (0018849/NC-
42925)
• SC angajează dulgheri pentru 
contracte în Germania, perioa-
dă de probă 3 -4 luni, în România. 
0740686742. (0018976/NC-43312)
• Laborator tehnică dentară 
Bucureşti angajează tehnicie-
ni dentari cu sau fără experien-
ţă. Oferim condiţii excelente de 
muncă, pregătire profesională, 
salariu atractiv, cazare şi masă. 
Tel. 0722295535, 0744383939, 
0788383939. (0018532/NC-43386)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ŞOFERI, CAT. B 
+C; VÂNZĂTORI; OPERATORI 
CALCULATOR LA FACTURARE. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ ÎN MESERIE. 
SE OFERĂ SALARIU FOARTE 
ATRACTIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (9/07/cs/
33/NC-43693)
• SC Daniel SRL angajează delegaţi 
maşină, manipulanţi depozit. Tel. 
464008, 0748223012. (0014107/NC-
43948)
• Angajăm, cu carte de muncă, per-
sonal pentru curăţenie (îngrijitoare 
clădiri). Oferim salariu şi bonuri de 
masă. Solicităm seriozitate, dispo-
nibilitate la program flexibil. Relaţii 
la tel. 0726262676 sau 0744452562. 
(9/07/mr/22/NC-44434)
• Allianz-Ţiriac selectează colabo-
ratori pt. asigurări de viaţă şi pensii 
private. Tel. 0722988420. (006751/
NC-44509)
• Florărie angajează perso-
nal. Relaţii tel. 0741683225 sau 
0768939938, în fiecare zi între orele 
11,00 şi 20,00. (006778/NC-44559)
• Angajez vânzătoare magazin- 
aprozar, rog seriozitate, salariu 
600 RON net. 312596. 0741254475. 
(005235/NC-44650)
• SC DANIEL SRL angajează agent 
vânzări. CV la fax 464008 sau e-
mail: danieldistributie@yahoo.
com. (0014273/NC-44831)
• Partener Coca Cola angajeaza 
pentru depozitul din Galaţi: gestio-
nari, şoferi profesionişti, manipu-
lanţi, spălători auto, distribuitori. 
Selecţia zilnic pe str. Ştefan cel 
Mare nr.13 (în incinta fostei fabrici 
de mobilă Gama). (10/07/mr/11/NC-
44869)

• Angajez farmacist, asistent far-
macie. Prezentaţi CV la farmacia 
Rom Gal Leader, str. Brăilei, bl. 
A5-A6 (lângă Restaurant Hazard). 
(0018671/NC-39330)

• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE 
SRL, distribuitor Neumarkt, Perla 
Harghitei, Santal, Red Bull şi altele, 
angajează şofer pentru distribuţie 
băuturi alcoolice şi răcoritoare. Se 
solicită permis categoria C cu ve-
chime minim 3 ani, eventual ates-
tat. Se oferă salarizare în acord cu 
volumul de muncă prestat. Cei in-
teresaţi vor putea depune CV la se-
diul firmei din str. Saturn nr 13, fax. 
411583 sau mail: office@gamacris.
ro (10/07cs05/NC-41583)

• Restaurant Bîrlădeanu anga-
jează ospătari şi bucătari. Tel. 
0740303773. (005917/NC-41632)

• Societate de pază angajează per-
sonal pentru control acces obiec-
tiv deosebit, înălţime 1,70 m. Tel. 
0743109982. (0018846/NC-42854)

• SC Ecotech angajează mecanici, 
electricieni auto, oferim pachet 
salarial foarte bun. Condiţii de 
lucru avantajoase. 0744517768. 
(0018881/NC-42861)

• SC Bedana angajează brutar şi fe-
meie de serviciu. Tel. 320002, după 
ora 9,30. (006301/NC-43015)

• Angajez coafeze, manichiuristă, 
cosmetician, ofer CM şi salariu mo-
tivant. 0749112905. (004679/NC-
43017)

• Societate comercială angajează 
agent vânzări, cu experienţă CV 
la tel. /fax 491155 sau 0788923503. 
(0018914/NC-43102)

• SOCIETATE DE PRODUCŢIE 
ÎN DOMENIUL DEFORMĂRII 
MATERIALELOR LA RECE 
ANGAJEAZĂ: TINERI ABSOLVENŢI 
CU STUDII SUPERIOARE 
TEHNICE; OPERATOR PENTRU 
LINIE DE DEBITAT TABLĂ 
(EXPERIENŢA MITTAL CONSTITUIE 
AVANTAJ). SE OFERĂ SALARIU 
MOTIVANT+BONURI DE MASĂ. 
RELAŢII LA TEL./FAX 0236/460437. 
(09/07EXT135/NC-43210)

• S.C. angajează instalatori, sala-
riu motivant. Mobil 0765529161. 
(0018123/NC-43249)

Oferte de
Serviciu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 2 Octombrie 2007

20
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

• Firmă de pază angajează agenţi 
(cu/fără experienţă) care îşi des-
făşoară activitatea în supermar-
ket. Cerinţe: atenţie distributivă, 
spirit organizatoric, spirit de 
echipă. Avantaje: salariu atrac-
tiv, posibilitate de promovare. 
Tel. 0724334234. (0018927/NC-
43264)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL G. COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: ŞOFERI CAT. B +C, 
B +E, MUNCITORI NECALIFICAŢI 
-AMBALARE FĂINĂ, BRUTARI, 
MUNITORI NECALIFICAŢI 
DEMOLĂRI, MAGAZIONERI 
DEPOZIT PÂINE, LABORANŢI 
LACTATE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (9/07/cs/33/NC-43346)

• Medic de familie angajează asis-
tent medical. Tel. 0740244029. 
(0018942/NC-43526)

• SC angajează personal în dome-
niul construcţiilor civile, metalice 
şi montării de termopan, de toa-
te categoriile (zidari, dulgheri, in-
stalatori, maiştri, lăcătuşi, sudori 
confecţioneri aluminiu şi PAL). 
Aceştia vor avea cunoştinţe te-
meinice profesionale, cu dispo-
nibilitate la program prelungit 
şi lucrări în alte localităţi, salariu 
600- 1300 E brut. Fax 0236327822. 
Preconizăm începerea lucrărilor 
cu data de 15.10.2007. (9/07/ext./
185m/NC-44409)

• SC angajează personal pen-
tru publicitate şi necalifica-
ţi. 0766454171, 0747165023. 
(006747/NC-44503)

• Societate comerială anga-
jează sudori şi lăcătuşi montat 
ţeavă, salarii avantajoase. Tel. 
0726743139. (006758/NC-44516)

• Societate comercială angajează 
tâmplari PAL melaminat pen-
tru debitare PAL, salariu 1000 
RON. 0722277465, 0746207753. 
(0014253/NC-44550)

• SC Zorilex SRL angajează pati-
seri, modelatori pâine şi covrigi, 
sal. min. 700 lei. Tel. 0749394776. 
(005256/NC-44726)

• SC CITADINA ‚98 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 6A 
angajează urgent: maşinişti, şo-
feri categoria C şi D. Persoanele 
interesate vor depune Curiculum 
Vitae la sediul societăţii sau prin 
fax la nr. 466804. (0014222/NC-
44809)

• Angajăm lăcătuşi, instalatori 
şi sudori pentru lucrări în com-
binat în zona UPDES - GAZE. 
Tel. 0744769424. (0014218/NC-
44815)

• Ofer 6.500.000 în mână pentru 
băieţi şi fete la spălătorie auto. 
0745024793. (005290/NC-44827)

• SC Swat Force SRL angajea-
ză agenţi pază, şefi tură, dis-
peceri, salariu 6.500.000 lei, 
7.200.000 lei. Tel. 0745027203. 
(0018483/NC-39723)

• Global Artist din Bucureşti, 
situată în topul firmelor din 
România, acreditată şi de 
Ministerul Muncii, selecţio-
nează dansatoare ne/profe-
sioniste pentru contracte de 
muncă legale în: Elveţia, Malta, 
Grecia, Austria, Germania etc. 
Asigurăm coregrafie, costu-
me, cazare etc. Plecări rapide. 
Oferim şi cerem seriozitate. 
Dacă doriţi ca interesele dvs. 
să fie reprezentate serios, le-
gal şi avantajos Global Artist 
este răspunsul. Nu vă jucaţi 
cu libertatea dvs. de a circula 
în Uniunea Europeană. Pentru 
o primă impresie vizitaţi-ne 
la www.global-artist.ro. Tel. 
0213115851, 0722635536, 
0724222499. (9/07/ext./70m/
NC-39896)

• SC Helios angajează far-
macişti cu normă întreagă 
şi/sau jumătate normă. Tel. 
0744359092. (0018751/NC-
40794)

• Angajez asistent farma-
cie pentru mediul rural. Tel. 
0748863551. (06771/NC-
44555)

• SC Heinen şi Hopman Mar an-
gajează, în condiţii avantajoa-
se, personal calificat pentru 
meseriile: instalator sanitar, 
tinichigiu, frigotehnist şi in-
giner frigotehnist, experienţa 
în domeniul naval constituie 
avantaj. Se oferă salariu mo-
tivant +tichete de masă. CV-
urile se vor depune la sediul 
societăţii din str. Al. Moruzzi 
nr. 132 (în incinta Şantierului 
Naval Damen). Tel. 448222. 
(0018860/NC-42260)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
COAFEZE, FRIZERI, 
ŞAMPONIERĂ. TEL. 
0745080883, 326545. (006198/
NC-42887)

• SC angajează vânzător fast 
food. 471036. (0014106/NC-
43742)

• Societate farmaceutică anga-
jează asistent de farmacie pen-
tru punctul de lucru Cuza Vodă. 
Relaţii la tel. 0722525956. 
(0014116/NC-43874)

• Casino angajează barman- 
ospătar. Tel. 0720050177. 
(0014162/NC-43912)

• Asoc. de Prop. Nr. 773 anga-
jează femeie pentru curăţe-
nie scări, bloc 7 etaje, normă 
întreagă. Tel. 0741252817, 
415386. (0014185/NC-44204)

• Angajăm excavatorişti. 
Condiţii de muncă şi salariza-
re deosebit de atractive. Tel. 
448100, luni- vineri, orele 8,00- 
16,00. (005073/NC-44219)

• SC Protest Diagnostic SRL 
, laborator analize medicale 
angajează persoană pentru 
relaţii cu publicul. Se cer: se-
riozitate, responsabilitate, 
spirit organizatoric. CV-urile 
se depun la fax 490141 sau 
e-mail: protestd@clicknet.ro 
(0014146/NC-44256)

• SC Norjobs SRL caută: sud-
ori/ lăcătuşi -contracte şantier 
naval Norvegia; fierari- be-
tonişti -contracte construc-
ţii Norvegia. Informaţii la: 
0747091915, 0731538241 
sau la norjobs@gmail.com 
(005110/NC-44262)

• Autoservice DIIC ROM anga-
jează: ing. mecanic, student 
anul 5 Mec sau Electro., me-
canici auto, pregătitori- vop-
sitori, absolvent lic. economic 
pt. magazin piese auto. Tel. 
464654. (0014197/NC-44440)

• Fabrică producţie croissante 
angajează inginer tehnolog 
în ind. alimentară. CV la fax 
830032. (0014198/NC-44441)

• Societate de proiectare în 
construcţii angajează în con-
diţii avantajoase ingineri 
constructori cu experienţă în 
proiectare având cunoştinţe 
solide de proiectare asistată. 
Cerinţe: studii superioare de 
specialitate; abilităţi de co-
municare; spirit de echipă; 
dinamism, corectitudine, seri-
ozitate. Se oferă: salariu moti-
vant; mediu de lucru modern; 
echipă tânără şi dinamică. 
CV-urile pot fi trimise la fax. 
0236/425251 până în data de 
15.10.2007. Relaţii la telefon 
0744426105. (9/07/cs/63/NC-
44735)

• SC BGS Divizia de Securitate 
SRL angajează agenţi pază, 
cu atestat, se oferă cel mai 
bun salariu din domeniu, car-
te de muncă, posibilitate de 
avansare şi alte beneficii. Tel. 
0749014443 sau 0236306013. 
(0014208/NC-44746)

• SC angajează director marke-
ting şi director de vânzări în do-
meniul tapiţeriei. Relaţii la tel. 
0741200091 sau puteţi trans-
mite CV la tel. 0236470260. 
(0014221/NC-44816)

• Complex hotelier Galmondo 
angajează barmani, ospătari şi 
şef sală. Tel. 322100. (0014224/
NC-44944)

• Societate comercială an-
gajează: Secretară - 1 post; 
Serviciul comercial - 1 post; 
Cerinţe:- cunoştinţe limba 
engleză, scris, vorbit; - cunos-
tinte operare PC, Word, Excel, 
navigare internet - cunoştinţe 
contabilitate primară -corec-
titudine, seriozitate Se oferă: 
conditii deosebite de muncă şi 
un pachet salarial atractiv. CV-
urile şi scrisorile de intenţie 
se depun la sediul firmei din 
Ţiglina I, Complex „Capitol”, 
etaj, sau fax: 0236/319302, 
email: pbt@galati.astral.ro. 
Relaţii suplimentare la tel.: 
0722649307, 0236/319301; 
319300 (10/07cs27/NC-44968)

• Societate de Microfinanţare 
angajează CONSILIER JURIDIC 
care să indeplinească urmă-
toarele conditii: - studii su-
perioare juridice; - vechime 
în domeniu minim 1 an; CV-
urile vor fi transmise la fax nr. 
471946. Persoanele selectate 
pentru interviu, vor fi anunţa-
te. (10/07cs28/NC-44973)

• Înscrie-te în luna octombrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratuit, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (10/
07cs03/NC-2103)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 dolari. Tel. 0744570933. 
(004763/NC-38382)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari PAL sau necalificaţi, 
în vederea calificării. Tel. 458565. 
(0018989/NC-43528)

• Bella Casa angajează ajutori ges-
tionari şi manipulanţi. Cerinţe: ritm 
de muncă susţinut, lucrul în echi-
pă. Oferim salarizare atractivă. Tel. 
417663. (9/07/iv02/NC-44059)

• ANGAJEZ DOAMNĂ SERIOASĂ, 
CU REFERINŢE, PENTRU MENAJ 
PERSOANĂ VÂRSTNICĂ, DE DOUĂ 
ORI PE SĂPTĂMÂNĂ. RELAŢII LA 
TEL. 415887 SAU 0742030432. (10/
07/cs/20/NC-44429)

Oferte de
Serviciu

• SC angajează sudori, lăcătuşi 
şi manipulanţi pentru tapiţe-
rii. Salariu 600-800/lună. Tel. 
0742658615. (0014221/NC-
44823)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produ-
se de panificaţie, angajează in-
giner tehnolog panificaţie cu 
experienţă, electrician, lăcătuş 
mecanic, gestionar, vânzătoare, 
modelatori, covrigari şi muncito-
ri necalificaţi. Cei care doresc să 
se alăture echipei noastre se pot 
prezenta la sediul nostru din str. 
Saturn, nr. 13, zilnic între orele 
8,00-18,00 sau pot trimite CV-ul 
la nr. de fax 0236/411583 sau pe 
mail la: office@gamacris.ro (10/
07cs05/NC-43952)

• SRL TANGO SRC angajează lăcă-
tuş şi electrician. Persoanele in-
teresate se pot adresa pt. relaţii 
la telefon 0236/312061 sau la se-
diul din strada Stelei nr 44 (spate 
Mehid). (10/07cs22/NC-44736)

• Angajez barmaniţă şi ospătări-
ţă bar M 20, salariu net 500 RON. 
0723029152. (006450/NC-43563)

• Angajez personal pentru gogo-
şerie, fast- food. Tel. 0765279404. 
(004908/NC-43769)

• Societate de distribuţie anga-
jează şoferi distribuitori, agenţi 
vânzări, vânzătoare, cunoştinţe 
operare calculator, operator PC, 
cunoştinţe medii de contabilita-
te. Tel. 0724941864. (0014151/NC-
43770)

• T & D Recruitment selectea-
ză toate funcţiile pentru nave 
Pasager şi Ferry. Tel. 0241737111, 
mob. 0726130844. (006600/NC-
43871)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
tăietor cu flacără (autogen). CV-
uri pot fi depuse la sediul firmei 
din str. Drumul de Centruă nr. 
59 sau la nr. fax 0236471411. 
(0014115/NC-43872)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
operator comercial. CV-ul poate 
fi depus la adresa de mail: resur-
seumane@mairongalati.ro sau 
la nr. fax 471411. (0014115/NC-
43873)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazinul PRESIDENT din str. Ada 
Marinescu. Prezentaţi CV +foto la 
magazin. (004982/NC-43876)

• Angajăm muncitori pentru am-
barcaţiuni. Tel. 465530, 471021. 
(0014126/NC-44197)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI. RELAŢII ZILNIC 10,00-
13,00. (0014127/NC-44242)

• SC Şantierul Naval Constanţa 
SA angajează următoarele ca-
tegorii de personal: sudor elec-
tric, lăcătuş confecţii metalice 
şi navale, tubulator, instalator, 
lăcătuş mecanic, termist- trata-
mentist, muncitori necalificaţi. 
Se asigură un pachet salarial 
atractiv compus din salariul de 
bază brut lunar, plata orelor su-
plimentare, a orelor de noapte, 
tichete de masă, cazare în cămin 
de nefamilişti (se suportă numai 
contravaloarea utilităţilor), masa 
de prânz în regim subvenţionat. 
Angajarea se face pe bază de 
contract individual de muncă. 
Doritorii se pot adresa la Agenţia 
Judeţeană sau la Agenţiile Locale 
de Ocupare a Forţei de Muncă sau 
direct la Şantierul Naval Cţa la tel. 
0241616970 int. 130, 132, 133, 135, 
137. (0014186/NC-44253)

• Service auto angajează mecani-
ci, tinichigii, electricieni auto, sa-
lariu 1.000-1500 RON. Rugăm se-
riozitate. Tel. 0336109061, după 
ora 9,00. (005125/NC-44328)

• Societate naţională producă-
toare de confecţii angajează 
vânzători şi casieri cu experien-
ţă. CV se vor depune la magazin 
Modern House of Art. (0014153/
NC-44343)

• SC de construcţii fără lucrări an-
gajează director tehnic, manager 
general, ingineri constructori, 
proiectanţi arhitecţi, foarte bine 
pregătiţi profesional. Salariu 800 
–2000 E brut. Cunoaşterea lb. 
engleze şi germane şi folosirea 
perfectă a internetului constituie 
avantaj. CV la fax 0236327822, 
numai persoanele selectate vor 
fi chemate la interviu. (09/07/
ext./185m/NC-44408)AR
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• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 

TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU 

ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR

 NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

• Asistent fac îmbălsămări convenabil. 
Tel. 0741473417. (004304/NC-41784)

• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune colegei noastre 
Miron Mimi în aceste cumplite clipe 
când se desparte de soţul său 

MIRON PACHEL

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 

Autoritatea Judeţeană de Sănătate 
Publică - Sănătate Publică Galaţi. 

(EC/NC-44977)

• Suntem alături de fam. Ştefan la 
greaua încercare prin care trece dato-
rită pierderii celei care a fost 

ŞTEFAN ELISAVETA. 

Fam. Belinschi Otto. (vl/NC-44507)

• Regretăm dispariţia bunului prieten 
MOLDOVEANU IORGA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Sincere con-
doleanţe. Familia Chirilă. (005237/NC-
44605)

• Colectivul Secţiei Farmacie, Spitalul 
Militar, regretă încetarea din viaţă a 
colegului PETCU GICĂ. Regrete eter-
ne. (006774/NC-44613)

• Suntem alături de doamna Anca 
Toader la durerea pricinuită de dece-
sul mamei CHIRU ELENA. Dumnezeu 
să o odihnească. Colectivul Sidex 
Trading Galaţi. (005213/NC-44618)

• Profund îndureraţi regretăm trece-
rea în nefiinţă a scumpului nostru fra-
te, cumnat şi unchi ANTOHI DUMITRU. 
Familia Cireaşă. (006733/NC-44621)

• Suntem alături de familia Ştefan în 
aceste momente grele, când se des-
parte de cea care a fost o bună mamă 
şi soţie BETTY ŞTEFAN. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Cuscrii, fam. 
Petresc. (006740/NC-44630)

• Colectivul de părinţi al grupei mici 
Grădiniţa Cristal suntem alături de 
doamna educatoare Antohi Aurelia, în 
momentele grele pricinuite de trece-
rea în nefiinţă a socrului. Condoleanţe 
familiei îndoliate. (005181/NC-44634)

• Sunt alături de colega mea Antohi 
Aurelia în momentele grele pricinuite 
de decesul socrului. Dumnezeu să-l 
odihnească. Vasile Ilaria. (005180/NC-
44636)

• Suntem profund îndureraţi de tre-
cerea în nefiinţă a bunului prieten şi 
vecin ANTOHI DUMITRU (MITICĂ), Tg. 
Bujor. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Bălan Ioan Galaţi. (005188/
NC-44640)

• Suntem alături de domnul Victor 
Ştefan în momentele grele pricinuite 
de moartea soţiei ELISABETA ŞTEFAN. 
Sincere condoleanţe. Proprietarii din 
blocul I Centru, Brăilei nr. 1. (005208/
NC-44647)

• Fam. Grigore este alături de Dan şi 
Mariana prin pierderea mamei sale. 
Multă recunoştinţă pentru sufletul ei 
bun. (006784/NC-44651)

• Suntem alături de bunul nostru prie-
ten Cătălin Antohi în aceste momente 
grele când se desparte de tatăl său. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Fam. Ioviţă. (006783/NC-44652)

• Căutăm în zadar cuvinte care să ex-
prime durerea pierderii unui frate. Nici 
lacrimile nu sunt de ajuns. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, 

MITICĂ. 

Sora Maria, cumnatul Marin şi nepoţii. 
(005247/NC-44685)

• Suntem alături de fam. Ştefan la 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
ELISAVETA ŞTEFAN. Dumnezeu s-o 
odihnească în linişte şi pace. Fam. 
Baciu. (005258/NC-44689)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 130 a 
blocului Pescăruş regretă dispari-
ţia fulgerătoare a locatarului PETRU 
VÎLCU. Condoleanţe familiei îndolia-
te. Dumnezeu să-l ierte. (005262/NC-
44692)

• Cu multă durere şi tristeţe ne alătu-
răm colegului nostru Adrian Chiru la 
greaua pierdere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a scumpei sale mame. 
Sincere condoleanţe. Colectivul ARPM 
Galaţi. (006818/NC-44693)

• Suntem alături de Andra, Rela şi 
Sandu la durerea despărţirii de bu-
nul lor bunic şi tată MITICĂ ANTOHI. 
Dumnezeu să-l odihnească. Marius şi 
Tania. (006826/NC-44695)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost MITICĂ ANTOHI şi suntem 
alături de familie. Familia Teodoraşcu. 
(006825/NC-44696)

• A plecat prea timpuriu pe drumul 
fără întoarcere într-un colţişor de Rai, 
printre îngeri, nepotul şi vărul iubit 
LAURENŢIU VIŢELARU, 27 ani. Nu mai 
este printre noi mult prea devreme. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Luchian Valeriu, bunica Maria şi veri-
şorii. (006813/NC-44698)

• Suntem alături de colega noastră 
Săveanu Maria la imensa durere pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a dragii 
sale mame. Dumnezeu s-o odihneas-
că. (006858/NC-44765)

• Cuvintele nu alină durerea sufleteas-
că a familiei adusă de decesul prea 
timpuriu al fiului AXENTE ADRIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. Sincere 
condoleanţe transmit familiile Guiţă, 
Dima şi Ştefan. (006902/NC-44925)

• Suntem alături de doamna Anca 
Toader la durerea pricinuită de 
decesul fulgerător al mamei 
CHIRU ELENA şi o asigurăm de în-
treaga noastră compasiune, ru-
gându-ne să găsească puterea şi 
tăria să depăşească acest moment 
greu. Dumnezeu să o odihneas-
că. Colectivul Departamentului 
Financiar al Arcelor Mittal Galaţi 
SA. (005214/NC-44614)

• Colectivul Sidex Monolithiques 
este alături de dna director Anca 
Toader în aceste clipe grele pri-
cinuite de pierderea mamei sale. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu s-o odihnească. 
(0014256/NC-44646)

• Se împlinesc trei ani de când am 
condus-o pe ultimul drum, pe omul 
minunat care a fost GHENEA FĂNICA. 
Dumnezeu  s-o  odihnească şi s-o 
aibă-n paza Lui în vecii vecilor. Familia. 
(10/07/gc/08/NC-44316)

• La şase luni 

prof. TRUICĂ ALEXANDRU 

printre noi a fost, dar astăzi fără tine 
viaţa nu-şi găseşte rostul. Piatra rece, 
grea şi dură chipul ţi-a acoperit. 
Moartea fără de măsură sufletele ne-a 
cernit. Nu te vom uita niciodată. Soţia, 
fiica, ginerele, mama. (005155/NC-
44481)

• Azi, 2 octombrie, se împlinesc şase 
luni de când ne-a părăsit pentru tot-
deauna scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic 

MARDARE NICOLAE. Lacrimi şi flori 
pe tristul mormânt. Soţia Aurica, co-
piii Livia şi Viorel, ginerele Vasile, nora 
Vica şi nepoţii Mădălin şi Alexandru. 
Dumnezeu să-l ierte. (006741/NC-
44779)

• Se împlinesc 20 ani de când bunul 
nostru 

GROZA VASILE 

soţ, tată şi bunic ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (006768/NC-44790)

Comemorãri

Decese

• Predai contract leasing Renault 
Megane, 2007. 0749207530. (005275/
NC-44928)
• Solenza, 2004, alarmă, închidere, GPL, 
proprietar, 129 mil. neg. 0743122045. 
(005277/NC-44929)
• Vând Golf4, din 2001. 0729541594. 
(006845/NC-44930)
• Vând Berlină, 1997, unic proprie-
tar, ITP sept. 2009. Tel. 0748974869, 
434377. (006847/NC-44931)
• Vw Passat 2004-2005; 2 bucăţi; cli-
matronic, navigaţie, xenon, full servo 
şi electric. 0747870424 (10/07cs30/NC-
44980)
• Vw Golf V 2005; full options; import 
Germania. 0747870424 (10/07cs30/
NC-44981)
• Opel Astra Caravan 2005; full op-
tions, import Germania. 0747870424 
(10/07cs30/NC-44982)
• Opel Astra Limusine 2000; full op-
tions, unic proprietar. 0747870424 
(10/07cs30/NC-44983)
• Vând WV Passat, 2002, Tuning, 
Germania, 12.500 E, CIP motor 40 
CP. Tel. 0742976913. (006073/NC-
42206)
• Vând VW Passat Variant 1,6i, 2001, 
full electric, AC, torpedou frigo-
rific, proprietar, 8.000. E neg. Tel. 
0742070766. (0018849/NC-43352)
• Citroen C5, 2,2 HDI, model exclu-
siv, unic proprietar, în ţară, dublu 
climatronic, computer bord, jante, 
pilot automat, parktronic etc. su-
perîntreţinut, 10.250 E, uşor ne-
gociabil. Tel. 0743500129. (005038/
NC-44289)
• Noul VW Passat, 2006, dubluclima-
tronic, pilot, computer, full electric, 
recent adus, variante. 0766518339. 
(006748/NC-44582)
• VW Passat 1,9 TDI, 2000, clima-
tronic, pilot, computer, mahon, 
full electric, variante. 0766531542. 
(006748/NC-44584)
• VW Golf 5 1,9 TDI, 2004, clima-
tronic, computer, 10 airbag, full 
electric, variante. 0766538120. 
(006748/NC-44588)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatro-
nic, pilot, computer, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766518339. 
(006748/NC-44599)
• Noul Ford Focus 1.6 TDCI, 2005, 
clima, pilot, computer, full electric, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(006748/NC-44615)
• Noul BMW 320 D, 163 CP, 2005, 
6 trepte, dublu climatronic, pi-
lot. computer, jante, senzori, re-
cent adus, variante. 0766531542. 
(006748/NC-44616)
• VW GolfV, 2006, 1,9 TDI, superb, 
variante. 0746114867. (006782/NC-
44631)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2004, recent 
adus. 0740300659. (005234/NC-
44637)
• Audi A6 2,7 TDI, V6, 180 CP, fabr. 
2005, ultimul model, full opti-
ons, variante auto. 0745318829. 
(005219/NC-44645)
• Vând Dacia Break, anul 1997, 
luna decembrie, gri metalizat, tra-
pă, foarte bine întreţinută, taxe 
la zi, 5800 RON neg. 0742788837. 
(006842/NC-44686)
• Vând Logan Diesel - ţiplat, taxi-
metrie. Telefon 0766648949. (VL/
NC-44993)

• Vând Seat Alhambra din 2004, 
40.000 RON. Tel. 0728086340. 
(006206/NC-42742)

• Vând GolfV, 2004 1,9 TDI, dotări, 
11.350 E, recent adus. 0722387376. 
(005287/NC-44910)

• SC vinde GolfIV, 2004, Diesel, re-
cent adus. 0722387376. (005287/
NC-44915)

• Vând Skoda Octavia Elegance 1,9 
TDI, 2003, variante. 0742030440. 
(005287/NC-44917)

• Vând urgent Mercedes Benz 
E 270 CDI, 130 CP, stare foarte 
bună. Tel. 0744616489. (004911/
NC-43703)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005248/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (005248/NC-31911)
• Cumpăr autoturisme fabricate după 
‚98. Tel. 0741229086, 0748346154. 
(006092/NC-42447)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(004614/NC-42628)
• Cumpăr Solenza, Cielo, Logan, ava-
riate, bune. 0766362790. (006765/NC-
44972)

• Cu durere în suflet deplângem 
moartea fulgerătoare a celei 
care a fost soră, cumnată şi mă-
tuşă 

CĂLIN DUMITRA. 

Dumnezeu să răsplătească şi să 
odihnească sufletul tău nobil 
şi bun. Familiile Nour, Haret şi 
Munteanu. (0067492/NC-44611)

• A plecat prea devreme în lu-
mea celor drepţi, lăsând în urmă 
multe lacrimi şi tristeţe, cea care 
a fost cea mai bună soţie, mamă, 
soacră, bunică 

CĂLIN DUMITRA. 

Din ceruri ai să veghezi asupra 
noastră, iar noi, soţul, copiii, 
nora şi nepoţii, nu te vom uita 
niciodată. Corpul neînsufleţit 
este depus în comuna Piscu. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri ora 12,00. Dumnezeu 
să te odihnească. (006793/NC-
44612)

• A trecut în nefiinţă lăsându-
ne cuprinşi de tristeţe şi dure-
re, blajina noastră prietenă, 
CIUBOTARU SOFICA, de o cinste 
şi o corectitudine desăvârşite. 
A fost un exemplu datorită ca-
lităţilor sale sufleteşti şi mora-
le, atingând deseori sublimul. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Groza I. şi Morcov Constantin. 
(005252/NC-44688)

• Suntem alături de Dana şi Vali 
Ştefan în aceste clipe grele când 
se despart de buna lor mamă. 
Sincere condoleanţe. Prietenii 
Nuţi şi Miţu. Dumnezeu s-o ier-
te. (006859/NC-44766)

• Deplângem trecerea în nefiinţă 
după o lungă şi nedreaptă sufe-
rinţă a celui care a fost unchi şi 
cumnat MOLDOVEANU IORGA. 
În această zi, când ar fi trebuit 
să-ţi urăm la mulţi ani, nu ne 
rămâne decât să aprindem can-
dela cu lumină, să rostim o ru-
găciune şi să ne amintim printre 
lacrimi de zâmbetul tău cald, 
NENEA GUŢĂ. Fam. Diaconu şi 
fam. Caşu. (005325/NC-44874)

• Suntem alături de familia 
Mariana şi Dumitru Viţelaru în 
aceste momente grele pricinuite 
de decesul fiului lor LAURENŢIU. 
Întreaga noastră compasiune. 
Familia Manuela şi Alexandru 
Bălan. (005320/NC-44878)

• Suntem alături de prietenii 
noştri, fam. Viţelaru Dumitru 
la greaua încercare pricinuită 
de decesul fulgerător al fiului 
VIŢELARU LAURENŢIU ADRIAN, 
28 ani, un tânăr de o deosebită 
nobleţe sufletească. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. 
Cadinoiu Mihai, Pasat Mihai, 
Palade Gheorghiţă. (005295/
NC-44881)

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm decesul fulgerător al 
iubitului nostru fiu şi frate

 VIŢELARU LAURENŢIU ADRIAN, 
la doar 28 de ani. De 10 ani era 
chinuit de o boală grea şi am 
sperat toţi că se va găsi un leac 
şi pentru el să-şi realizeze vise-
le pe care le avea ca orice tânăr, 
dar pe neaşteptate totul s-a 
năruit. Nu vom uita niciodată 
chipul lui frumos şi sufletul lui 
bun şi sensibil. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 2 octombrie 
2007, ora 13,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia. (005296/NC-
44884)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, 
VIZAVI SALA 

SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (006695/NC-1898)

• Cuvintele nu pot cuprinde dure-
rea noastră şi tristeţea grea care 
ne apasă sufletul. Ele nu pot aduce 
alinarea de care avem mare nevoie 
acum, când tu ne-ai părăsit pentru 
totdeauna. Noi ne rugăm pentru 
sufletul tău nobil şi generos. Cât 
vom trăi te vom iubi veşnic, te vom 
pomeni şi ne vom strădui să îţi ofe-
rim totul aşa cum tu, toată viaţa, 
ne-ai dăruit totul. Dorul şi dragos-
tea noastră să vegheze somnul de 
veci al mult iubitului nostru tată şi 
soţ 

PETCU VÂLCU.

 Înmormântarea va avea loc astăzi, 
la ora 13,00 la Cimitirul Eternitatea. 
Nu te vor uita niciodată soţia şi co-
piii tăi. (006834/NC-44682)

• Executorii judecăto-
reşti, din cadrul Camerei 
Executorilor Judecătoreşti 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi sunt alături de cole-
gul lor Viţelaru Dumitru la 
greaua incercare pricinuită 
de decesul fiului. Sincere 
condoleanţe familiei îndo-
liate. (10/07cs23/NC-44741)

• Suntem alături de colegul 
nostru Dumitru Viţelaru la 
greaua încercare pricinuită 
de decesul fiului. Sincere 
condoleanţe familiei în-
doliate. Membrii Camerei 
Executorilor Judecătoreşti 
de pe lângă Curtea de Apel 
Suceava. (10/07cs23/NC-
44749)

• Acum, în momente de grea 
încercare şi durere nemă-
surată, suntem alături de 
prietenul nostru Dumitru 
Viţelaru şi ne exprimăm re-
gretul pentru trecerea pre-
matură în nefiinţă a fiului 
său, LAURENŢIU VIŢELARU. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Fam. Dinu şi Elena Secrieru. 
(10/07cs23/NC-44754)

• Scumpă TATIANA SECĂREANU, 
mamă şi bunică iubitoare 

cu durere, dragoste şi recunoştinţă 
ne amintim că azi, 2 oct. 2007, se îm-
plinesc doi ani de când te-ai stins ca o 
lumânare. Peste mormântul pecetluit  
s-au  scuturat şi se vor mai scutura 
frunze moarte. Odihneşte-te în pace. 
În sufletele noastre vei rămâne veşnic. 
Copiii. (005205/NC-44794)

• Dorina soţie anunţă împlinirea a pa-
tru ani de la moartea soţului 

ADOROAIE ION 

plecând pe drumul neîntoarcerii. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în linişte. Soţia, fiica şi 
ginerele. (005050/NC-44797)

• Dacă nu l-ar fi răpus o boală cruntă, 
astăzi SUSANU GHIŢĂ ar fi împlinit 40 
de ani. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (005047/NC-44803)

• 15 ani e o viaţă de om. 15 ani a făcut 

MARIA ISPAS - 53 ani

de când a plecat dintre noi, binecu-
vântându-ne. Au trecut uşor? Au tre-
cut greu? Au fost zile când o simţeam 
atât de aproape... încât timpul deve-
nea ireal... aproape imperceptibil... 
Acum nu mai e nimic. A rămas doar 
amintirea timpului petrecut împreu-
nă... au rămas urmele zâmbetului ei... 
a rămas o parte din ea... Afară ninge cu 
crizanteme... E o tăcere de lume irea-
lă... Şi nouă ne e atât de dor de tine!!! 
Dumnezeu să te ierte! Sora ei Didi şi 
toţi nepoţii. (006683/NC-44818)

• MIHALACHE FLORICA, 

te vom purta în inimile noastre întot-
deauna. Se împlineşte un an de zile de 
când ne-ai părăsit pentru totdeauna. 
Părinţii Toma, Sanda, sora şi fratele tău 
Mioara şi Doru, cumnata Gina, nepoa-
tele Giorgiana şi Mădălina. (005317/
NC-44833)

• Se împlinesc 40 de zile de când ai 
plecat la Dumnezeu cinstită şi demnă, 
lăsând în urmă multă durere. Fii bine-
cuvântată în veci, 

MIHAI MARIA. Nu te vom uita nico-
dată. Familia, Ionel, Robert şi Lucian. 
(005324/NC-44933)

• Cu tristeţe amintim celor care l-au 
cunoscut că astăzi, 2 oct. 2007, se 
împlinesc şapte ani de când pro-
fesorul de matematică DUMITRU 
MALOŞ a încetat din viaţă. Prinos 
de neuitare şi recunoştinţă îi aduc 
Nina soţie şi Anca fiică. (006743/
NC-44785)

• Comemorăm astăzi şase luni de la 
moartea fulgerătoare a scumpului 
nostru tată 

ŞTEFĂNACHE RADU, sat 
Umbrăreşti. Va rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Livia şi Nelu. 
(006838/NC-44773)

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

VIND FORD GRANADA 2000 L +GPL 
1984 IMPECABIL, MOTOR NOU 1800 
E NEG 0741053488 (SMS/01-10-2007 
10:47:24)

• Suntem alături de Odetta şi-i 
împărtăşim durerea pricinuită de 
pierderea mamei sale CIOBOTARU 
SOFIA. Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Crăciun. (005228/NC-44603)

• S-a stins din viaţă, după o lun-
gă şi grea suderinţă, buna noa-
stră mamă şi bunică CIOBOTARU 
SOFIA. Dumnezeu să-ţi odih-
nească, mamaie, sufletul chinuit. 
Înmormântarea astăzi, 2 octom-
brie, la Cimitirul Eternitatea. Fiica, 
ginerele şi nepoţii. (005227/NC-
44604)

• Ne alăturăm cu tristeţe şi com-
pasiune familiei Călin Năstase din 
comuna Piscu, la greaua durere 
care-i încearcă prin decesul celei 
care a fost soţie, mamă şi bunică 
CĂLIN MITRIŢA, tehn. veterinar. 
Foştii colegi de la Circa veterinară 
Independenţa nu o vor uita nicio-
dată, păstrându-i veşnică amintire. 
Dr. Creţu Andone şi Avesalon Ella. 
(005238/NC-44606)

• Colectivul Serviciului 
Contabilitate din SNTFM, CFR 
Marfă SA, Sucursala Galaţi, este 
alături de colega Odetta Crăciun la 
greaua suferinţă pricinuită de de-
cesul mamei sale

CIOBOTARU SOFICA

Îi aducem un pios omagiu. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(006803/NC-44607)

• A plecat prea devreme la cele 
veşnice draga mea colegă CĂLIN 
DUMITRA, tehn. veterinar comuna 
Piscu. Dumnezeu s-o odihnească. 
Fam. Caliopia şi Mihai Lupaşcu. 
(006772/NC-44620)

• Suntem alături de fina noastră 
Anca Toader în aceste clipe grele 
pricinuite de trecerea în nefiin-
ţă a mamei sale CHIRU ELENA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Condoleanţe întregii familii. Fam. 
Vlad, naşii. (005177/NC-44632)

• LAU, ai fost ca un mentor şi ca un 
frate pentru noi, ne-ai fost mereu 
alături şi ai avut grijă de noi. Ne 
vei lipsi enorm de mult şi viaţa 
noastră nu va mai fi la fel nicioda-
tă, fără vorbele tale încurajatoare. 
Condoleanţe familiei Viţelaru, pro-
fund îndurerate. Din partea celor 
mai buni prieteni ai lui LAURENŢIU, 
Nuţu şi Andrei. Nu îl vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l ierte. 
(005179/NC-44639)

• Suntem alături de dnul Cătălin 
Antohi şi îl asigurăm de toată 
compasiunea în aceste momente 
grele, cauzate de decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Maleş. (005192/NC-44642)

• A plecat prea repede dintre noi 
PETCU VÎLCU. Va rămâne în aminti-
rea noastră. Fraţii, surorile, cumna-
ţii şi nepoţii. Dumnezeu să-l odih-
nească. (005198/NC-44644)

• Cu neţărmurită durere anunţăm 
stingerea din viaţă a celei care a 
fost CĂLIN DUMITRA (MITRIŢA) 
din comuna Piscu. O plâng îndure-
raţi toţi cei care i-au fost aproape: 
soţ, copii, nepoţi, surori, frate şi 
întreaga familie. Dumnezeu să o 
odihnească în pace şi s-o aşeze în 
rândul drepţilor. Familia. (005215/
NC-44649)

• Suntem alături de familia Petcu în 
aceste zile grele când se desparte 
de cel care a fost soţ şi tată PETCU 
VÎLCU (GICĂ). Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Conducerea 
şi colectivul Spitalului Militar de 
Urgenţă Dr. Aristide Serfioti Galaţi. 
(006852/NC-44764)

• Condoleanţe sincere finei noa-
stre Crăciun Odeta datorate de-
cesului mamei sale CIOBOTARU 
SOFICA. Dumnezeu să o ierte. 
Familia Mărgărit Ştefan şi Violeta. 
(005304/NC-44866)

• Colectivul de cadre didactice din 
cadrul Colegiului Economic Virgil   
Madgearu   Galaţi este alături  
de  doamna director prof. Chiru 
Gabriela, în momentele de suferin-
ţă cauzate de decesul soacrei sale. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (006893/NC-44868)

• În aceste clipe de grea încerca-
re suntem alături de fam. Petru 
la trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost PETRU PINICA, Vlădeşti. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Marieta, fam. Muntianu şi Ţurcanu. 
(005334/NC-44876)

• Suntem alături de doamna 
Anca Toader la marea durere 
pricinuită de decesul mamei 
sale. Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească în pace. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Conducerea SC Admet SA Galaţi. 
(0014259/NC-44609)

• Colectivul de salariaţi din ca-
drul SC Electromontaj SA Galaţi 
este alături de domnul director 
Drăgan Dănuţă la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă 
a mamei sale DRĂGAN TIŢA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (vl/NC-44683)AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Marţi, 2 Octombrie 2007

22
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 2 octombrie

FilmelaTV
2 octombrie

ProgramTV
2 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 204 cm ‑ 19 cm
Hârşova 274 cm ‑ 14 cm
Brăila   305 cm ‑ 10 cm

GalaŢi  300 cm ‑ 10 cm
isaccea  238 cm ‑   5 cm
Tulcea  192 cm ‑   5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 octombrie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
2 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

2 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Animal 
de pradă 

(acţiune, SUA, 2003)
Prima, ora 20,00

Cu: Benicio Del Toro, Tommy Lee 
Jones, Connie Nielsen

Un fost antrenor al trupelor spe‑
ciale trebuie să se confrunte cu fos‑
tul său elev, unul dintre cei mai buni 

asasini ai trupelor speciale, acum un renegat, care a omorât patru 
bărbaţi care se distrau la vânătoare. Chiar şi în momentul luptei fina‑
le, niciunul nu poate spune cu siguranţă cine este prada şi cine este 
vânătorul.

Pierduţi 
în timp 

(thriller, SUA, 2001)
Antena 1, ora 23,30

Cu: Judd Nelson, Janet Gunn, 
Mark Sheppard

Pe 9 septembrie 1971, nava USS 
Tampa a părăsit New Jersey pen‑
tru o călătorie de trei zile. 72 de 
ore mai târziu, vaporul dispare în 
Triunghiul Bermudelor. După trei‑
zeci de ani, un necunoscut, aaron 
roberts (Judd Nelson), vrea cu 
orice preţ să afle adevărul despre 
dispariţia vasului deoarece la bor‑
dul lui se aflau şi părinţii lui.

1830  ‑ Încetează  din viaţă 
iOaN BOB (n.1739), episcop gre‑
co‑catolic.

1847 ‑ Se naşte FraNCiSC 
HOSSU‑lONGiN (m.1935) me‑
morialist.

1852 ‑ Se naşte Sir WilliaM 
raMSaY (m.1916), chimist bri‑
tanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie. a descoperit he‑
liumul, xenonul, neonul, argo‑
nul, radonul, kryptonul.

1853 ‑ Se naşte CiPriaN 
POrUMBESCU (m.1883), com‑
pozitor, dirijor.

1872 ‑ Se naşte CiNCiNaT 
PaVElESCU (m. 1934), poet.

1875 ‑ Încetează  din viaţă 
PETraCHE POENarU (n.1799), 
inginer, matematician, peda‑
gog, unul dintre întemeietorii 
învăţământului românesc, autor 
de manuale şcolare, membru al 
Societăţii academice române.

1877 ‑  radu Porumboiu a ur‑
cat pentru prima oară pe Mont 
Blanc. Este primul român care 
reuşeşte această ascensiune.

1880 ‑  Se naşte N.M. 
CONDiESCU (m.1939), prozator, 
membru al academiei române. 
Între 1936‑1939 a fost preşedinte 
al Societăţii Scriitorilor români. 

1897 ‑ Se naşte MilUŢă 
GHEOrGHiU (m. 1971), actor, 
cunoscut, mai ales, prin rolurile 
în travesti din comediile lui V. 
alecsandri.  

1899 ‑ Încetează  din viaţă 
ANTON BACALBAŞA (n. 1865, 
la Brăila),  prozator, traducător, 
ziarist. 

1906 ‑ Se naşte, la Brăila 
CAROL NEUMAN (m?), inginer 
electronist şi istoric al ştiinţei,  
pedagog, coautor la lucrări de 
referinţă în domeniu (“lexiconul 
tehnic român”, de exemplu). 

1904 ‑ Se naşte HENrY 
GraHaM GrEENE (m.1911), scri‑
itor englez.

1911 ‑ Se naşte  MirON raDU 
ParaSCHiVESCU (m.1971), 
poet, publicist, traducător, la‑
ureat cu Premiul “G.Coşbuc” al 
academiei române. 

1932 ‑ Se naşte, VASILE 
ONUŢ (m.1994, la Galaţi), sculp‑
tor, pictor, grafician, pedagog, 
primul director al Muzeului de 
artă Contemporană din Galaţi 
(azi Muzeul de arte Vizuale). 

1935 ‑ Se naşte PaUl GOMa, 
prozator, stabilit, după 1977, la 
Paris.

1936  ‑ Se naşte raDU 
aFTENiE, sculptor.

1939 ‑  Se naşte DaN 
SPăTarU, (m. 2004) solist de 
muzică uşoară.

1942 ‑ Se naşte rOMUlUS 
DiaCONESCU (m.2003), proza‑
tor şi teatrolog. 

1944 ‑ Încetează din viaţă, 
asasinat de legionari în lagărul 
de la auschwitz, B. FUNDOiaNU, 
poet, eseist.

1950 ‑ Se naşte Val 
CONDUraCHE, critic literar.

1951 ‑ Se naşte rOMiNa 
POWEr,  cântăreaţă italiană.

1953 ‑ Se naşte alEX MiHai 
STOENESCU, scriitor, scenarist, 
publicist, laureat cu Premiul 
academiei române pentru 
Proză (1995).

1956 [ Se naşte CONSTaNŢa 
aPETrOaiEi, poetă.

[ Se naşte aDriaN 
DaMiNESCU, solist de muzică 
uşoară.

1962 ‑ Se naşte, la Brăila, 
STĂNICĂ PANDREA, arheolog.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE NICULESCU‑BASU 
(n.1888, la Brăila), artist liric. Este 
autorul volumului “amintirile 
unui artist de operă” .

1973 ‑ Încetează din viaţă 
MiHai BÂrCă (n. 1888), compo‑
zitor.  

1978 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFaN ODOBlEJa (n.1902), me‑
dic, creatorul ciberneticii, mem‑
bru post‑mortem al academiei 
române.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
rOCK HUDSON (n. 1925), actor 
american, laureat cu patru pre‑
mii „Globul de aur”.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
TiBEriU OlaH (n. 1933), com‑
pozitor, pedagog, laureat cu 
Premiul “George Enescu” al 
academiei române pentru 
compoziţie, cu Marele Premiu 
al Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din românia 
pentru întreaga activitate, cu 
alte premii.

Descoperiţi că v‑aţi entuzi‑
asmat fără niciun motiv clar, iar 
lucrul acesta vă enervează cu 
adevărat. Dar vă trece repede.

Cineva vă remarcă, dar nu 
în sensul în care v‑aţi dori dvs. 
Poate tocmai din această cauză 
preferaţi să amânaţi un eveni‑
ment.

Găsiţi motiv de discuţie 
fără să vă străduiţi prea mult. 
important este că vă doriţi ca lu‑
crurile să fie bune cu adevărat.

Nu sunteţi capabil/ă de efort 
suplimentar, pentru că nu v‑aţi 
propus aşa ceva. În plus, v‑a 
cam ajuns oboseala.

Cuceriţi cu multă uşurinţă, 
iar acest fapt se petrece pentru 
că sunteţi suficient de relaxat/ă 
şi fericit/ă.

Sunteţi decis/ă să puneţi 
punct unei relaţii pe care aţi 
cultivat‑o oricum din comodi‑
tate. Nu suportaţi dezamăgirile 
repetate. 

Unii ar vrea să vă ajute, cu 
simpla condiţie să îi lăsaţi. În 
acest moment nici nu prea aveţi 
de ales, aşa că vă conformaţi.

Sunteţi sigur/ă pe propriile 
forţe, dar şi pe afecţiunea pe 
care o primiţi de la cel/cea pe 
care îl/o iubiţi.

Complexele altora vă lasă 
indiferent/ă, ba chiar observaţi 
cât de mult vă plac oamenii si‑
guri pe ei înşişi.

Controlul situaţiei generale 
nu vă aparţine, aşa că aţi face 
bine să vă ştiţi exact rolul în 
cadrul problemei, ca să evitaţi 
surprizele.

Sunteţi destins/ă şi puţin 
alintat/ă, lucruri extrem de plă‑
cute pentru partenerul/a care 
de‑abia aşteaptă să vă răsfeţe.

Nu puteţi să nu acordaţi im‑
portanţă unor amănunte sem‑
nificative. asta deşi o parte din 
dvs. ar vrea să le ignore.

Casandra

[
‑ Tata are atâţia bani, că 

nici nu‑i poate cheltui!, zise un 
puştan.

‑ asta nu‑i  nimic! Tata câştigă atât de 
mulţi bani, că nici mama nu‑i poate cheltui, 
răspunse altul.

[
‑ Pui mare preţ pe etichetă, amice?
‑ Da, dar numai când e  vorba de vinuri.

[
‑ Dle, păcat că  viaţa e ca firul de aţă!
‑ Crezi că dacă ar fi ca frânghia, ar fi mai 

bine?

Reţeta zilei
Tocană de vinete

Ingrediente: 5‑6 vinete (un pachet de la congelator), 300 g ceapă, 500 g 
roşii, 100 ml ulei, o căpăţână de usturoi, piper, sare.

Mod de preparare: Ceapa se taie mărunt şi se prăjeşte, când s‑a rume‑
nit, se adaugă usturoiul tocat, vinetele, roşiile curăţate de pieliţă, apă caldă, 
piper, sare, se lasă să dea într‑un clocot, după care se introduce cratiţa în 
cuptor şi se ţine până ce scade mâncarea şi se rumeneşte pe deasupra.

Zeni

Spectacole
‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑

gramat niciun spectacol astăzi.  

Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţia personală Neluş Oană 
(pictură) şi cea cu lucrările realiza‑
te în cadrul Taberei internaţionale 
de Creaţie „arta ca viaţă” – ediţia 
2006. Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
şi Casa Cuza Vodă – expoziţiile 
permanente. Program 10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia per‑

sonală „Zbateri”, Gheorghe Suciu 
(pictură) . Program 11,00 – 18,00.

‑  Galeria Mon D´Art – „Călător”, 
Bogdan ionescu (fotografie).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie de foto‑
grafie cu imagini din Festivalul 
internaţional de Folclor. 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia  de foto‑
grafie „Semne” – Katia Nanu.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 20,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program 9,00 – 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00‑16,00.

A.Ribinciuc

7,00 Jurnalul TVr
8,00 Telematinal (i)
9,00 Jurnalul TVr
9,05 Telematinal (ii)
10,10 Gala Operei Metropolitan, 

2006 (ii)
11,50 integrame după integrare
12,00 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00 Phil din viitor (s), 
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Vile şi palate celebre
15,30 Zona digitală. Magazin iT
16,00 Kronika
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Oglinda retrovizoare
17,40 Ne vedem la... TVr!
18,40 Patrula de mediu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Între bine şi rău
21,45 Ultima oră (s)
22,35 Eurodicţionar
22,45 Jurnalul TVr
23,20 Dr. House (s), ep. 1
0,15 Sex trafic (II) (dramă, 

Marea Britanie/Canada, 
2004) cu Wendy Crewson,

1,55 Patrula de mediu
2,00 revizie  tehnică
6,00 Zona digitală (r)
6,25 imnul româniei
6,30 Oglinda 
 retrovizoare (r)

8,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s/r)
8,30 aBC... de ce?
9,05 H...ora 
 prichindeilor (r)
10,10 Tonomatul 
 DP 2
11,40 Noi 
 începuturi (s)
12,40 Dincolo 
 de hartă (r)
13,30 Medalion folcloric (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna 
 partidelor 
 parlamentare
15,00 Împreună 
 în Europa!
16,00 Jurnalul TVr
16,15 Jurnalul Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,35 Elisa (s)
19,30 replay
20,00 lumea 
 de aproape
20,30 apărând 
 preşedintele
21,30 Ora de ştiri
22,30 Arca lui Noe (ii)
 (dramă, SUa, 1999)
0,00 Crimă 
 în suburbie (s)
1,00 Verdict: crimă! (s/r)
1,50 Celebrităţile 
 timpului tău

7,00 Ştirile PrO TV
9,10 Omul care aduce cartea (r)
9,15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,00 apropo TV (r)
11,15 Emmerdale ‑ Afaceri de 

familie (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Ceva creat de Dumnezeu
 (dramă, SUa, 2004)
 cu alan rickman, Mos Def
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Viaţa sub presiune (s)
 cu Jennifer Finnigan, 

Kimberly Elise
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PrO TV
20,30 Expertul
 cu Sammo Hung Kam‑Bo, 

Kelly Hu
21,45 Fotbal: Steaua ‑ arsenal
 Meci din liga Campionilor
 În pauză: Ştirile PRO TV 
0,00 rezumat liga Campionilor
1,55 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s/r)
3,45 Expertul (s/r), ep. 2
4,30 Fotbal: Steaua ‑ arsenal (r)
 Meci din liga Campionilor
6,00 Te vezi la Ştirile PrO TV (r)
 cu Cristian Tabără

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
10,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00 Lege şi ordine: Brigada 

specială (s)
 cu Christopher Meloni, 

Mariska Hargitay
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,15 Opt reguli simple (s)
15,00 Pastorul (s), ep. 2
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
19,00 Observator
20,30 Din dragoste
 Divertisment
 cu Mircea radu
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30 Pierduţi în timp
 (thriller, SUa, 2001)
 cu Judd Gunn, Jeff Kober
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,15 9595 (r)
5,00 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul „All Saints” (s/r)
9,00 55 de zile la Pekin (r)
 (dramă, SUa, 1963), prima 

parte
11,00 Teleshopping
11,30 autoforum (r)
12,00 SMUrD ‑ Misiune posibilă 

(r)
12,30 Camera de râs
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 55 de zile la Pekin  

(dramă, SUa, 1963), partea 
a doua 

 cu Charlton Heston, ava 
Gardner

16,30 Spitalul „All Saints” (s/r)
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00 Focus
19,30 Camera de râs
20,00 Animal de pradă 

(acţiune, SUa, 2003)
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,45 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 Totul despre sex (s)
0,45 CSI ‑ Investigaţii (s)
1,30 Quizzit
3,00 Sunset Beach (s/r)
4,30 Trădaţi 
 în dragoste (r)

7,00 Iubiri (s)
8,00 Văduva Blanco (s/r)
10,00 Uzurpatoarea (s)
 cu Gabriela Spanic
11,00 Împotriva destinului (s)
12,00 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
13,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,30 Iubiri (s)
16,30 Văduva Blanco (s)
 cu itati Cantoral
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

ioana Maria Moldovan
18,30 Războiul sexelor (s) 
 cu al. Papadopol, Stela 

Popescu
19,15 Ea e supermămica mea!
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

luciu
21,30 Clona (s)
 cu Giovanna antonelli, 

Murillo Benicio
22,30 Poveştiri de noapte (r)
23,00 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,00 Războiul 
 sexelor (s/r) 
 cu al. Papadopol
0,40 Ea e supermămica mea! (r)
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 Inimă 
 de ţigan (s/r)

12,30 Călătorind printre   
tradiţii (r)

13,00 Zodiac (r)
13,30 art@.ro (r)
14,30 la vânătoare în jurul  lumii
15,05 Muzica ‑ opere   

complete
16,00 identităţi (r) 
16,30 Simetrii (r)
17,00 Profesioniştii  cu Eugenia  

Vodă (r)
17,55 Cutiile spaniole
19,00 Muzica ‑ opere   

complete (r)
20,00 Viciul blond
 (dramă, SUa, 1932)
21,35 Grădinile italiei
22,05 Călătorind printre   

tradiţii
22,30 Jurnal cultural 
23,00 a 5‑a dimensiune
23,55 Festivalul de jazz de la  

Gărâna
0,55 Povestiri din 

Canterbury (s/r)

9,00  realitatea 
  de la 9,00
11,00  realitatea 
  de la 11,00
12,00  realitatea 
  de la 12,00
13,00  realitatea 
  de la 13,00
14,50  realitatea bursieră
15,00  realitatea 
  de la 15,00
15,15  Fabrica
16,00 realitatea 
  de la 16,00
17,10  Editorii realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00 realitatea de la 18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea de la 20,00
20,05 realitatea zilei
  cu r. Dumitrescu
21,00  realitatea de la 21,00
21,50  Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră

9,05 Presa face legea 
10,30 Dragoste adevărată 
12,00 Secrete de familie
 (comedie, SUa, 2005)
13,35 Alchimie (comedie   

romantică, SUa, 2005)
15,00 Charlie şi fabrica de  

ciocolată (
 fantastic, SUa,  

2005)
16,55 Vrăjitoarele
 (fantastic, SUa, 2005)
18,20 Duma
 (dramă, SUa, 2005)
20,00 Spărgătorii  de nunţi
 (comedie, SUa, 2005)
 cu Vince Vaughn
22,00 Deadwood (s)
23,00 Patrula (acţiune, China/

Hong Kong, 2004)
0,30 Cinema, cinema, cinema
1,00 Spărgătorii  de nunţi (r)
 (comedie, SUa, 2005)
 cu Vince Vaughn
3,00 Deadwood (s)

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Prima pagină; 10,30 
Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, Prima 
pagină; 11,30 Ultrasport; 12,30 
Viaţa la bloc (r); 13,30 În căuta‑
rea lui Hristos; 14,00 Prima pagi‑
nă; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim‑plan, Prima pagină; 15,30 
Câte‑n lună şi‑n stele; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 O parti‑
dă de şah; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Brăila în direct; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Spectacol; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

8,00 Programe pentru copii: 
Cartea Cărţilor; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Penalty (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Confluenţe; 14,00 Calea, 
adevărul şi viaţa: Dumnezeu ne 
vorbeşte; 15,15 Calea, adevărul 
şi viaţa: Frica de Domnul; 16,15 
Documentar: Există totuşi speran‑
ţă; 17,05 Documentar: Sindromul 
Wiliams; 18,00 Documentar: 
Grădina Îngerilor; 18,30 
Obiectiv Express/Sport; 19,00   
Documentar: Povestea lui Hunter 
Tylo; 19,30 Terminus Express ‑ 
ediţie specială ‑ direct; 20,00 
Alternative Express ‑ talk‑show 
de Gabi Chifu ‑ direct; 21,00 
Femei cu idealuri; 22,00 Obiectiv 
Express/Sport (r); 22,30 Film artis‑
tic: O zi de mai; 24,00 Închiderea 
programului. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis‑
trarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la sediul  aJOFM‑Galaţi, 
pe strada Domnească, nr. 191 (apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscri‑
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: sudor oxigaz; monta‑
tor pereţi plafoane din gips‑carton; 
brutar; patiser; secretariat‑steno‑
dactilografie‑operator‑birotică; in‑
spector resurse umane; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase plasti‑
ce; zidar‑pietrar‑tencuitor; operator 
introducere, validare şi prelucrare 

date; dulgher‑tâmplar‑parchetar; fie‑
rar, betonist, montator prefabricate; 
confecţioner asamblor articole din 
textile; lucrător în creşterea animale‑
lor; lucrător în cultura plantelor; pei‑
sagist floricultor; îngrijitor bătrân la 
domiciliu; frizer, coafor, manichiură 
şi pedichiură. În pregătire: recepţio‑
ner ‑ distribuitor; inspector protecţia 
muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate în 
diverse domenii de activitate pentru 
Germania şi Spania.

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, 

pe strada Domnească nr. 19 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 8,30‑
16,30 şi miercuri până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 1.10.2007: administrator imo‑
bile; agent comercial; agent pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; arhitect 
clădiri; asistent manager; asistent medi‑
cal generalist; asistent social (s); barman; 
brutar, bucătar; coafor; cofetar, confec‑
ţioner ‑ asamblor articole din textile; 
contabil; cosmetician; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician în construcţii; 
electrician întreţinere şi reparaţii; elec‑
trician mont. şi rep. cabluri electrice 
subterane; faianţar; femeie de serviciu; 
fierar betonist; încărcător‑descărcător; 

inginer industria alimentară; inginer me‑
canic; inginer şef transporturi; îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş montator agre‑
gate energetice şi de transport; maistru 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
manipulant mărfuri; măturător stradă; 
mecanic auto; munc. necal. întreţ. dru‑
muri, şosele, poduri, baraje;  munc. nec. 
la amb. prod. solide şi semisolide; munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. necal. la 
spargerea şi tăierea materialelor de con‑
strucţii; muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalificat pentru 

calificare la locul de muncă; operator 
calculator electronic şi reţele; operator 
confecţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot, mat. sintetice; ospătar (chelner); 
patiser; recepţioner de hotel; referent 
de specialitate în administraţia publică; 
şofer de autoturisme şi camionete; spă‑
lător vehicule; statistician; subinginer 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
sudor; sudor în mediul protector; sudor 
manual cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tehnician echipamente 
de calcul şi reţele; tehnician normare, 
salarizare, organizare; tâmplar universal; 
translator; tubulator naval; vânzător; zi‑
dar pietrar; zidar roşar‑tencuitor; zugrav, 
vopsitor. AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Director publicitate
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Lumea pe web

Cuvânt de 
asemănare
Bătut la cap

Cu semne 
nepermise
Rod în 
pădure

Intermediar 
în tranzacţie
Perioade de 
30 de zile

...
Ieşită din 
normalitate

Regim de 
exploatare
Mormane 
de lucruri

Uniuni!
Unse!

Roţi date 
peste cap!
A sanctifica

Tuşa de la 
ţară
Măturoi

Moşul cu 
somnul
Pronunţat 
la greu

Perfid, 
viclean

A reteza

Simţită pe 
nevorbite

Cură la 
Amara!
Apa 
potabilă

Raci!
Zăpăcit

A provoca

Casete!

Mutat în 
centru!
Dă drumul 
la tren

Arici de 
mare!
Fac rost de 
ţesături

Întrecere 
sportivă
Un om sucit!

Unică!
Din casă 
în casă!

Bună de 
prins

Singuri!

Gh
. G

ur
ău

România Sud‑Est  2 octombrieMeteo

Brăila
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11*/24*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:05 am
- apune: 6:49 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:05 am
- apune: 6:50 pm

Vreme 
în general 
frumoasă

Elena Parapiru

Litoral
11*/23*Bucureşti

10*/23*

Braşov
8*/19*

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

Zorro băştinaş
[ Pepe Banderas. Pepe 

a luat modelul brevetat mai 
demult de Costi Ioniţă şi şi‑a 
valorificat partenera în vide‑
oclip. Fără o telenovelă inspi‑
rată din viaţa ei, fără măcar o 
amărâtă de emisiune şi cu un 
OTV pre(a)ocupat cu alte alea, 
Oana a rămas de căruţă. În vi‑
deoclipul iubitului Zăvoranca 
nu cântă! Pepe e deopotrivă 
trubadurul cu mustaţă falsă şi 
Zorro care o salvează pe Oana 
de la spânzurătoare. Nefiind 
tocmai în rolul ei consacrat 
de mahalagioaică, Oana nu e 
convingătoare în faţa ştrean‑
gului. Se uită la funie cu aro‑
ganţă, nu cumva să‑i strice 
coafura. Pe motanul Marty 
nu l‑am văzut, dar poate el 
a regizat clipul. La capitolul 
pierderi colaterale trebuie 
pomenit un pepene hărtă‑
nit cu sabia. La final, Oana îi 
jupoaie cu grijă mustaţa lui 
Pepe şi‑l pupă cu pasiune. 
Melodia sună ca toate cân‑
tecele lui Pepe şi e doldora 
de îndemnuri sănătoase, fără 
mare legătură cu ideea clipu‑
lui: „Să nu‑ţi pară rău vreoda‑
tă nici de banii cheltuiţi/ dacă 
sunteţi fericiţi!”. Corect!

[ Şi la case mari. Credeaţi 
că doar în casele românilor 
scăpătaţi robinetul de la baie 
picură, prizele stau cu maţe‑
le electrice pe afară, iar be‑
cul din cămară e ars? Greşit. 
Cabral, vedeta bună la toate a 
postului Acasă, nu are lumină 
la bucătărie. „Prima dată mi‑a 
făcut flamă în faţă, pe urmă în 
spate şi în final am renunţat 
de tot la ea”, a explicat Cabral 
motivul pentru care şi‑a dez‑
voltat abilităţile de nictalop 
şi se descurcă în bezna din 
bucătărie mai bine decât o 
pisică. Mi‑a mai plăcut ceva la 
eroul nostru: Cabral a rămas 
în bune relaţii cu fosta soţie, 
Luana, şi îşi creşte singur feti‑
ţa. Uite o lecţie bună şi pentru 
alţi părinţi divorţaţi! 

[ Horoscopiste de ser‑
viciu.  În sfârşit, Antena 1 a 
renunţat la serviciile lui Betty 
horoscopista care se bâlbâia 
de trei ori, cel puţin, în ace‑
eaşi propoziţie. Horoscopul 
matinalului anteniştilor are, în 
sfârşit, o astroloagă calificată, 
numai bună să o concureze 
pe celebra Neti. Era şi timpul! 

[ Eroare! Îmi pare rău că 
Andi Moisescu, la Apropo Tv, 
s‑a grăbit să anunţe cu elan 
că Zăvoranca şi‑a luat adio 
de la cariera politică şi că le‑
giferarea operaţiilor estetice 
obligatorii înainte de 18 ani 
nu mai e posibilă. Ştiu din sur‑
se sigure că Oana va candida 
pentru Camera Deputaţilor 
din partea PRM. Prin urmare, 
ciocu’ mic! Dacă dna Buruiană 
o să fie europarlamentară, 
Oana o să legifereze în Casa 
Poporului!

Soluţiile jocurilor de ieri:
TOT CE MIŞCĂ: ORIZONTAL: SCARA, OLOG, TELEFERICE, APE, ELAN, N, T, NUCA, ITE, GEST, LEU, SR, 

AIDA, RM, PAS, UITA, A, ABTINE, GIR, TIARE, LENE, ETIC, CURSE.
SINTAGME: ORIZONTAL:  B, S, H, PARATOR, NATURA, D, FATALA, CAPELANI, M, NIMICI, SA, IDEE, ICTER, 

ARIE, ARCA, ANI, AI, ARC, ATA, MISEI, PLOCONI, TN, ERES, TREI.
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A nu face 
nimic

În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine în general frumoasă. Pe fondul unui cer mai 
mult senin, vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord‑estic, cu viteze de până la 15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 23 şi 25°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
10 şi 12°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 770 

mm coloană de mercur, iar umiditatea se va situa în 
jurul valorii de 50‑60 la sută. 

Miercuri, vremea se va menţine frumoasă, cu 
temperaturi maxime de până la 24°C, însă de joi se 
va răci uşor, fiind posibile averse de ploaie, în spe‑
cial la sfârşitul săptămânii.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

AcoperireORIZONTAL: 1) Acoperă terenul din faţa porţii în 
faţa atacului advers. 2) Bune pentru acoperitul oalelor 
– Cum am spus. 3) Piesă de argilă arsă folosită la acope‑
ritul caselor – Şobolan american. 4) Pălăria pe o parte! 
– Unde toţi avem câte un acoperiş deasupra capului. 5) 
Perioade istorice – Acoperit cu muşchi – Acoperit cu pă‑
lăria. 6) Acoperiş… cu fruziş! – Acoperă roata la maşină. 
7) Acoperă torsul leliţelor – Curs! 8) Un fel de căciuliţă 
care acoperă creştetul capului. 9) Un acoperiş deasupra 
capului – Spaţiul dintre acoperiş şi planşeul superior. 10) 
Stare de mare slăbiciune – Vechi turn circular cu acope‑
rişul boltit.

VERTICAL: 1) Partea care acoperă o clădire. 2) 
Acoperământ pentru cap, cu calotă şi bouri – Legat la 
cap! 3) Acoperă trei sferturi din suprafaţa pământului – 
Emailat puţin! – Scoate fum pe acoperiş. 4) Acoperită cu 
o faşă din tifon, la nevoie – Acoperit cu ţepi, pentru apă‑
rare. 5) Bold – Scos din mijloc! – Nu are faţa acoperită de 
păr, din naştere. 6) Construcţie deschisă  la etaj sau pe 
acoperiş, servind ca loc de odihnă sau agrement – Luate 
la risc! 7) Carte mare – Misiune. 8) A merge fără ţintă – 
Siglă pentru “Inter‑Parlamentary Union”. 9) Răsare soare‑
le! – Legat de stupină. 10) Plantă pentru fibre vegetale 
– Citite la radar!

Mihai  Gherasim

alO! gOOgle? aiCi CHina! nu este nicio noutate 
că google domină autoritar piaţa informaţiei virtuale, deci, cam 
orice mişcă la nivel de internet. În baza acestui fapt, până şi China, 
mamutul planetar la nivel de populaţie, s-a hotărât să dezvolte un 
nou parteneriat cu motorul de căutare. astfel China Mobile, sub 
contract cu google, va furniza servicii de internet şi mobile search 
în China, pasul marcând un început spectaculos pentru colaborări-
le dintre motoarele de căutare şi furnizorii de telefonie mobilă.

abSenT, Dar CăUTaT Pe neT! J. D. Salinger, tatăl 
lui Holden Caulfield şi al familiei glass, cunoscut pentru modul 
sihastru de a-şi petrece existenţa şi pentru ura sa faţă de admi-
ratori, este căutat şi i se scriu zilnic scrisori… până şi pe net! Pe 
“Letters to J.D. Salinger” intră copii care au auzit doar de autor, 
intră fanaticii ai lui “De veghe în lanul de secară”, iar printre mi-
ile de întrebări adresate autorului, apar şi consideraţii de genul: 
“Domnule Salinger, de ce a trebuit să scrii o carte care să fie lec-
tură obligatorie la şcoală?”. Şi te mai întrebi de ce nu vrea Salinger 
să audă de corespondenţi…

De Ce Se MUnCeşTe În rOMÂnia. Deşi românia 
se mişcă repede, firmele autohtone instalând calculatoare şi lapto-
puri cât să le facă viaţa mai uşoară angajaţilor (aliniindu-ne astfel 
la standardul european), nu stăm la fel de bine în ceea ce priveşte 
conectarea la net. Dacă peste 80 la sută dintre firme sunt dotate 
cu aparatura corespunzătoare, doar 64 la sută dintre acestea au şi 
conexiunea la care visează orice angajat. Pentru îmbunătăţirea per-
formanţelor, of course. Pentru informaţie. Pentru mes…? Buzz!!!

“Secătura” este o revistă de 
satiră şi umor pe care Victor 
Chiriloaie încearcă să o producă 
de mai mulţi ani. În 2003, Florian 
Doru Crihană s‑a  oferit să mul‑
tiplice în serie mică încercările 
brăileanului. Tipărea pe copiator 
câte 30‑50 bucăţi din fiecare nu‑
măr. A scos aşa, pe banii şi mun‑
ca lui, vreo 20 de numere, care se 
află stocate acum în Biblioteca 
“Panait Istrati” din Brăila, prin 
efortul lui Aurel Furtună. 

Considerând experimentul 
ca fiind unul reuşit, Chiril a tre‑

China pe Google

Chiril oferă 
“Secătura 2”
] Număr dedicat graficianului Mihail Gion  

cut la pasul următor ‑ tipărirea 
în serie mare. “Ceea ce apare 
acum în format A3 are la bază 
încercările noastre de câţiva 
ani pe format A4. Revista nu 
cuprinde lucrări de grafică sati‑
rică noi, ci doar reluări ale unor 
creaţii foarte puţin cunoscute, 
dar foarte valoroase”, expli‑
că Florian Doru Crihană. Cel 

de‑al doilea număr este dedicat 
marelui grafician Mihail Gion. 
“Sunt reproduse câteva lucrări în 
legătură cu epoca lui Constantin 
Tănase. Revista nu va fi un fel de 
«Urzica» pentru că aşa ceva nu 
mai este posibil. Toate realizări‑
le europene pe reviste de umor 
şi‑au schimbat optica. Secătura 
este un mic act de cultură, bazat 
pe grafică satirică şi mai puţin pe 
creaţie literară. Chiril reuşeşte 
cu măiestrie să recupereze din 
publicaţii vechi lucrări aproape 
şterse de vreme sau alterate de 

o tipăritură de slabă calitate. În 
numerele care urmează, Chiril va 
face incursiuni în istoria graficii 
satirice româneşti în mai multe 
episoade. Artiştii care au repro‑
duceri, cât şi familiile urmaşilor 
îşi vor primi dreptul de autor. 
Cât ne vor ţine buzunarele ‑ vom 
vedea. Până atunci punem toa‑
tă pasiunea noastră în a vedea 
«Secătura» pe tarabă”, declară 
Florian Doru Crihană.

Cât despre periodicitate, au‑
torii spun: “Dacă se cumpără, 
mergem în continuare!”. Pe pri‑
ma pagină a publicaţiei scrie: 
“Apare neregulat şi se vinde cu 
2 bani la boieri şi la golani”. De 
fapt, preţul cu care o puteţi cum‑
păra de la chioşcurile Demirany 
din Brăila şi de la cele ale  “Vieţii 
libere” din Galaţi este de 1,5 lei 
bucata.

Angela Ribinciuc

Spectacole "Duran Duran” pe Broadway
Grupul muzical britanic Duran Duran, care făcea furori în anii ‘80, 

va susţine nouă spectacole muzicale pe Broadway, luna viitoare, prin 
care îşi va promova cel mai recent album, “Red Carpet Massacre”, 
programat pentru lansare pe 12 noiembrie. Potrivit variety.com, 
membrii trupei vor cânta, în timpul concertelor susţinute la teatrul 
Ethel Barrymore, toate melodiile de pe cel mai recent album al lor, 
dar şi hituri mai vechi. Acestea sunt primele concerte susţinute de 
Duran Duran înainte de lansarea albumului.

Mediafax/M.Z.

Recitalul cântăreţului Al 
Bano va fi principalul punct de 
atracţie al ediţiei din acest an a 
“Sărbătorilor Iaşilor”, fiind pen‑
tru prima dată când o vedetă 
internaţională concertează în 
capitala Moldovei. Deşi până la 
concertul celebrului cantautor 
italian au mai rămas două săp‑

Concert la Iaşi

tămâni, autorităţile ieşene au 
început deja pregătirile pentru 
recitatul acestuia din seara de 
14 octombrie din faţa Palatului 
Culturii. Pe lângă Al Bano vor 
susţine recitualuri Paula Seling, 
Holograf şi Paraziţii. Potrivit pro‑
gramului, cea de‑a 16‑a ediţie a 
“Sărbătorilor Iaşilor” va debuta 
sâmbătă. Noutatea ediţiei din 
acest an a “Sărbătorilor Iaşilor” 
este că manifestările cultural 
artistice şi muzicale nu se vor 
mai desfăşura numai în centrul 
oraşului, ca în anii anteriori, ele 
urmând să se mute, în premie‑
ră, şi în cartiere. Un alt punct de 
atracţie al ediţiei din acest an a 
“Sărbătorilor Iaşilor” îl va repre‑
zenta aducerea în pelerinaj la 
Catedrala Mitropolitană a moaş‑
telor Sfântul Ioan Gură de Aur, 
de la Mănăstirea Metteora din 
Grecia.

A.M.Press/M.Z.

al Bano vine 
în românia
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Ca şi cum România nu ar fi avut suficiente 
probleme, a început anul universitar. La 
noi, începerea anului de învăţământ ni 

s-a clişeizat mai ceva ca un talkshow fotbalistic. 
Când vine vorba despre începerea anului şcolar, te-
mele consacrate de şi în presă ţin de condiţiile din 
interiorul şcolii - bănci, zugrăveli, grupuri sanitare, 
distrugeri, pereţi, parchet, geamuri, prize, schele şi 
cărămizi. În general, cu o tentă de la neutru spre 
negativ, învăţământul din grădiniţă şi până în liceu 
ne arată cât de palpitant e să fii cuprins în fenomen, 
de la Mavrocordat încoace.

Când însă începe anul universitar, adică o con-
secinţă firească a învăţământului preuniversitar, 
problema nu mai ţine de ce se întâmplă în şcoală. 
Totul se mută în campus. Practic, universităţile din 
România nu există. Nu există nici măcar studenţi, 
ci doar studenţi căminişti. Avem numai campusuri 
unde orice este distractiv, negativ, uşor infracţional, 

vesel ori tulbure. Chefuri studenţeşti, bisnisuri de 
cămin, locuri de cazare, locuri de cazare cu şpagă, 
locuri de cazare fără şpagă. Exterioare distruse de 
vreme, interioare făcute ţăndări. Cam asta este per-
cepţia şi dacă vom vedea vreo ştire despre o nor-
malitate plictisită înseamnă că nu-i din România.

Eu însă aştept anul, deceniul ori secolul în care 
orice aspect legat de cazare nu va putea fi găsit nici 
măcar cu şpaga-n mână. Atunci când va fi vorba 
despre învăţământul universitar, să aflăm mai de-
grabă câţi bani au fost investiţi în laboratoare decât 
în faianţa de la duşuri. Sau că pentru bibliotecile 
universitare s-au găsit fonduri mai mari decât pen-
tru saltelele din cămine.

Nu de altceva, dar cred că tineretul studios care 
la pungă nu e gros poate distruge mai degrabă un 
pat în cămin dormind, decât o carte în sala de stu-
diu, învăţând.

Ieri, m-am amuzat teribil citind în presă despre impresiile, reacţiile şi vânătăile re-
zultate în urma meciului de rugby cu Noua Zeelandă. Şi abia azi am curaj să mă întreb: 
dacă ai noştri au luat-o cu optzeci şi ceva şi toată lumea e fericită că nu au fost peste 
sută, oare ce mândrie am fi avut dacă naţionala feminină de rugby a Noii Zeelande ne-ar 
fi administrat un 37-22?

Hanul Universitar

Noi şi ai noştri

Casă de piatră, 
Ionela şi Alex! 

Nu există bucurie mai mare decât celebrarea unei iubiri. Iar când cei care 
se iubesc sunt atât de tineri şi frumoşi precum colegul nostru, Alexandru 
Andraşcu, şi aleasa inimii lui, Ionela, nu putem decât să ne bucurăm alături 
de ei şi de naşii lor, Irina şi Ovidiu Ariton, să le dorim din suflet înţelegere, 
belşug şi noroc, să fie mereu la fel de îndrăgostiţi cum au fost duminică, 
atunci când şi-au unit destinele în faţa oamenilor şi a lui Dumnezeu. Casă 
de piatră!

Colegii din “Viaţa liberă”  
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